

APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA.

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL:

NOME: HUGO BRAGA DE OLIVEIRA

Nacionalidade: Brasileira

DATA DE NASCIMENTO: 20/10/1981

ESTADO CIVIL: Divorciado

PROFISSÃO: Empresário

CPF nº 291.398.918-79

Carteira Nacional de Habilitação nº 01271097557 - órgão expedidor DETRAN – PA

ENDEREÇO: residente e domiciliado na Rua U1, SN, Quadra: 442 – Lote: 32, Cidade Jardim, Parauapebas, PA, CEP 68515000

DADOS EMPRESARIAIS:

DADOS EMPRESARIAIS:

EMPRESA: H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA

CNPJ sob o nº 20.956.152/0001-70

Inscrição municipal 15754

Inscrição estadual 15.460.769-0

ENDEREÇO: com sede na Avenida I, SN, Quadra: 128 – Lote: 025, Cidade Jardim Parauapebas, PA, CEP 68515000

Para efeitos de pagamento, os dados bancários de nossa empresa são;

DADOS BANCÁRIOS:

BANCO: BRADESCO

AGÊNCIA: 2008-7

CONTA CORRENTE: 40.486-1

BANCO BRADESCO

Apresentamos proposta de preços referente à **Concorrência**, conforme informações e objeto acima.

Declaramos que examinamos, conhecemos e nos submetemos às condições contidas no Edital da **Concorrência**, bem como que verificamos todas as especificações nele exaradas, não havendo qualquer discrepância nas informações e/ou documentos que dela fazem parte.

Declaramos, ainda, que estamos cientes de todas as condições que possam, de qualquer forma, influir nos custos, assumindo total responsabilidade por erros ou omissões existentes nesta proposta, bem como qualquer despesa relativa à realização integral do seu objeto.

Declaramos que os preços propostos compreendem todas as despesas com materiais e equipamentos, mão de obra, transportes, leis sociais, ferramentas, seguros, todos os tributos incidentes e demais encargos, enfim, todos os custos diretos e indiretos necessários para a execução completa da obra/serviços discriminados nos projetos.

Validade da Proposta: Conforme o Edital 180 (Cento e oitenta) dias.

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: 5.299.527,19 (Cinco milhões, duzentos e noventa e nove mil, quinhentos e vinte e sete reais e dezenove centavos).

PARAUPEBAS-PA, 11 DE AGOSTO DE 2026.

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
HUGO BRAGA DE OLIVEIRA
CPF Nº 291.398.918-79
ADMINISTRADOR

HB DE OLIVEIRA
— **SERVIÇOS LTDA.** —

CNPJ 20.956.152/0001-70

Planilha Orçamentária Resumida			
Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINÁRES	288.496,03	5,44 %
2	ESTRUTURA	260.687,53	4,92 %
3	PAREDES E PAINÉIS	134.360,55	2,54 %
4	COBERTURA	374.001,90	7,06 %
5	IMPERMEABILIZAÇÕES/TRATAMENTOS	44.502,50	0,84 %
6	ESQUADRIAS	298.836,10	5,64 %
7	REVESTIMENTOS	1.288.119,45	24,31 %
8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	1.387.218,66	26,18 %
9	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO	108.741,10	2,05 %
10	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	757.608,10	14,30 %
11	APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS	299.915,57	5,66 %
12	OUTROS ELEMENTOS	57.039,70	1,08 %

Tipo de Licitação CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS

Abertura da Licitação 11/08/2026 09:01

Número do Processo PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN

Total sem BDI

Total do BDI

Total Geral

4.246.012,65

1.053.514,54

5.299.527,19

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA - EPP

CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70

HUGO BRAGA DE OLIVEIRA

CPF Nº 291.398.918-79

ADMINISTRADOR

CARLOS HENRIQUE SOUZA CARIBÉ

Engenheiro Civil

CREA: RNP 1518593100



MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA P A

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					288.496,03	5,44 %
1.1.1	CPU 001 SDA	Próprio	MOBILIZAÇÃO OU DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS (EQUIPAMENTOS E PESSOAS) PARA OBRA DE PERFURAÇÃO DE POÇO	UN	6	3.687,16	4.602,31	27.613,86	0,52 %
1.1.2	CPU SD 006	Próprio	EXECUÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES	M²	2000	15,39	19,20	38.400,00	0,72 %
1.1.3	010786	SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico	m2/mês	150	19,78	24,68	3.702,00	0,07 %
1.1.4	010005	SEDOP	Barracão de madeira/Almoxarifado	m²	18	600,85	749,98	13.499,64	0,25 %
1.1.5	010008	SEDOP	Limpeza do terreno	m²	1000	6,72	8,38	8.380,00	0,16 %
1.1.6	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	1000	7,58	9,46	9.460,00	0,18 %
1.1.7	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	36	207,93	259,53	9.343,08	0,18 %
1.1.8	011350	SEDOP	Tapume metálico	m²	90	166,26	207,52	18.676,80	0,35 %
1.2.1	020737	SEDOP	Apicoamento de reboco ou cimentado	m²	2000	5,37	6,70	13.400,00	0,25 %
1.2.2	021524	SEDOP	Demolição de concreto armado c/ martelete	m³	25	388,08	484,40	12.110,00	0,23 %
1.2.3	020016	SEDOP	Demolição manual de alvenaria de tijolo	m³	225	90,46	112,91	25.404,75	0,48 %
1.2.4	020018	SEDOP	Demolição manual de concreto simples	m³	50	392,01	489,30	24.465,00	0,46 %
1.2.5	020171	SEDOP	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k	m³	300	14,62	18,24	5.472,00	0,10 %
1.2.6	021528	SEDOP	Retirada de esquadria metálica	m²	90	15,07	18,81	1.692,90	0,03 %
1.2.7	020861	SEDOP	Retirada de forro de gesso (incl. barroteamento)	m²	250	12,03	15,01	3.752,50	0,07 %
1.2.8	021534	SEDOP	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento	m²	250	6,01	7,50	1.875,00	0,04 %
1.2.9	021527	SEDOP	Retirada de grade de ferro	m²	250	34,60	43,18	10.795,00	0,20 %
1.2.10	021526	SEDOP	Retirada de louça sanitária	un	50	14,60	18,22	911,00	0,02 %
1.2.11	020855	SEDOP	Retirada de luminárias	un	50	12,01	14,99	749,50	0,01 %
1.2.12	021529	SEDOP	Retirada de ponto de água/esgoto	pt	50	30,06	37,52	1.876,00	0,04 %
1.2.13	020857	SEDOP	Retirada de ponto elétrico	pt	50	24,03	29,99	1.499,50	0,03 %
1.2.14	020019	SEDOP	Retirada de reboco ou emboço	m²	450	15,07	18,81	8.464,50	0,16 %
1.2.15	020021	SEDOP	Retirada de revestimento cerâmico	m²	450	7,53	9,39	4.225,50	0,08 %
1.2.16	020307	SEDOP	Retirada de telhas de barro	m²	1000	18,04	22,51	22.510,00	0,42 %
1.3.1	030010	SEDOP	Escavação manual de ate 1.50m de profundidade	m³	100	107,52	134,20	13.420,00	0,25 %
1.3.2	030254	SEDOP	Reaterro compactado	m³	250	21,79	27,19	6.797,50	0,13 %
2			ESTRUTURA					260.687,53	4,92 %
2.1.1	CPU SD 002	Próprio	EXECUÇÃO DE SAPATA EM CONCRETO ARMADO FCK-30, INCLUSIVE IMPERMEABILIZAÇÃO COM MASSA ASFÉLTICA	M³	20	1.076,13	1.343,22	26.864,40	0,51 %
2.1.2	CPU SD 003	Próprio	EXECUÇÃO DE VIGA BALDRAME EM CONCRETO ARMADO FCK-30, INCLUSIVE IMPERMEABILIZAÇÃO COM MASSA ASFÉLTICA	M³	4,5	4.199,67	5.242,02	23.589,09	0,45 %
2.1.3	040285	SEDOP	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca	m³	4,5	2.102,79	2.624,70	11.811,15	0,22 %
2.1.4	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	12,5	975,51	1.217,63	15.220,37	0,29 %
2.2.1	CPU SD 005	Próprio	EXECUÇÃO DE VIGA FCK25 DE CINTAMENTO EM PÉ DIREITO SIMPLES	M³	4,5	3.609,07	4.504,84	20.271,78	0,38 %
2.2.2	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPA com forma aparente - 1 reaproveitamento	m³	10	3.411,19	4.257,84	42.578,40	0,80 %
2.2.3	051451	SEDOP	Concreto usinado bombeado de 30MPA (incl. lançamento e adensamento)	m³	10	967,47	1.207,59	12.075,90	0,23 %
2.2.4	050713	SEDOP	Laje pré-moldada e=12cm (incl. capeamento) - unidirecional	m²	250	124,23	155,06	38.765,00	0,73 %
2.3.1	050038	SEDOP	Armação p/ concreto	kg	1000	14,10	17,59	17.590,00	0,33 %
2.3.2	051217	SEDOP	Cimbramento metálico com altura até 3,50m	m²	125	105,23	131,34	16.417,50	0,31 %
2.3.3	050035	SEDOP	Formas para concreto em chapa de madeira compensada resinada e=15mm(REAP 2x) - incl. desforma	m²	125	116,11	144,92	18.115,00	0,34 %
2.4.1	CPU SD 004	Próprio	EXECUÇÃO DE PILARES EM CONCRETO ARMADO FCK-25	M³	2,7	3.424,03	4.273,87	11.539,44	0,22 %
2.4.2	050217	SEDOP	Pilar em mad. de lei 4"x4"(incl.bl.conc.ciclópico)	un	10	468,64	584,95	5.849,50	0,11 %
3			PAREDES E PAINÉIS					134.360,55	2,54 %
3.1.1	061356	SEDOP	Divisória de MDF c/ laminado	m²	50	540,44	674,57	33.728,50	0,64 %
3.1.2	061354	SEDOP	Divisória em gesso acartonado e= 7cm	m²	150	115,46	144,11	21.616,50	0,41 %
3.1.3	060813	SEDOP	Divisória em granito cinza - incl. ferrag. de fixação	m²	15	946,06	1.180,87	17.713,05	0,33 %
3.1.4	061353	SEDOP	Divisória naval perfil em aço/miolo celular	m²	200	105,83	132,09	26.418,00	0,50 %
3.1.5	061458	SEDOP	Painel em ACM - Estruturado (fachadas)	m²	50	558,96	697,69	34.884,50	0,66 %
4			COBERTURA					374.001,90	7,06 %
4.1.1	070308	SEDOP	Encaibramento e ripamento	m²	300	119,88	149,63	44.889,00	0,85 %
4.1.2	071360	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - (Incl. pintura anti-corrosiva)	kg	1000	26,63	33,23	33.230,00	0,63 %
4.1.3	070195	SEDOP	Tesoura em mad. de lei p/ vao de 6.0m	un	5	1.727,92	2.156,78	10.783,90	0,20 %
4.1.4	070049	SEDOP	Cobertura - telha de barro paulista ou planatex	m²	500	63,25	78,94	39.470,00	0,74 %
4.1.5	071498	SEDOP	Cobertura - Telha de fibrocimento e=4mm	m²	250	46,41	57,92	14.480,00	0,27 %
4.1.6	071465	SEDOP	Cobertura - telha em aço galvanizado e=0,5mm	m²	100	75,61	94,37	9.437,00	0,18 %
4.1.7	071497	SEDOP	Cobertura -Telha termoacústica e=30mm chapa filme com isolamentopolisocianurato (PIR)	m²	500	188,05	234,72	117.360,00	2,21 %



MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA P A

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - ParáB.D.I.
24,82%Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.2.1.	070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	m	200	100,92	125,96	25.192,00	0,48 %
4.2.2.	070287	SEDOP	Cumeeira de barro	m	500	23,90	29,83	14.915,00	0,28 %
4.2.3.	071466	SEDOP	Cumeeira em aço galvanizado	m	250	66,47	82,96	20.740,00	0,39 %
4.2.4.	070241	SEDOP	Encaixamento de telha ceramica (beiral e cumeeira)	m	1000	19,07	23,80	23.800,00	0,45 %
4.2.5.	070294	SEDOP	Rincão em chapa galvanizada - l=1,0m	m	250	63,15	78,82	19.705,00	0,37 %
5			IMPERMEABILIZAÇÕES/TRATAMENTOS					44.502,50	0,84 %
5.1.1.	080314	SEDOP	Impermeabilização asfáltica para concreto e alvenaria (3 demãos)	m²	500	43,39	54,15	27.075,00	0,51 %
5.1.2.	080273	SEDOP	Reboco impermeabilizante	m²	250	55,85	69,71	17.427,50	0,33 %
6			ESQUADRIAS					298.836,10	5,84 %
6.1.1.	090805	SEDOP	Alizar em madeira de lei	m	200	22,27	27,79	5.558,00	0,10 %
6.1.2.	090809	SEDOP	Caixilho em madeira de lei	m²	15	307,73	384,10	5.761,50	0,11 %
6.1.3.	090065	SEDOP	Esquadria mad. e=3cm c/ caix. aduela e alizar	m²	33,6	660,69	824,67	27.708,91	0,52 %
6.1.4.	090062	SEDOP	Porta mad. compens. c/ caix. aduela e alizar	m²	33,6	709,02	884,99	29.735,66	0,56 %
6.2.1.	090069	SEDOP	Esquadria de ferro tipo basculante (incl. pint. anti-corrosiva)	m²	25	478,72	597,53	14.938,25	0,28 %
6.2.2.	090071	SEDOP	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	m²	60	371,92	464,23	27.853,80	0,53 %
6.2.3.	090070	SEDOP	Porta de aço-esteira de enrolar c/ferr.(incl.pint.anti-corrosiva)	m²	20	318,81	397,93	7.958,60	0,15 %
6.2.4.	090068	SEDOP	Portão de ferro 1/2" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)	m²	31,5	391,00	488,04	15.373,26	0,29 %
6.3.1.	091376	SEDOP	Esquadria de alum.de correr c/ vidro e ferragens	m²	24	776,83	969,63	23.271,12	0,44 %
6.3.2.	091375	SEDOP	Esquadria de alumínio basculante c/vidro e ferragens	m²	24	817,66	1.020,60	24.494,40	0,46 %
6.3.3.	091509	SEDOP	Painel fixo em vidro temperado de 6mm	m²	20	679,73	848,43	16.968,60	0,32 %
6.3.4.	091378	SEDOP	Porta divisória Naval c/ ferragens - c/ perfil de aço	m²	50	287,64	359,03	17.951,50	0,34 %
6.3.5.	090834	SEDOP	Porta em PVC 0.70 X 2.10 M	un	50	216,58	270,33	13.516,50	0,26 %
6.3.6.	091379	SEDOP	Porta em vidro temperado c/ ferragens -(sem mola)	m²	20	742,93	927,32	18.546,40	0,35 %
6.4.1.	161389	SEDOP	Vidro temperado fume e= 6mm com ferragens	m²	50	540,03	674,06	33.703,00	0,64 %
6.5.1.	100816	SEDOP	Fechadura para porta de banheiro	un	20	101,30	126,44	2.528,80	0,05 %
6.5.2.	100817	SEDOP	Fechadura para porta externa	un	20	150,39	187,71	3.754,20	0,07 %
6.5.3.	100819	SEDOP	Fecho para janelas de correr (bico de papagaio)	un	20	43,64	54,47	1.089,40	0,02 %
6.5.4.	1012700	SEDOP	Puxador em alumínio - 30cm	un	20	325,44	406,21	8.124,20	0,15 %
7			REVESTIMENTOS					1.288.119,45	24,31 %
7.1.1.	110141	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:4	m³	30	611,98	763,87	22.916,10	0,43 %
7.1.2.	110581	SEDOP	Cerâmica 10x10cm (padrao medio)	m²	300	143,72	179,39	53.817,00	1,02 %
7.1.3.	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	600	17,32	21,61	12.966,00	0,24 %
7.1.4.	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	300	51,80	64,65	19.395,00	0,37 %
7.1.5.	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio - incl. rejuntamento	m²	300	69,93	87,28	26.184,00	0,49 %
7.1.6.	111293	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6 adit. plast. aplicado no teto	m²	300	64,14	80,05	24.015,00	0,45 %
7.2.1.	120164	SEDOP	Rodape ceramico h=8cm	m	400	29,33	36,60	14.640,00	0,28 %
7.2.2.	120688	SEDOP	Rodapé de alta resistência (incl. polimento)	m	400	15,01	18,73	7.492,00	0,14 %
7.2.3.	120734	SEDOP	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	m²	15	895,85	1.118,19	16.772,85	0,32 %
7.3.1.	131302	SEDOP	Acabamento polido piso de concreto	m²	1000	5,13	6,40	6.400,00	0,12 %
7.3.2.	130492	SEDOP	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	m²	400	144,09	179,85	71.940,00	1,36 %
7.3.3.	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	400	43,60	54,42	21.768,00	0,41 %
7.3.4.	130112	SEDOP	Concreto simples c/ seixo e=5cm traço 1:2:3	m²	400	56,93	71,06	28.424,00	0,54 %
7.3.5.	130119	SEDOP	Lajota ceramica - incluindo rejuntamento (Padrão Médio)	m²	500	79,16	98,80	49.400,00	0,93 %
7.3.6.	130626	SEDOP	Piso de alta resistência e=8mm c/ resina incl. camada regularizadora	m²	250	150,49	187,84	46.960,00	0,89 %
7.3.7.	130890	SEDOP	Piso de borracha tático (16 un)	m²	50	297,16	370,91	18.545,50	0,35 %
7.4.1.	140348	SEDOP	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	m²	1000	87,11	108,73	108.730,00	2,05 %
7.4.2.	141373	SEDOP	Forro em gesso acartonado aramado	m²	200	87,00	108,59	21.718,00	0,41 %
7.4.3.	141336	SEDOP	Forro em lambrí de PVC	m²	800	46,50	58,04	46.432,00	0,88 %
7.5.1.	150129	SEDOP	Emassamento de parede c/ massa corrida	m²	2000	20,30	25,33	50.660,00	0,96 %
7.5.2.	151286	SEDOP	Emassamento de teto c/ massa corrida	m²	250	23,03	28,74	7.185,00	0,14 %
7.5.3.	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m²	400	55,85	69,71	27.884,00	0,53 %
7.5.4.	150377	SEDOP	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	m²	400	36,19	45,17	18.068,00	0,34 %
7.5.5.	150301	SEDOP	Esmalte s/ parede c/ massa e selador	m²	2000	52,31	65,29	130.580,00	2,46 %
7.5.6.	150606	SEDOP	Verniz poliuretano sobre madeira (esquadrias/forro)	m²	400	38,59	48,16	19.264,00	0,36 %
7.5.7.	150741	SEDOP	Latex acrílica (sobre pintura antiga)	m²	5000	12,73	15,88	79.400,00	1,50 %
7.5.8.	151285	SEDOP	Latex acrílica acetinada c/ massa e selador - interna e externa	m²	2500	55,08	68,75	171.875,00	3,24 %



MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA P A

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.5.9.	150480	SEDOP	Latex acrílica fosca int./ext. c/fdo. preparador 3 dem.(reforma)s/massa	m²	2500	26,38	32,92	82.300,00	1,55 %
7.6.1.	150207	SEDOP	Acrílica para piso	m²	2000	27,93	34,86	69.720,00	1,32 %
7.6.2.	150131	SEDOP	Anti-ferruginosa	m²	200	50,75	63,34	12.668,00	0,24 %
8			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					1.387.218,66	26,18 %
8.1.1.	170870	SEDOP	Caixa de alumínio 4"x2"	un	250	18,02	22,49	5.622,50	0,11 %
8.1.2.	170881	SEDOP	Caixa plástica 4"x2"	un	400	10,60	13,23	5.292,00	0,10 %
8.1.3.	171417	SEDOP	Caixa plástica octogonal	un	50	12,62	15,75	787,50	0,01 %
8.1.4.	170886	SEDOP	Quadro de distribuição plástico de embutir p/ 10 disjuntores (s/ barramento)	un	50	145,52	181,63	9.081,50	0,17 %
8.1.5.	170386	SEDOP	Quadro de distribuição metálico de embutir p/ 32 disjuntores (c/barramento)	un	25	1.054,13	1.315,76	32.894,00	0,62 %
8.1.6.	170387	SEDOP	Quadro de distribuição metálico de embutir p/ 40 disjuntores (c/barramento)	un	15	1.552,71	1.938,09	29.071,35	0,55 %
8.1.7.	170615	SEDOP	Quadro de medição trifásico (c/ disjuntor)	un	10	1.858,91	2.320,29	23.202,90	0,44 %
8.2.1.	170893	SEDOP	Disjuntor 10 DR 4P- 25A 10 mA - PADRÃO DIN	un	40	320,73	400,33	16.013,20	0,30 %
8.2.2.	170330	SEDOP	Disjuntor 1P - 40 e 50A - PADRÃO DIN	un	100	38,39	47,91	4.791,00	0,09 %
8.2.3.	170326	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	un	250	26,32	32,85	8.212,50	0,15 %
8.2.4.	170362	SEDOP	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	un	100	67,81	84,64	8.464,00	0,16 %
8.2.5.	170388	SEDOP	Disjuntor 3P - 10 a 50A - PADRÃO DIN	un	50	287,16	358,43	17.921,50	0,34 %
8.2.6.	170900	SEDOP	Disjuntor 3P - 125A a 225A - PADRÃO DIN	un	10	352,15	439,55	4.395,50	0,08 %
8.2.7.	170894	SEDOP	Disjuntor 3P - 300A	un	3	1.193,66	1.489,92	4.469,76	0,08 %
8.2.8.	170393	SEDOP	Disjuntor 3P - 63 a 100A - PADRÃO DIN	un	10	201,44	251,43	2.514,30	0,05 %
8.3.1.	170922	SEDOP	Canaleta 20x20mm	m	1000	23,64	29,50	29.500,00	0,56 %
8.3.2.	171020	SEDOP	Eletroduto de F" G" de 2"	m	100	61,78	77,11	7.711,00	0,15 %
8.3.3.	171022	SEDOP	Eletroduto de F" G" de 3"	m	50	137,45	171,56	8.578,00	0,16 %
8.3.4.	171092	SEDOP	Eletroduto de F" G" de 3/4"	m	150	26,35	32,89	4.933,50	0,09 %
8.4.1.	170749	SEDOP	Cabo de cobre 35mm2 - 1 KV	m	1000	58,70	73,26	73.260,00	1,38 %
8.4.2.	170750	SEDOP	Cabo de cobre 50mm2 - 1 KV	m	700	83,96	104,79	73.353,00	1,38 %
8.4.3.	170751	SEDOP	Cabo de cobre 70mm2 - 1 KV	m	500	110,34	137,72	68.860,00	1,30 %
8.4.4.	170933	SEDOP	Cabo de cobre 95 mm2 - 1 KV	m	250	139,22	173,77	43.442,50	0,82 %
8.4.5.	170934	SEDOP	Cabo de cobre 120 mm2 - 1 KV	m	250	185,53	231,57	57.892,50	1,09 %
8.5.1.	171521	SEDOP	Controlador de ventilador	un	25	51,77	64,61	1.615,25	0,03 %
8.5.2.	170332	SEDOP	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	un	1000	24,19	30,19	30.190,00	0,57 %
8.5.3.	170337	SEDOP	Interruptor 1 tecla+tomada (s/fiação)	un	700	42,86	53,49	37.443,00	0,71 %
8.5.4.	170964	SEDOP	Interruptor 2 teclas +Tomada 2P +T (s/fiação)	un	500	63,06	78,71	39.355,00	0,74 %
8.5.5.	170334	SEDOP	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	un	500	45,61	56,93	28.465,00	0,54 %
8.5.6.	170338	SEDOP	Interruptor 3 teclas simples (s/fiação)	un	200	61,70	77,01	15.402,00	0,29 %
8.5.7.	170309	SEDOP	Ponto de antena p/ radio e TV (c/ fiação)	pt	10	265,00	330,77	3.307,70	0,06 %
8.5.8.	170701	SEDOP	Ponto de força (tubul., fiação e disjuntor) acima de 200W	pt	150	684,05	853,83	128.074,50	2,42 %
8.5.9.	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	pt	400	345,04	430,67	172.268,00	3,25 %
8.5.10.	170692	SEDOP	Ponto p/ ventilador de teto (c/ fiação)	pt	20	164,53	205,36	4.107,20	0,08 %
8.5.11.	171491	SEDOP	Revisão de ponto de luz	pt	500	139,63	174,28	87.140,00	1,64 %
8.5.12.	170339	SEDOP	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	un	500	30,41	37,95	18.975,00	0,36 %
8.5.13.	171523	SEDOP	Tomada 2P+T 20A (s/fiação)	un	200	32,00	39,94	7.988,00	0,15 %
8.5.14.	170955	SEDOP	Tomada 3P+T 63A/220V	un	20	221,20	276,10	5.522,00	0,10 %
8.5.15.	171522	SEDOP	Tomadas 2 (2P+T) 10A (s/fiação)	un	500	37,30	46,55	23.275,00	0,44 %
8.5.16.	171520	SEDOP	Tomadas 2 (2P+T) 20A (s/fiação)	un	200	42,00	52,42	10.484,00	0,20 %
8.6.1.	170993	SEDOP	Holofote - LED 300W (Cônico)	un	50	225,28	281,19	14.059,50	0,27 %
8.6.2	00014543	SINAPI	SOQUETE DE PVC / TERMOPLASTICO BASE E27, COM CHAVE, PARA LAMPADAS	UN	250	6,61	8,25	2.062,50	0,04 %
8.6.3	00038194	SINAPI	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	250	5,20	6,49	1.622,50	0,03 %
8.6.4	CPT027	Próprio	LUMINÁRIA LED PAFLON DE SOBREPOR - 24W	UN	400	32,90	41,06	16.424,00	0,31 %
8.6.5	CPT028	Próprio	LUMINÁRIA LED PAFLON DE SOBREPOR - 36W	UN	200	77,90	97,23	19.446,00	0,37 %
8.7.1.	170381	SEDOP	Cordoalha de cobre nu - seção 35 a 50mm2 - isoladores	m	250	77,53	96,77	24.192,50	0,46 %
8.7.2.	170382	SEDOP	Cordoalha de cobre nu - seção 70 a 90mm2 - isoladores	m	100	135,98	169,73	16.973,00	0,32 %
8.7.3.	171468	SEDOP	Interruptor diferencial residual 20A/30mA-2P	un	200	142,77	178,20	35.640,00	0,67 %
8.7.4.	171469	SEDOP	Interruptor diferencial residual 40A/30mA-4P	un	100	211,62	264,14	26.414,00	0,50 %
8.7.5.	170380	SEDOP	Mastro simples de fo go p/ para-raio (c/ acessórios)	un	10	1.244,42	1.553,28	15.532,80	0,29 %
8.7.6.	170415	SEDOP	Mureta de medição em alv.c/laje em conc.(c=2.20/l=0.50/h=2.0m)	un	4	4.425,10	5.523,40	22.093,60	0,42 %
8.7.7.	170378	SEDOP	Pára-Raio latao cromado tipo Franklin (s/acess.)	un	10	214,15	267,30	2.673,00	0,05 %
8.8.1.	170690	SEDOP	Ponto de logica - UTP (c/ instalação aparente)	pt	20	700,09	873,85	17.477,00	0,33 %



MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA P A

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
8.8.2.	170683	SEDOP	Ponto de logica - UTP (incl. eletr.,cabo e conector)	pt	20	684,94	854,94	17.098,80	0,32 %
8.8.3.	171182	SEDOP	Tomada femea RJ-45 completa	un	20	65,45	81,69	1.633,80	0,03 %
9			INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO					108.741,10	2,05 %
9.1.1.	231084	SEDOP	Ponto de dreno p/ split (10m)	pt	50	339,64	423,93	21.196,50	0,40 %
9.1.2.	231085	SEDOP	Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (10m)	pt	30	1.535,11	1.916,12	57.483,60	1,08 %
9.1.3.	230846	SEDOP	Revisão de ponto de ar condicionado	pt	100	240,84	300,61	30.061,00	0,57 %
10			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					757.608,10	14,30 %
10.1.1.	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	pt	200	502,78	627,56	125.512,00	2,37 %
10.1.2.	180799	SEDOP	Registro de gaveta 2" - Bruto	un	20	401,27	500,86	10.017,20	0,19 %
10.1.3.	180803	SEDOP	Registro de gaveta 2 1/2" - Bruto	un	10	541,25	675,58	6.755,80	0,13 %
10.1.4.	180446	SEDOP	Registro de pressao c/ canopla - 3/4"	un	25	160,29	200,07	5.001,75	0,09 %
10.1.5.	180461	SEDOP	Reservatório em polietileno de 1.000 L	un	10	3.091,61	3.858,94	38.589,40	0,73 %
10.1.6.	181504	SEDOP	Reservatório em polietileno de 3.000 L	un	5	4.713,39	5.883,25	29.416,25	0,56 %
10.1.7.	180837	SEDOP	Reservatório em polietileno de 5.000 L	un	5	6.344,44	7.919,13	39.595,65	0,75 %
10.1.8.	180844	SEDOP	Revisão de ponto de água	pt	400	150,83	188,26	75.304,00	1,42 %
10.2.1.	180414	SEDOP	Caixa em alvenaria de 30x30x30cm c/ tpo. concreto	un	100	263,86	329,35	32.935,00	0,62 %
10.2.2.	180413	SEDOP	Caixa em alvenaria de 40x40x50cm c/ tpo. concreto	un	50	457,87	571,51	28.575,50	0,54 %
10.2.3.	180093	SEDOP	Caixa sifonada de PVC c/ grelha - 100x100x50mm	un	50	45,40	56,66	2.833,00	0,05 %
10.2.4.	180349	SEDOP	Fossa septica pre-moldada cap= 10 pessoas	un	5	1.994,43	2.489,44	12.447,20	0,23 %
10.2.5.	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	pt	200	560,93	700,15	140.030,00	2,64 %
10.2.6.	180845	SEDOP	Revisão de ponto de esgoto	pt	400	224,37	280,05	112.020,00	2,11 %
10.2.7.	180350	SEDOP	Sumidouro pre-moldado cap= 10 pessoas	un	5	1.557,65	1.944,25	9.721,25	0,18 %
10.2.8.	180508	SEDOP	Tubo em PVC - 150mm (LS)	m	250	94,50	117,95	29.487,50	0,56 %
10.2.9.	180650	SEDOP	Tubo em PVC - 200mm (LS)	m	150	167,55	209,13	31.369,50	0,59 %
10.3.1.	180513	SEDOP	Canaleta em alvenaria (0.30x0.30m) rebocada internamente	m	100	180,93	225,83	22.583,00	0,43 %
10.3.2.	180719	SEDOP	Tubo em concreto simples d=300mm	un	30	144,59	180,47	5.414,10	0,10 %
11			APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITARIOS					299.915,57	5,66 %
11.1.1.	190806	SEDOP	Assento plastico	un	100	57,89	72,25	7.225,00	0,14 %
11.1.2.	190303	SEDOP	Bacia sifonada - PCD	un	10	1.606,63	2.005,39	20.053,90	0,38 %
11.1.3.	190609	SEDOP	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	un	30	707,70	883,35	26.500,50	0,50 %
11.1.4.	190716	SEDOP	Barra em aço inox (PCD)	m	64	331,54	413,82	26.484,48	0,50 %
11.1.5.	190789	SEDOP	Cabide cromado	un	10	76,12	95,01	950,10	0,02 %
11.1.6.	190099	SEDOP	Chuveiro eletrico	un	10	270,12	337,16	3.371,60	0,06 %
11.1.7.	190218	SEDOP	Chuveiro em PVC	un	10	74,21	92,62	926,20	0,02 %
11.1.8.	191513	SEDOP	Cuba em aço inox 40 x30 x15cm	un	10	283,92	354,38	3.543,80	0,07 %
11.1.9.	190691	SEDOP	Ducha higienica cromada	un	5	186,33	232,57	1.162,85	0,02 %
11.1.10.	190232	SEDOP	Lavatorio de louça s/col. c/tom.,sifao e valv.	un	20	921,49	1.150,20	23.004,00	0,43 %
11.1.11.	190636	SEDOP	Pia 01 cuba aço inox c/torneira,sifao e valv.-2.0m	un	5	1.286,89	1.606,29	8.031,45	0,15 %
11.1.12.	190238	SEDOP	Pia 01 cuba em aço inox c/tom.,sifao e valv.(1,50m)	un	7	860,02	1.073,47	7.514,29	0,14 %
11.1.13.	190797	SEDOP	Porta papel higiênico - Polipropileno	un	10	92,70	115,70	1.157,00	0,02 %
11.1.14.	190848	SEDOP	Saboneteira para sabão líquido (vidro+inox) - móvel	un	10	83,32	104,00	1.040,00	0,02 %
11.1.15.	191374	SEDOP	Sifão plástico flexível	un	100	21,42	26,73	2.673,00	0,05 %
11.1.16.	190376	SEDOP	Tanque inox c/ torneira, sifao e valvula	un	20	709,58	885,69	17.713,80	0,33 %
11.1.17.	191515	SEDOP	Torneira com alavanca	un	50	270,27	337,35	16.867,50	0,32 %
11.1.18.	190097	SEDOP	Torneira cromada de 1/2" p/ jardim	un	150	73,04	91,16	13.674,00	0,26 %
11.1.19.	191274	SEDOP	Torneira de bóia 3/4"	un	20	68,46	85,45	1.709,00	0,03 %
11.1.20.	191516	SEDOP	Torneira para lavatório de mesa com fechamento automático	un	50	480,27	599,47	29.973,50	0,57 %
11.1.21.	190616	SEDOP	Valvula de descarga HYDRA cromada 1 1/2"	un	25	388,23	484,58	12.114,50	0,23 %
11.1.22	CPU SD 007	Próprio	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 0,60 M DE LARGURA, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	M	20	719,80	898,45	17.969,00	0,34 %
11.2.1.	240244	SEDOP	Alambrado p/ quadra (tubo fo e tela de arame galv.-12 # 2")	m²	50	508,80	635,08	31.754,00	0,60 %
11.2.2.	241318	SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	un	10	1.429,75	1.784,61	17.846,10	0,34 %
11.2.3.	241468	SEDOP	Placa de sinalização fotoluminescente	un	100	53,33	66,56	6.656,00	0,13 %
12			OUTROS ELEMENTOS					57.039,70	1,08 %
12.1.1.	250109	SEDOP	Espelho de cristal (0,40x0,60m) com moldura em aluminio	un	20	158,71	198,10	3.962,00	0,07 %
12.1.2.	260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	m²	500	39,70	49,55	24.775,00	0,47 %
12.1.3.	260203	SEDOP	Sarjeta em concreto simples	m³	10	1.193,14	1.489,27	14.892,70	0,28 %

**MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA P A**

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
12.1.4.	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	1000	10,75	13,41	13.410,00	0,25 %

Tipo de Licitação CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
Abertura da Licitação 11/08/2026 09:01
Número do Processo Licitatório PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN

Total sem BDI 4.246.012,65
Total do BDI 1.053.514,54
Total Geral 5.299.527,19

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
HUGO BRAGA DE OLIVEIRA
CPF Nº 291.398.918-79
ADMINISTRADOR

CARLOS HENRIQUE SOUZA CARIBÉ
Engenheiro Civil
CREA: RNP 1518593100



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

1.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU 001 SDA	Próprio	MOBILIZAÇÃO OU DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS (EQUIPAMENTOS E PESSOAS) PARA OBRA DE PERFURAÇÃO DE POÇO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	UN	1,0000000	3.687,16	3.687,16
Composição Auxiliar	5826	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	16,0000000	66,97	1.071,52
Composição Auxiliar	5824	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	4,0000000	254,06	1.016,24
Composição Auxiliar	5930	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	16,0000000	78,40	1.254,40
Composição Auxiliar	95873	SINAPI	GRUPO GERADOR COM CARENAGEM, MOTOR DIESEL POTÊNCIA STANDART ENTRE 250 E 260 KVA - CHI DIURNO. AF_12/2016	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	4,0000000	13,60	54,40
Composição Auxiliar	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	4,0000000	45,77	183,08
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	4,0000000	26,88	107,52

MO sem LS => 551,59 LS => 521,42 MO com LS => 1.073,00
Valor do BDI => 915,15 Valor com BDI => 4.602,31

1.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU SD 006	Próprio	EXECUÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M²	1,0000000	15,39	15,39
Composição Auxiliar	90775	SINAPI	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1000000	26,68	2,66
Insumo	00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,1000000	127,30	12,73

MO sem LS => 7,45 LS => 7,05 MO com LS => 14,50
Valor do BDI => 3,81 Valor com BDI => 19,20

1.1.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	010786	SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico	0	m2/mês	1,0000000	19,78	19,78
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1500000	26,88	4,03



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	D00361	SEDOP	Aluguel de andaime metálico	Material	m2/mês	1,0000000	15,75	15,75	
				MO sem LS =>	1,27	LS =>	1,21	MO com LS =>	2,47
				Valor do BDI =>	4,90	Valor com BDI =>			24,68

1.1.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	010005	SEDOP	Barracão de madeira/Almoxarifado	0	m²	1,0000000	600,85	600,85
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	6,7000000	32,21	215,80
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	7,5000000	26,88	201,60
Insumo	D00015	SEDOP	Tábua de madeira forte 4m	Material	Dz	0,1400000	270,02	37,80
Insumo	D00016	SEDOP	Tábua de madeira branca 4m	Material	Dz	0,3800000	150,00	57,00
Insumo	D00019	SEDOP	Régua 3"x1" 4 m apar.	Material	Dz	0,0500000	375,00	18,75
Insumo	D00002	SEDOP	Massa de vedação	Material	kg	0,0420000	16,66	0,69
Insumo	D00344	SEDOP	Arruela concava em PVC d=5/16"	Material	un	0,5000000	0,81	0,40
Insumo	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material	Dz	0,1700000	225,00	38,25
Insumo	D00081	SEDOP	Prego 2 1/2"x10	Material	kg	0,5000000	20,60	10,30
Insumo	D00060	SEDOP	Aldrava p/ cadeado (4x1/2")	Material	un	0,0200000	7,45	0,14
Insumo	D00049	SEDOP	Telha fibrotex (1.22x0.55m) e=4mm	Material	un	0,8200000	17,83	14,62
Insumo	D00061	SEDOP	Fechadura de sobrepor comum	Material	un	0,0200000	79,14	1,58
Insumo	D00062	SEDOP	Dobradiça 3"x3" com parafuso	Material	un	0,1900000	17,91	3,40
Insumo	D00001	SEDOP	Parafuso fo go 5/16" c= 110mm	Material	un	0,0400000	1,02	0,04
Insumo	D00059	SEDOP	Cadeado No. 30	Material	un	0,0200000	24,45	0,48

MO sem LS => 140,25 LS => 132,58 MO com LS => 272,82
Valor do BDI => 149,13 Valor com BDI => 749,98

1.1.5.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	010008	SEDOP	Limpeza do terreno	0	m²	1,0000000	6,72	6,72
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2500000	26,88	6,72

MO sem LS => 2,12 LS => 2,01 MO com LS => 4,12
Valor do BDI => 1,66 Valor com BDI => 8,38

1.1.6.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	0	m²	1,0000000	7,58	7,58	
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0700000	32,21	2,25	
Auxiliar									
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0500000	26,88	1,34	
Auxiliar									
Insumo	D00016	SEDOP	Tábua de madeira branca 4m	Material	Dz	0,0100000	150,00	1,50	
Insumo	D00043	SEDOP	Arame recozido No. 18	Material	kg	0,0020000	12,25	0,02	
Insumo	D00238	SEDOP	Linha de nylon no. 80	Material	RI	0,0100000	16,95	0,16	
Insumo	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material	Dz	0,0100000	225,00	2,25	
Insumo	D00081	SEDOP	Prego 2 1/2"x10	Material	kg	0,0030000	20,60	0,06	
				MO sem LS =>	1,22	LS =>	1,16	MO com LS =>	2,37
				Valor do BDI =>	1.88			Valor com BDI =>	9.46

1.1.7.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	0	m²	1,0000000	207,93	207,93	
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	32,21	12,88	
Auxiliar									
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	26,88	10,75	
Auxiliar									
Insumo	D00475	SEDOP	Lona com plotagem de gráfica	Material	m²	1,0000000	90,00	90,00	
Insumo	D00084	SEDOP	Prego 1 1/2"x13	Material	kg	0,1000000	20,53	2,05	
Insumo	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material	Dz	0,4100000	225,00	92,25	
				MO sem LS =>	7,96	LS =>	7,53	MO com LS =>	15,49
				Valor do BDI =>	51,60			Valor com BDI =>	259,53

1.1.8.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	011350	SEDOP	Tapume metálico	0	m²	1,0000000	166,26	166,26
Composição	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	0	m²	1,0000000	55,85	55,85
Auxiliar								
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	32,21	12,88
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	26,88	10,75
Auxiliar								
Insumo	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material	Dz	0,1350000	225,00	30,37
Insumo	D00081	SEDOP	Prego 2 1/2"x10	Material	kg	0,1400000	20,60	2,88
Insumo	D00001	SEDOP	Parafuso fo go 5/16" c= 110mm	Material	un	0,2000000	1,02	0,20



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição Analítica com Preço Unitário									
Insumo	D00034	SEDOP	Chapa de fo go no 26 (1,00x2,00m)	Material	Ch	0,5000000	106,66	53,33	
				MO sem LS =>	23,89	LS =>	22,59	MO com LS =>	46,48
				Valor do BDI =>	41,26	Valor com BDI =>			207,52

1.2.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	020737	SEDOP	Apicoamento de reboco ou cimentado	0	m²	1,0000000	5,37	5,37	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	26,88	5,37	
				MO sem LS =>	1,70	LS =>	1,61	MO com LS =>	3,30
				Valor do BDI =>	1,33	Valor com BDI =>		6,70	

1.2.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	021524	SEDOP	Demolição de concreto armado c/ martelete	0	m³	1,0000000	388,08	388,08	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	6,0000000	32,75	196,50	
Insumo	M00012	SEDOP	Martelete pneumático	Equipamento	h	6,0000000	4,66	27,96	
Insumo	M00011	SEDOP	Compressor de ar (80 a 85 HP)	Equipamento	h	6,0000000	27,27	163,62	
				MO sem LS =>	69,03	LS =>	65,26	MO com LS =>	134,28
				Valor do BDI =>	96,32		Valor com BDI =>		484,40

1.2.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	020016	SEDOP	Demolição manual de alvenaria de tijolo	0	m³	1,0000000	90,46	90,46	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	32,75	9,82	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	3,0000000	26,88	80,64	
				MO sem LS =>	28,91	LS =>	27,33	MO com LS =>	56,24
				Valor do BDI =>	22,45			Valor com BDI =>	112,91

1.2.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	020018	SEDOP	Demolição manual de concreto simples	0	m³	1,0000000	392,01	392,01	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,3000000	32,75	42,57	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	13,0000000	26,88	349,44	
				MO sem LS =>	125,29	LS =>	118,44	MO com LS =>	243,72
				Valor do BDI =>	97,29			Valor com BDI =>	489,30

1.2.5.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	020171	SEDOP	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k	0	m³	1,0000000	14,62	14,62
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0702000	26,88	1,88



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	M00003	SEDOP	Caminhao basculante	Equipamento	h	0,0968000	85,72	8,29
Insumo	M00004	SEDOP	Pá carregadeira c/ retroescavadeira	Equipamento	h	0,0234000	190,48	4,45

MO sem LS => 0,59 LS => 0,56 MO com LS => 1,15
Valor do BDI => 3,62 Valor com BDI => 18,24

1.2.6.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	021528	SEDOP	Retirada de esquadria metálica	0	m²	1,0000000	15,07	15,07	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0500000	32,75	1,63	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	26,88	13,44	
				MO sem LS =>	4,81	LS =>	4,55	MO com LS =>	9,36
				Valor do BDI =>	3,74			Valor com BDI =>	18,81

1.2.7.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	020861	SEDOP	Retirada de forro de gesso (incl. barroteamento)	0	m²	1,0000000	12,03	12,03	
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0400000	32,21	1,28	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	26,88	10,75	
				MO sem LS =>	3,85	LS =>	3,64	MO com LS =>	7,48
				Valor do BDI =>	2,98			Valor com BDI =>	15,01

1.2.8.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	021534	SEDOP	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento	0	m²	1,0000000	6,01	6,01	
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0700000	32,21	2,25	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1400000	26,88	3,76	
				MO sem LS =>	1,98	LS =>	1,88	MO com LS =>	3,86
				Valor do BDI =>	1,49			Valor com BDI =>	7,50

1.2.9.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	021527	SEDOP	Retirada de grade de ferro	0	m²	1,0000000	34,60	34,60	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	32,75	13,10	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,8000000	26,88	21,50	
				MO sem LS =>	11,39	LS =>	10,77	MO com LS =>	22,15
				Valor do BDI =>	8,58			Valor com BDI =>	43,18

1.2.10.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	021526	SEDOP	Retirada de louça sanitária	0	un	1,0000000	14,60	14,60



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM	0	h	0,1700000	32,19	5,47
Auxiliar			ENCARGOSCOMPLEMENTARES					
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3400000	26,88	9,13
Auxiliar								

MO sem LS => 4,83 LS => 4,57 MO com LS => 9,40
Valor do BDI => 3,62 Valor com BDI => 18,22

1.2.11.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	020855	SEDOP	Retirada de luminárias	0	un	1,0000000	12,01	12,01
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	33,20	6,64
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	26,88	5,37
Auxiliar								

MO sem LS => 4,03 LS => 3,81 MO com LS => 7,84
Valor do BDI => 2,98 Valor com BDI => 14,99

1.2.12.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	021529	SEDOP	Retirada de ponto de água/esgoto	0	pt	1,0000000	30,06	30,06
Composição	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM	0	h	0,6000000	32,19	19,31
Auxiliar			ENCARGOSCOMPLEMENTARES					
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	26,88	10,75
Auxiliar								

MO sem LS => 10,27 LS => 9,71 MO com LS => 19,98
Valor do BDI => 7,46 Valor com BDI => 37,52

1.2.13.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	020857	SEDOP	Retirada de ponto elétrico	0	pt	1,0000000	24,03	24,03
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	33,20	13,28
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	26,88	10,75
Auxiliar								

MO sem LS => 8,07 LS => 7,63 MO com LS => 15,69
Valor do BDI => 5,96 Valor com BDI => 29,99

1.2.14.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	020019	SEDOP	Retirada de reboco ou emboço	0	m²	1,0000000	15,07	15,07
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0500000	32,75	1,63
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	26,88	13,44
Auxiliar								

MO sem LS => 4,81 LS => 4,55 MO com LS => 9,36
Valor do BDI => 3,74 Valor com BDI => 18,81

1.2.15.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	020021	SEDOP	Retirada de revestimento cerâmico	0	m²	1,0000000	7,53	7,53



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0250000	32,75	0,81
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2500000	26,88	6,72
Auxiliar								

MO sem LS => 2,40 LS => 2,27 MO com LS => 4,67
Valor do BDI => 1,86 Valor com BDI => 9,39

1.2.16.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	020307	SEDOP	Retirada de telhas de barro	0	m²	1,0000000	18,04	18,04	
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6000000	26,88	16,12	
Auxiliar									
Composição	280028	SEDOP	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0600000	32,14	1,92	
Auxiliar									
				MO sem LS =>	5,77	LS =>	5,46	MO com LS =>	11,23
				Valor do BDI =>	4,47			Valor com BDI =>	22,51

				Valor do BDI =>	4,47			Valor com BDI =>	22,51
1.3.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	030010	SEDOP	Escavação manual de ate 1.50m de profundidade	0		m³	1,0000000	107,52	107,52
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0		h	4,0000000	26,88	107,52
Auxiliar									
				MO sem LS =>	33,95	LS =>	32,10	MO com LS =>	66,04
				Valor do BDI =>	26,68			Valor com BDI =>	134,20

1.3.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	030254	SEDOP	Reaterro compactado	0	m³	1,0000000	21,79	21,79
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,7500000	26,88	20,16
Auxiliar Insumo	M00006	SEDOP	Compactador de solo CM-13	Equipamento	h	0,3000000	5,45	1,63
				MO sem LS =>	6,36	LS =>	6,02	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	5,40			Valor com BDI =>

2.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU SD 002	Próprio	EXECUÇÃO DE SAPATA EM CONCRETO ARMADO FCK-30, INCLUSIVE IMPERMEABILIZAÇÃO COM MASSA ASFÉLTICA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	1,0000000	1.076,13	1.076,13
Composição	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	KG	10,6300000	14,57	154,87
Auxiliar								
Composição	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	m²	1,8150000	156,88	284,73
Auxiliar								
Composição	96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	m³	0,4500000	1.218,84	548,47
Auxiliar								
Composição	080676	SEDOP	Impermeabilização com massa asfáltica para concreto (2 demãos)	0	m²	1,8150000	48,52	88,06
Auxiliar								



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

MO sem LS => 173,60 LS => 164,11 MO com LS => 337,70
Valor do BDI => 267,09 Valor com BDI => 1.343,22

2.1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU SD 003 Próprio	EXECUÇÃO DE VIGA BALDRAME EM CONCRETO ARMADO FCK-30, INCLUSIVE IMPERMEABILIZAÇÃO COM MASSA ASFÉLTICA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	1,0000000	4.199,67	4.199,67
Composição Auxiliar	104916 SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	KG	25,2546431	20,43	515,95
Composição Auxiliar	104918 SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	KG	34,4019942	14,57	501,23
Composição Auxiliar	96536 SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	m²	16,4055753	82,25	1.349,35
Composição Auxiliar	96555 SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	m³	1,0000000	1.032,56	1.032,56
Composição Auxiliar	080676 SEDOP	Impermeabilização com massa asfáltica para concreto (2 demãos)	0	m²	16,5000000	48,52	800,58

MO sem LS => 685,53 LS => 648,04 MO com LS => 1.333,56
Valor do BDI => 1.042,35 Valor com BDI => 5.242,02

2.1.3.	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	040285 SEDOP	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca	0	m³	1,0000000	2.102,79	2.102,79
Composição Auxiliar	050036 SEDOP	Forma c/ madeira branca (incl. desforma)	0	m²	5,9999580	190,84	1.145,03
Composição Auxiliar	050259 SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 20 MPA (incl. lançamento e adensamento)	0	m³	1,0000000	957,76	957,76

MO sem LS => 317,62 LS => 300,25 MO com LS => 617,87
Valor do BDI => 521,91 Valor com BDI => 2.624,70

2.1.4.	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	040257 SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	0	m³	1,0000000	975,51	975,51
Composição Auxiliar	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,0000000	32,75	65,50
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	16,0000000	26,88	430,08
Insumo	J00005 SEDOP	Areia	Material	m³	0,6800000	85,00	57,80
Insumo	J00007 SEDOP	Seixo lavado	Material	m³	0,8800000	218,45	192,23
Insumo	J00003 SEDOP	Cimento	Material	SC	4,4000000	52,25	229,90

MO sem LS => 158,80 LS => 150,12 MO com LS => 308,92



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

				Valor do BDI =>	242,12	Valor com BDI =>			1.217,63
2.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPU SD 005	Próprio	EXECUÇÃO DE VIGA FCK25 DE CINTAMENTO EM PÉ DIREITO SIMPLES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	1,0000000	3.609,07	3.609,07	
Composição Auxiliar	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	25,4000000	14,61	371,09	
Composição Auxiliar	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	34,6000000	12,23	423,15	
Composição Auxiliar	92479	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	m²	19,8000000	79,14	1.566,97	
Composição Auxiliar	103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	Concretagem para Estruturas de Concreto Armado	m³	1,0000000	1.247,86	1.247,86	

MO sem LS => 403,88 LS => 381,79 MO com LS => 785,66
Valor do BDI => 895,77 Valor com BDI => 4.504,84

2.2.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPA com forma aparente - 1 reaproveitamento	0	m³	1,0000000	3.411,19	3.411,19	
Composição Auxiliar	050038	SEDOP	Armação p/ concreto	0	kg	80,0000000	14,10	1.128,00	
Composição Auxiliar	050041	SEDOP	Formas para concreto em chapa de madeira compensada resinada e=15mm(REAP 1x) - incl. desforma	0	m²	9,0000000	143,86	1.294,74	
Composição Auxiliar	050740	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 25MPA (incl. lançamento e adensamento)	0	m³	1,0000000	988,45	988,45	

MO sem LS => 442,79 LS => 418,57 MO com LS => 861,36
Valor do BDI => 846,65 Valor com BDI => 4.257,84

2.2.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	051451	SEDOP	Concreto usinado bombeado de 30MPA (incl. lançamento e adensamento)	0	m³	1,0000000	967,47	967,47	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,6500000	32,75	54,03	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	4,5000000	26,88	120,96	
Insumo	M00010	SEDOP	Taxa de Bomba	Equipamento	m³	1,0000000	56,67	56,67	
Insumo	M00013	SEDOP	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico 2 cv	Equipamento	h	0,6500000	2,18	1,41	
Insumo	D00407	SEDOP	Concreto comprado em central de 30MPA	Material	m³	1,0200000	720,00	734,40	

MO sem LS => 57,17 LS => 54,05 MO com LS => 111,21



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

				Valor do BDI =>	240,12	Valor com BDI =>			1.207,59
2.2.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	050713	SEDOP	Laje pré-moldada e=12cm (incl. capeamento) - unidirecional	0	m²	1,0000000	124,23	124,23	
Composição Auxiliar	050740	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 25MPa (incl. lançamento e adensamento)	0	m³	0,0500000	988,45	49,42	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	32,75	16,37	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	26,88	13,44	
Insumo	D00334	SEDOP	Laje pré-moldada e=12cm (incl. ferragem)	Material	m²	1,0000000	45,00	45,00	
				MO sem LS =>	15,62	LS =>	14,77	MO com LS =>	30,38
				Valor do BDI =>	30,83	Valor com BDI =>			155,06
2.3.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	050038	SEDOP	Armação p/ concreto	0	kg	1,0000000	14,10	14,10	
Composição Auxiliar	280006	SEDOP	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0800000	32,54	2,60	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1400000	26,88	3,76	
Insumo	D00043	SEDOP	Arame recozido No. 18	Material	kg	0,0250000	12,25	0,30	
Insumo	D00425	SEDOP	Aço CA 50/60 - Preço médio	Material	kg	1,1000000	6,77	7,44	
				MO sem LS =>	2,10	LS =>	1,99	MO com LS =>	4,08
				Valor do BDI =>	3,49	Valor com BDI =>			17,59
2.3.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	051217	SEDOP	Cimbramento metálico com altura até 3,50m	0	m²	1,0000000	105,23	105,23	
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	25,45	25,45	
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5400000	31,27	16,88	
Insumo	D00005	SEDOP	Peça em madeira de lei 6"x3" 4 m apar.	Material	un	0,1000000	239,07	23,90	
Insumo	D00384	SEDOP	Aluguel de cimbramento metálico	Material	un/mês	1,6000000	24,38	39,00	
				MO sem LS =>	14,56	LS =>	13,77	MO com LS =>	28,32
				Valor do BDI =>	26,11	Valor com BDI =>			131,34
2.3.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	050035	SEDOP	Formas para concreto em chapa de madeira compensada resinada e=15mm(REAP 2x) - incl. desforma	0	m²	1,0000000	116,11	116,11	
Composição Auxiliar	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0900000	26,37	28,74	



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,7600000	32,21	24,47	
Auxiliar									
Insumo	D00030	SEDOP	Chapa de madeira compensada resinada e=15mm	Material	m²	0,4200000	61,98	26,03	
Insumo	D00016	SEDOP	Tábua de madeira branca 4m	Material	Dz	0,0100000	150,00	1,50	
Insumo	D00086	SEDOP	Prego 2 1/2"x12	Material	kg	0,3200000	20,67	6,61	
Insumo	D00427	SEDOP	Desmoldante	Material	L	0,0200000	11,58	0,23	
Insumo	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material	Dz	0,0400000	225,00	9,00	
Insumo	D00021	SEDOP	Régua 3"x7/8" 4 m apar.	Material	Dz	0,0600000	325,54	19,53	
				MO sem LS =>	17,87	LS =>	16,90	MO com LS =>	34,77
				Valor do BDI =>	28.81			Valor com BDI =>	144.92

2.4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPU SD 004	Próprio	EXECUÇÃO DE PILARES EM CONCRETO ARMADO FCK-25	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	1,0000000	3.424,03	3.424,03	
Composição Auxiliar	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	25,4000000	14,61	371,09	
Composição Auxiliar	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	34,6000000	10,86	375,75	
Composição Auxiliar	92427	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	m²	19,8000000	72,40	1.433,52	
Composição Auxiliar	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	Concretagem para Estruturas de Concreto Armado	m³	1,0000000	1.243,67	1.243,67	
				MO sem LS =>	428,81	LS =>	405,36	MO com LS =>	834,16
				Valor do BDI =>	849,84			Valor com BDI =>	4.273,87

2.4.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	050217	SEDOP	Pilar em mad. de lei 4"x4"(incl.bl.conc.ciclópico)	0	un	1,0000000	468,64	468,64
Composição Auxiliar	030010	SEDOP	Escavação manual de ate 1.50m de profundidade	0	m³	0,2160000	107,52	23,22
Composição Auxiliar	040025	SEDOP	Fundação corrida com seixo	0	m³	0,2160000	1.067,37	230,55
Insumo	D00129	SEDOP	Peça em madeira de lei 4"x4"x4m apar.	Material	un	1,0000000	214,87	214,87
				MO sem LS =>	41,63	LS =>	39,36	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	116,31			Valor com BDI =>

3.1.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	061356	SEDOP	Divisória de MDF c/ laminado	0	m²	1,0000000	540,44	540,44	
Composição	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,7500000	25,45	19,08	
Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,7500000	31,27	23,45	
Composição									
Auxiliar									
Insumo	A00074	SEDOP	Divisória de MDF c/ laminado (inclusive ferragens)	Material	m²	1,0000000	497,91	497,91	
				MO sem LS =>	14,85	LS =>	14,04	MO com LS =>	28,88
				Valor do BDI =>	134,13			Valor com BDI =>	674,57

3.1.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	061354	SEDOP	Divisória em gesso acartonado e= 7cm	0	m²	1,0000000	115,46	115,46
Composição	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1000000	25,45	2,54
Auxiliar								
Composição	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	31,27	15,63
Auxiliar								
Insumo	D00435	SEDOP	Perfil para teto RS F-47 3000mm	Material	Pç	0,2875000	20,99	6,03
Insumo	D00431	SEDOP	Chapa St 1200x1800x12,5mm	Material	Pç	0,9540000	47,60	45,41
Insumo	D00433	SEDOP	Fita p/ junta 50x150m	Material	RI	0,0096000	50,00	0,48
Insumo	D00450	SEDOP	Guia R Rs 70x30x3000m	Material	Pç	0,2875000	20,07	5,77
Insumo	D00437	SEDOP	Prego de aço 2,7x30	Material	kg	0,0479000	18,62	0,89
Insumo	D00436	SEDOP	Parafuso (Gn 25) 3,5x25mm	Material	kg	0,1917000	50,00	9,58
Insumo	D00434	SEDOP	Fita p/ junta telada 50x45m	Material	RI	0,0799000	41,68	3,33
Insumo	D00438	SEDOP	Massa p/ junta max	Material	kg	0,8700000	5,10	4,43
Insumo	D00449	SEDOP	Montante M RS 70x35x3000mm	Material	Pç	0,9167000	23,32	21,37
				MO sem LS =>	6,53	LS =>	6,18	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	28,65			Valor com BDI =>

3.1.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	060813	SEDOP	Divisória em granito cinza - incl. ferrag. de fixação	0	m²	1,0000000	946,06	946,06
Composição	280019	SEDOP	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,4000000	32,61	78,26
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,0000000	26,88	53,76
Composição Auxiliar								
Insumo	A00080	SEDOP	Granito Cinza e=3cm (polido nos dois lados)	Material	m²	1,0000000	755,36	755,36



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição Analítica com Preço Unitário									
Insumo	D00106	SEDOP	Ferragens p/ div. em granito	Material	CJ	1,0000000	58,68	58,68	
				MO sem LS =>	44,41	LS =>	41,99	MO com LS =>	86,39
				Valor do BDI =>	234,81			Valor com BDI =>	1.180,87

3.1.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	061353	SEDOP	Divisória naval perfil em aço/miolo celular	0	m²	1,0000000	105,83	105,83	
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,7500000	25,45	19,08	
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,7500000	31,27	23,45	
Insumo	D00252	SEDOP	Divisória naval perfil em aço/miolo celular	Material	m²	1,0000000	63,30	63,30	
				MO sem LS =>	14,85	LS =>	14,04	MO com LS =>	28,88
				Valor do BDI =>	26,26	Valor com BDI =>		132,09	

3.1.5.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	061458	SEDOP	Painel em ACM - Estruturado (fachadas)	0	m²	1,0000000	558,96	558,96	
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	4,0000000	25,45	101,80	
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	4,0000000	31,27	125,08	
Insumo	A00097	SEDOP	Estrutura em metal p/ painéis de fachada	Material	m²	1,0000000	79,13	79,13	
Insumo	A00098	SEDOP	Acessórios p/ fixação de painéis	Material	CJ	1,0000000	4,15	4,15	
Insumo	A00096	SEDOP	Painel em ACM de 4mm	Material	m²	1,0000000	248,80	248,80	
				MO sem LS =>	79,21	LS =>	74,88	MO com LS =>	154,08
				Valor do BDI =>	138,73			Valor com BDI =>	697,69

4.1.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	070308	SEDOP	Encaibramento e ripamento	0	m²	1,0000000	119,88	119,88	
Composição Auxiliar	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,2000000	26,37	31,64	
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,2000000	32,21	38,65	
Insumo	D00013	SEDOP	Ripa 2 1/2"x1/2" 4 m apar.	Material	Dz	0,1200000	240,51	28,86	
Insumo	D00083	SEDOP	Prego 3"x9	Material	kg	0,0400000	20,40	0,81	
Insumo	D00084	SEDOP	Prego 1 1/2"x13	Material	kg	0,0500000	20,53	1,02	
Insumo	D00010	SEDOP	Pernamanca 3"x2" 4 m ser - mad. forte	Material	Dz	0,0420000	450,00	18,90	
				MO sem LS =>	23,83	LS =>	22,53	MO com LS =>	46,36



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

				Valor do BDI =>	29,75	Valor com BDI =>			149,63
4.1.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	071360	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - (Incl. pintura anti-corrosiva)	0	kg	1,0000000	26,63	26,63	
Composição Auxiliar	280009	SEDOP	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2500000	26,72	6,68	
Composição Auxiliar	280025	SEDOP	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	32,54	9,76	
Insumo	D00482	SEDOP	Solda topo descendente chanfrada chapa/perfil/tubo aço conversor diesel	Material	m	0,0100000	193,79	1,93	
Insumo	D00414	SEDOP	Perfil aço estrutural em "U"	Material	kg	1,0500000	7,87	8,26	
				MO sem LS =>	5,52	LS =>	5,22	MO com LS =>	10,73
				Valor do BDI =>	6,60	Valor com BDI =>			33,23
4.1.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	070195	SEDOP	Tesoura em mad. de lei p/ vao de 6.0m	0	un	1,0000000	1.727,92	1.727,92	
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	20,0000000	32,21	644,20	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	16,0000000	26,88	430,08	
Insumo	D00180	SEDOP	Pendural 3" x 3" ser.	Material	m	1,4000000	28,31	39,63	
Insumo	D00194	SEDOP	Estribo 3/4" x 1/8" x 50cm	Material	un	1,0000000	22,25	22,25	
Insumo	D00181	SEDOP	Linha 3" x 3 1/2" ser.	Material	m	6,0000000	34,62	207,72	
Insumo	D00191	SEDOP	Prego (preço médio)	Material	kg	2,0000000	21,80	43,60	
Insumo	D00195	SEDOP	Parafuso 11/32" x 5"	Material	un	2,0000000	3,06	6,12	
Insumo	D00178	SEDOP	Perna 3" x 4 1/2" ser.	Material	m	6,0000000	40,95	245,70	
Insumo	D00179	SEDOP	Asna 3" x 3" ser.	Material	m	3,0000000	29,54	88,62	
				MO sem LS =>	364,45	LS =>	344,52	MO com LS =>	708,96
				Valor do BDI =>	428,86	Valor com BDI =>			2.156,78
4.1.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	070049	SEDOP	Cobertura - telha de barro paulista ou planatex	0	m²	1,0000000	63,25	63,25	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	26,88	26,88	
Composição Auxiliar	280028	SEDOP	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2500000	32,14	8,03	
Insumo	D00004	SEDOP	Telha de barro - paulista	Material	un	26,0000000	1,09	28,34	



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

MO sem LS => 11,34 LS => 10,72 MO com LS => 22,05
Valor do BDI => 15,69 Valor com BDI => 78,94

4.1.5.	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	071498 SEDOP	Cobertura - Telha de fibrocimento e=4mm	0	m²	1,0000000	46,41	46,41
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1400000	26,88	3,76
Composição Auxiliar	280028 SEDOP	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1400000	32,14	4,49
Insumo	D00344 SEDOP	Arruela concava em PVC d=5/16"	Material	un	1,4000000	0,81	1,13
Insumo	D00001 SEDOP	Parafuso fo go 5/16" c= 110mm	Material	un	1,4000000	1,02	1,42
Insumo	D00002 SEDOP	Massa de vedação	Material	kg	0,0100000	16,66	0,16
Insumo	D00209 SEDOP	Gancho chato p/ telha fibrocimento	Material	un	1,4000000	1,65	2,31
Insumo	D00429 SEDOP	Telha de fibrocimento ondulada (2,44x0,50) e=4mm	Material	un	0,8300000	39,93	33,14

MO sem LS => 2,78 LS => 2,63 MO com LS => 5,41
Valor do BDI => 11,51 Valor com BDI => 57,92

4.1.6.	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	071465 SEDOP	Cobertura - telha em aço galvanizado e=0,5mm	0	m²	1,0000000	75,61	75,61
Composição Auxiliar	280020 SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	31,27	9,38
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	26,88	8,06
Insumo	D00002 SEDOP	Massa de vedação	Material	kg	0,0100000	16,66	0,16
Insumo	D00409 SEDOP	Telha em aço galvanizado e=0,5mm	Material	m²	1,1000000	42,25	46,47
Insumo	D00200 SEDOP	Acessórios de fixação p/telha de metálica	Material	CJ	2,0000000	5,77	11,54

MO sem LS => 5,96 LS => 5,64 MO com LS => 11,60
Valor do BDI => 18,76 Valor com BDI => 94,37

4.1.7.	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	071497 SEDOP	Cobertura -Telha termoacústica e=30mm chapa filme com isolamentopoliisocianurato (PIR)	0	m²	1,0000000	188,05	188,05
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2200000	26,88	5,91
Composição Auxiliar	280028 SEDOP	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2200000	32,14	7,07
Insumo	D00002 SEDOP	Massa de vedação	Material	kg	0,0100000	16,66	0,16
Insumo	D00415 SEDOP	Telha termoacústica e=30mm chapa filme com isolamento poliisocianurato (PIR)	Material	m²	1,0000000	120,45	120,45



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	D00416	SEDOP	Acessórios de fixação (telha termoacústica)	Material	CJ	1,0000000	54,46	54,46	
				MO sem LS =>	4,37	LS =>	4,14	MO com LS =>	8,50
				Valor do BDI =>	46,67			Valor com BDI =>	234,72

4.2.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	0	m	1,0000000	100,92	100,92	
Composição Auxiliar	280006	SEDOP	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	32,54	16,27	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	32,75	9,82	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,8000000	26,88	21,50	
Insumo	D00034	SEDOP	Chapa de fo go no 26 (1,00x2,00m)	Material	Ch	0,5000000	106,66	53,33	
				MO sem LS =>	15,93	LS =>	15,06	MO com LS =>	30,99
				Valor do BDI =>	25,04			Valor com BDI =>	125,96

4.2.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	070287	SEDOP	Cumeeira de barro	0	m	1,0000000	23,90	23,90	
Composição	110141	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:4	0	m³	0,0020000	611,98	1,22	
Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	26,88	5,37	
Composição	280028	SEDOP	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	32,14	6,42	
Auxiliar									
Insumo	D00173	SEDOP	Cumeeira de barro	Material	un	3,0000000	3,63	10,89	
				MO sem LS =>	4,08	LS =>	3,86	MO com LS =>	7,94
				Valor do BDI =>	5,93			Valor com BDI =>	29,83

4.2.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	071466	SEDOP	Cumeeira em aço galvanizado	0	m	1,0000000	66,47	66,47		
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1200000	31,27	3,75		
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1200000	26,88	3,22		
Insumo	D00200	SEDOP	Acessórios de fixação p/telha de metálica	Material	CJ	1,0000000	5,77	5,77		
Insumo	D00410	SEDOP	Cumeeira em aço galvanizado	Material	m	1,1000000	48,85	53,73		
				MO sem LS =>	2,39	LS =>	2,26	MO com LS =>	4,64	
				Valor do BDI =>	16,49				Valor com BDI =>	82,96

4.2.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	070241	SEDOP	Encaixamento de telha ceramica (beiral e cumieira)	0	m	1,0000000	19,07	19,07



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	110141	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:4	0	m³	0,0020000	611,98	1,22
Auxiliar								
Composição	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	26,77	8,03
Auxiliar								
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	32,75	9,82
Auxiliar								

MO sem LS => 6,09 LS => 5,76 MO com LS => 11,84
Valor do BDI => 4,73 Valor com BDI => 23,80

4.2.5.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	070294	SEDOP	Rincão em chapa galvanizada - l=1,0m	0	m	1,0000000	63,15	63,15
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	32,75	9,82
Auxiliar								
Insumo	D00034	SEDOP	Chapa de fo go no 26 (1,00x2,00m)	Material	Ch	0,5000000	106,66	53,33

MO sem LS => 3,45 LS => 3,27 MO com LS => 6,71
Valor do BDI => 15,67 Valor com BDI => 78,82

5.1.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	080314	SEDOP	Impermeabilização asfáltica para concreto e alvenaria (3 demãos)	0	m²	1,0000000	43,39	43,39
Composição	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6500000	34,38	22,34
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1500000	26,88	4,03
Auxiliar								
Insumo	I00003	SEDOP	Impermeabilizante asfáltico para concreto e alvenaria	Material	L	0,6000000	28,38	17,02

MO sem LS => 8,70 LS => 8,23 MO com LS => 16,92
Valor do BDI => 10,76 Valor com BDI => 54,15

5.1.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	080273	SEDOP	Reboco impermeabilizante	0	m²	1,0000000	55,85	55,85
Composição	110764	SEDOP	Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6	0	m³	0,0250000	531,50	13,28
Auxiliar								
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,8700000	32,75	28,49
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4350000	26,88	11,69
Auxiliar								
Insumo	I00001	SEDOP	Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassa e concreto	Material	L	0,1600000	14,95	2,39

MO sem LS => 15,06 LS => 14,24 MO com LS => 29,29
Valor do BDI => 13,86 Valor com BDI => 69,71

6.1.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	090805	SEDOP	Alisar em madeira de lei	0	m	1,0000000	22,27	22,27



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1000000	32,21	3,22
Auxiliar								
Insumo	D00097	SEDOP	Alizar em madeira de lei	Material	m	1,1000000	17,32	19,05

MO sem LS => 1,14 LS => 1,08 MO com LS => 2,22
Valor do BDI => 5,52 Valor com BDI => 27,79

6.1.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	090809	SEDOP	Caixilho em madeira de lei	0	m²	1,0000000	307,73	307,73
Composição	110141	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:4	0	m³	0,0300000	611,98	18,35
Auxiliar								
Composição	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,7000000	26,37	18,45
Auxiliar								
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,8000000	32,21	57,97
Auxiliar								
Insumo	D00280	SEDOP	Taco p/ fixação (20 x 10cm)	Material	un	6,0000000	2,16	12,96
Insumo	D00096	SEDOP	Caixilho em madeira de lei	Material	m²	1,0000000	200,00	200,00

MO sem LS => 28,11 LS => 26,58 MO com LS => 54,68
Valor do BDI => 76,37 Valor com BDI => 384,10

6.1.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	090065	SEDOP	Esquadria mad. e=3cm c/ caix. aduela e alizar	0	m²	1,0000000	660,69	660,69
Composição	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,2000000	26,37	31,64
Auxiliar								
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	3,2000000	32,21	103,07
Auxiliar								
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	32,75	9,82
Auxiliar								
Insumo	D00096	SEDOP	Caixilho em madeira de lei	Material	m²	0,6000000	200,00	120,00
Insumo	D00097	SEDOP	Alizar em madeira de lei	Material	m	6,0000000	17,32	103,92
Insumo	D00094	SEDOP	Esquadria de madeira maciça	Material	m²	1,0000000	292,24	292,24

MO sem LS => 50,15 LS => 47,41 MO com LS => 97,55
Valor do BDI => 163,98 Valor com BDI => 824,67

6.1.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	090062	SEDOP	Porta mad. compens. c/ caix. aduela e alizar	0	m²	1,0000000	709,02	709,02
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	4,7000000	32,21	151,38
Auxiliar								
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	32,75	9,82
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,2000000	26,88	32,25
Auxiliar								



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	D00096	SEDOP	Caixilho em madeira de lei	Material	m²	0,6000000	200,00	120,00
Insumo	D00097	SEDOP	Alizar em madeira de lei	Material	m	6,0000000	17,32	103,92
Insumo	D00092	SEDOP	Porta em compensado (preço medio)	Material	m²	1,0000000	291,65	291,65

MO sem LS => 67,36 LS => 63,68 MO com LS => 131,04
Valor do BDI => 175,97 Valor com BDI => 884,99

6.2.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	090069	SEDOP	Esquadria de ferro tipo basculante (incl. pint. anti-corrosiva)	0	m²	1,0000000	478,72	478,72
Composição Auxiliar	110142	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:6	0	m³	0,0500000	528,57	26,42
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,3000000	26,77	61,57
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	4,5800000	32,75	149,99
Insumo	D00091	SEDOP	Basculante de ferro (incl. pint. anti-corrosiva)	Material	m²	1,0000000	240,74	240,74

MO sem LS => 74,80 LS => 70,71 MO com LS => 145,51
Valor do BDI => 118,81 Valor com BDI => 597,53

6.2.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	090071	SEDOP	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	0	m²	1,0000000	371,92	371,92
Composição Auxiliar	110142	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:6	0	m³	0,0500000	528,57	26,42
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	3,0000000	26,77	80,31
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	3,0000000	32,75	98,25
Insumo	D00089	SEDOP	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	Material	m²	1,0000000	166,94	166,94

MO sem LS => 62,53 LS => 59,11 MO com LS => 121,63
Valor do BDI => 92,31 Valor com BDI => 464,23

6.2.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	090070	SEDOP	Porta de aço-esteira de enrolar c/ferr.(incl.pint.anti-corrosiva)	0	m²	1,0000000	318,81	318,81
Composição Auxiliar	110142	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:6	0	m³	0,0500000	528,57	26,42
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,1000000	26,77	29,44
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	32,75	32,75
Insumo	D00090	SEDOP	Porta de enrolar galvanizada (incl. pint. anti-corrosiva)	Material	m²	1,0000000	230,20	230,20

MO sem LS => 23,50 LS => 22,22 MO com LS => 45,71



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

				Valor do BDI =>		79,12		Valor com BDI =>		397,93	
6.2.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	090068	SEDOP	Portão de ferro 1/2" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)	0	m²	1,0000000	391,00	391,00			
Composição Auxiliar	110142	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:6	0	m³	0,0500000	528,57	26,42			
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	3,0000000	26,77	80,31			
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	3,0000000	32,75	98,25			
Insumo	D00088	SEDOP	Portão de ferro 1/2" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)	Material	m²	1,0000000	186,02	186,02			
				MO sem LS =>		62,53		LS =>		59,11	
				Valor do BDI =>		97,04		Valor com BDI =>		121,63	
								MO com LS =>		488,04	
6.3.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	091376	SEDOP	Esquadria de alum.de correr c/ vidro e ferragens	0	m²	1,0000000	776,83	776,83			
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	25,45	25,45			
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,5000000	31,27	46,90			
Insumo	D00119	SEDOP	Estrutura em alumínio para esquadria de correr incl. ferragens	Material	m²	1,0000000	458,34	458,34			
Insumo	D00045	SEDOP	Vidro liso e=4mm	Material	m²	1,0500000	234,42	246,14			
				MO sem LS =>		25,50		LS =>		24,11	
				Valor do BDI =>		192,80		Valor com BDI =>		49,60	
								MO com LS =>		969,63	
6.3.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	091375	SEDOP	Esquadria de alumínio basculante c/vidro e ferragens	0	m²	1,0000000	817,66	817,66			
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	25,45	25,45			
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,5000000	31,27	46,90			
Insumo	D00045	SEDOP	Vidro liso e=4mm	Material	m²	1,0500000	234,42	246,14			
Insumo	D00118	SEDOP	Estrutura em alumínio anodizado natural para esquadria basculante	Material	m²	1,0000000	499,17	499,17			
				MO sem LS =>		25,50		LS =>		24,11	
				Valor do BDI =>		202,94		Valor com BDI =>		49,60	
								MO com LS =>		1.020,60	
6.3.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	091509	SEDOP	Painel fixo em vidro temperado de 6mm	0	m²	1,0000000	679,73	679,73			
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,5000000	25,45	63,62			



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,5000000	31,27	78,17
Auxiliar								
Insumo	D00350	SEDOP	Vidro temperado incolor e= 6mm	Material	m²	1,0500000	384,25	403,46
Insumo	D00472	SEDOP	Ferragens para painel fixo de vidro	Material	CJ	1,0000000	134,48	134,48

MO sem LS => 49,50 LS => 46,80 MO com LS => 96,29
Valor do BDI => 168,70 Valor com BDI => 848,43

6.3.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	091378	SEDOP	Porta divisória Naval c/ ferragens - c/ perfil de aço	0	m²	1,0000000	287,64	287,64
Composição	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,5000000	25,45	38,17
Auxiliar								
Composição	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,5000000	31,27	46,90
Auxiliar								
Insumo	D00253	SEDOP	Porta divisória Naval c/ ferragens - c/ perfil de aço	Material	un	1,0000000	202,57	202,57

MO sem LS => 29,70 LS => 28,08 MO com LS => 57,77
Valor do BDI => 71,39 Valor com BDI => 359,03

6.3.5.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	090834	SEDOP	Porta em PVC 0.70 X 2.10 M	0	un	1,0000000	216,58	216,58
Composição	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	26,37	26,37
Auxiliar								
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	32,21	32,21
Auxiliar								
Insumo	D00360	SEDOP	Porta em PVC 0.70 X 2.10 M	Material	un	1,0000000	158,00	158,00

MO sem LS => 19,86 LS => 18,78 MO com LS => 38,64
Valor do BDI => 53,75 Valor com BDI => 270,33

6.3.6.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	091379	SEDOP	Porta em vidro temperado c/ ferragens -(sem mola)	0	m²	1,0000000	742,93	742,93
Composição	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	4,3000000	25,45	109,43
Auxiliar								
Composição	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	4,3000000	31,27	134,46
Auxiliar								
Insumo	D00337	SEDOP	Porta em vidro temperado c/ ferragens -(sem mola)	Material	m²	1,0000000	499,04	499,04

MO sem LS => 85,14 LS => 80,49 MO com LS => 165,63
Valor do BDI => 184,39 Valor com BDI => 927,32

6.4.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	161389	SEDOP	Vidro temperado fume e= 6mm com ferragens	0	m²	1,0000000	540,03	540,03



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,5420000	26,88	41,44
Auxiliar								
Composição	280030	SEDOP	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,5860000	32,61	51,71
Auxiliar								
Insumo	D00293	SEDOP	Vidro temperado fume e= 6mm	Material	m²	1,0000000	446,88	446,88

MO sem LS => 31,21 LS => 29,51 MO com LS => 60,72
Valor do BDI => 134,03 Valor com BDI => 674,06

6.5.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100816	SEDOP	Fechadura para porta de banheiro	0	un	1,0000000	101,30	101,30
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,7670000	32,21	24,70
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3840000	26,88	10,32
Auxiliar								
Insumo	D00124	SEDOP	Fechadura p/ banheiro - livre-ocupado	Material	un	1,0000000	66,28	66,28

MO sem LS => 12,02 LS => 11,37 MO com LS => 23,38
Valor do BDI => 25,14 Valor com BDI => 126,44

6.5.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100817	SEDOP	Fechadura para porta externa	0	un	1,0000000	150,39	150,39
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	32,21	32,21
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	26,88	13,44
Auxiliar								
Insumo	D00131	SEDOP	Fechadura externa	Material	un	1,0000000	104,74	104,74

MO sem LS => 15,67 LS => 14,82 MO com LS => 30,49
Valor do BDI => 37,32 Valor com BDI => 187,71

6.5.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100819	SEDOP	Fecho para janelas de correr (bico de papagaio)	0	un	1,0000000	43,64	43,64
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	32,21	6,44
Auxiliar								
Insumo	D00314	SEDOP	Fecho p/ janela de correr (bico de papagaio)	Material	un	1,0000000	37,20	37,20

MO sem LS => 2,28 LS => 2,16 MO com LS => 4,44
Valor do BDI => 10,83 Valor com BDI => 54,47

6.5.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	1012700	SEDOP	Puxador em alumínio - 30cm	0	un	1,0000000	325,44	325,44
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,9485000	32,21	30,55
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2988000	26,88	8,03
Auxiliar								



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	D00397	SEDOP	Puxador em alumínio - 30cm	Material	un	1,0000000	286,86	286,86	
				MO sem LS =>	13,38	LS =>	12,65	MO com LS =>	26,02
				Valor do BDI =>	80,77			Valor com BDI =>	406,21

7.1.1.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	110141	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:4	0	m³	1,0000000	611,98	611,98	
Composição Auxiliar	280022	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA/MISTURADOR COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,3100000	31,20	9,67	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	6,0000000	26,88	161,28	
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	6,4400000	52,25	336,49	
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	1,2200000	85,00	103,70	
Insumo	M00008	SEDOP	Betoneira eletrica - 320l	Equipamento	h	0,3100000	2,73	0,84	
				MO sem LS =>	54,44	LS =>	51,47	MO com LS =>	105,91
				Valor do BDI =>	151,89			Valor com BDI =>	763,87

7.1.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	110581	SEDOP	Cerâmica 10x10cm (padrao medio)	0	m²	1,0000000	143,72	143,72	
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	26,77	13,38	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,9500000	32,75	31,11	
Insumo	A00052	SEDOP	Cerâmica 10x10cm (padrão médio)	Material	m²	1,0500000	79,90	83,89	
Insumo	D00079	SEDOP	Rejunte cimentício colorido p/ porcelanato e cerâmicas	Material	kg	1,5000000	5,66	8,49	
Insumo	D00080	SEDOP	Argamassa AC-II	Material	kg	5,0000000	1,37	6,85	
				MO sem LS =>	15,14	LS =>	14,32	MO com LS =>	29,46
				Valor do BDI =>	35,67	Valor com BDI =>			179,39

7.1.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	0	m²	1,0000000	17,32	17,32	
Composição Auxiliar	110248	SEDOP	Argamassa de cimento e areia no traço 1:3	0	m³	0,0070000	771,86	5,40	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	32,75	6,55	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	26,88	5,37	
				MO sem LS =>	4,37	LS =>	4,14	MO com LS =>	8,51
				Valor do BDI =>	4,29			Valor com BDI =>	21,61

7.1.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	0	m²	1,0000000	51,80	51,80	
Composição	110764	SEDOP	Argamassa de cimento,areia e adit. plast. 1:6	0	m³	0,0300000	531,50	15,94	
Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5200000	26,77	13,92	
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6700000	32,75	21,94	
Auxiliar									
				MO sem LS =>	13,72	LS =>	12,97	MO com LS =>	26,68
				Valor do BDI =>	12,85			Valor com BDI =>	64,65

7.1.5.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio - incl. rejuntamento	0	m²	1,0000000	69,93	69,93	
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1200000	26,77	3,21	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5500000	32,75	18,01	
Insumo	D00079	SEDOP	Rejunte cimentício colorido p/ porcelanato e cerâmicas	Material	kg	0,3300000	5,66	1,86	
Insumo	A00056	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	Material	m²	1,0500000	39,40	41,37	
Insumo	D00080	SEDOP	Argamassa AC-II	Material	kg	4,0000000	1,37	5,48	
				MO sem LS =>	7,33	LS =>	6,93	MO com LS =>	14,26
				Valor do BDI =>	17,35			Valor com BDI =>	87,28

7.1.6.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	111293	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6 adit. plast. aplicado no teto	0	m²	1,0000000	64,14	64,14	
Composição Auxiliar	110764	SEDOP	Argamassa de cimento,areia e adit. plast. 1:6	0	m³	0,0300000	531,50	15,94	
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,7000000	26,77	18,73	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,9000000	32,75	29,47	
				MO sem LS =>	17,88	LS =>	16,91	MO com LS =>	34,79
				Valor do BDI =>	15,91			Valor com BDI =>	80,05

7.2.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	120164	SEDOP	Rodape ceramico h=8cm	0	m	1,0000000	29,33	29,33
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	32,75	9,82
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	26,88	5,37
Insumo	D00079	SEDOP	Rejunte cimentício colorido p/ porcelanato e cerâmicas	Material	kg	0,1000000	5,66	0,56



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	D00080	SEDOP	Argamassa AC-II	Material	kg	0,5000000	1,37	0,68
Insumo	A00007	SEDOP	Rodape ceramico h=8cm	Material	m	1,1000000	11,73	12,90

MO sem LS => 5,15 LS => 4,87 MO com LS => 10,01
Valor do BDI => 7,27 Valor com BDI => 36,60

7.2.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	120688	SEDOP	Rodapé de alta resistência (incl. polimento)	0	m	1,0000000	15,01	15,01
Composição Auxiliar	270768	SEDOP	Resina p/ piso em korodur	0	m²	0,1000000	34,97	3,49
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1200000	26,77	3,21
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0600000	32,75	1,96
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	0,0700000	52,25	3,65
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,0070000	85,00	0,59
Insumo	A00013	SEDOP	Granitina	Material	kg	1,4000000	0,78	1,09
Insumo	M00009	SEDOP	Politriz	Equipamento	h	0,0130000	6,82	0,08
Insumo	D00135	SEDOP	Junta plástica p/ dilatação (2x0.02x0.003m)	Material	m	0,2050000	4,60	0,94

MO sem LS => 2,29 LS => 2,17 MO com LS => 4,46
Valor do BDI => 3,72 Valor com BDI => 18,73

7.2.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	120734	SEDOP	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	0	m²	1,0000000	895,85	895,85
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,8000000	32,75	26,20
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,8000000	26,88	21,50
Insumo	D00345	SEDOP	Argamassa AC-III	Material	kg	4,0000000	2,99	11,96
Insumo	A00053	SEDOP	Granito p/ soleira/peitoril e=2cm	Material	m²	1,0400000	804,03	836,19

MO sem LS => 15,99 LS => 15,12 MO com LS => 31,10
Valor do BDI => 222,34 Valor com BDI => 1.118,19

7.3.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	131302	SEDOP	Acabamento polido piso de concreto	0	m²	1,0000000	5,13	5,13
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1300000	32,75	4,25
Insumo	M00009	SEDOP	Politriz	Equipamento	h	0,1300000	6,82	0,88



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

MO sem LS => 1,49 LS => 1,41 MO com LS => 2,90
Valor do BDI => 1,27 Valor com BDI => 6,40

7.3.2.	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	130492 SEDOP	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	0	m²	1,0000000	144,09	144,09
Composição Auxiliar	030010 SEDOP	Escavação manual de ate 1.50m de profundidade	0	m³	0,0200000	107,52	2,15
Composição Auxiliar	040025 SEDOP	Fundação corrida com seixo	0	m³	0,0200000	1.067,37	21,34
Composição Auxiliar	040285 SEDOP	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca	0	m³	0,0070000	2.102,79	14,71
Composição Auxiliar	130584 SEDOP	Concreto c/ seixo e junta seca e=10cm	0	m²	1,0000000	105,89	105,89

MO sem LS => 19,28 LS => 18,23 MO com LS => 37,50
Valor do BDI => 35,76 Valor com BDI => 179,85

7.3.3.	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	130110 SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	0	m²	1,0000000	43,60	43,60
Composição Auxiliar	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2500000	32,75	8,18
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6000000	26,88	16,12
Insumo	J00005 SEDOP	Areia	Material	m³	0,0366000	85,00	3,11
Insumo	J00003 SEDOP	Cimento	Material	SC	0,3100000	52,25	16,19

MO sem LS => 7,96 LS => 7,53 MO com LS => 15,49
Valor do BDI => 10,82 Valor com BDI => 54,42

7.3.4.	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	130112 SEDOP	Concreto simples c/ seixo e=5cm traço 1:2:3	0	m²	1,0000000	56,93	56,93
Composição Auxiliar	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5300000	32,75	17,35
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2600000	26,88	6,98
Insumo	J00007 SEDOP	Seixo lavado	Material	m³	0,0500000	218,45	10,92
Insumo	J00003 SEDOP	Cimento	Material	SC	0,3500000	52,25	18,28
Insumo	J00005 SEDOP	Areia	Material	m³	0,0400000	85,00	3,40

MO sem LS => 8,30 LS => 7,85 MO com LS => 16,15
Valor do BDI => 14,13 Valor com BDI => 71,06

7.3.5.	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	130119	SEDOP	Lajota ceramica - incluindo rejuntamento (Padrão Médio)	0	m²	1,0000000	79,16	79,16
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2500000	26,77	6,69
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6500000	32,75	21,28
Insumo	D00079	SEDOP	Rejunte cimentício colorido p/ porcelanato e cerâmicas	Material	kg	0,3400000	5,66	1,92
Insumo	D00080	SEDOP	Argamassa AC-II	Material	kg	5,0000000	1,37	6,85
Insumo	A00055	SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)	Material	m²	1,0500000	40,40	42,42

MO sem LS => 9,58 LS => 9,06 MO com LS => 18,64
Valor do BDI => 19,64 Valor com BDI => 98,80

7.3.6.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	130626	SEDOP	Piso de alta resistência e=8mm c/ resina incl. camada regularizadora	0	m²	1,0000000	150,49	150,49
Composição Auxiliar	270768	SEDOP	Resina p/ piso em korodur	0	m²	1,0000000	34,97	34,97
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,2000000	26,77	32,12
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6000000	32,75	19,65
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	0,7000000	52,25	36,57
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,0700000	85,00	5,95
Insumo	A00013	SEDOP	Granitina	Material	kg	14,0000000	0,78	10,92
Insumo	M00009	SEDOP	Politriz	Equipamento	h	0,1300000	6,82	0,88
Insumo	D00135	SEDOP	Junta plástica p/ dilatação (2x0.02x0.003m)	Material	m	2,0500000	4,60	9,43

MO sem LS => 23,01 LS => 21,76 MO com LS => 44,76
Valor do BDI => 37,35 Valor com BDI => 187,84

7.3.7.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	130890	SEDOP	Piso de borracha tático (16 un)	0	m²	1,0000000	297,16	297,16
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6700000	32,75	21,94
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6700000	26,88	18,00
Insumo	D00065	SEDOP	Cola branca	Material	kg	0,4000000	47,06	18,82
Insumo	D00489	SEDOP	Placa 25x25 em 3mm em borracha p/ piso tátil	Material	un	16,0000000	14,90	238,40

MO sem LS => 13,39 LS => 12,66 MO com LS => 26,05



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

				Valor do BDI =>	73,75	Valor com BDI =>			370,91
7.4.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	140348	SEDOP	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	0	m²	1,0000000	87,11	87,11	
Composição Auxiliar	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,9000000	26,37	23,73	
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,9000000	32,21	28,98	
Insumo	D00012	SEDOP	Ripão em madeira de lei 2"x1" serr.	Material	Dz	0,1000000	303,00	30,30	
Insumo	D00084	SEDOP	Prego 1 1/2"x13	Material	kg	0,2000000	20,53	4,10	
				MO sem LS =>	17,87	LS =>	16,90	MO com LS =>	34,77
				Valor do BDI =>	21,62	Valor com BDI =>			108,73
7.4.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	141373	SEDOP	Forro em gesso acartonado aramado	0	m²	1,0000000	87,00	87,00	
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,8000000	31,27	25,01	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	26,88	10,75	
Insumo	D00436	SEDOP	Parafuso (Gn 25) 3,5x25mm	Material	kg	0,1543000	50,00	7,71	
Insumo	D00438	SEDOP	Massa p/ junta max	Material	kg	0,7407000	5,10	3,77	
Insumo	D00434	SEDOP	Fita p/ junta telada 50x45m	Material	RI	0,0500000	41,68	2,08	
Insumo	D00437	SEDOP	Prego de aço 2,7x30	Material	kg	0,0123000	18,62	0,22	
Insumo	D00433	SEDOP	Fita p/ junta 50x150m	Material	RI	0,0040000	50,00	0,20	
Insumo	D00446	SEDOP	Tabica lisa n40x48x3000mm	Material	Pç	0,1543000	15,81	2,43	
Insumo	D00447	SEDOP	Arame liso encapado	Material	kg	0,1700000	18,06	3,07	
Insumo	D00448	SEDOP	Chapa St 600x2000x12,5mm	Material	Pç	0,8300000	37,35	31,00	
Insumo	D00443	SEDOP	Cantoneira L 25x30x3000m	Material	Pç	0,0150000	50,99	0,76	
				MO sem LS =>	12,51	LS =>	11,83	MO com LS =>	24,33
				Valor do BDI =>	21,59	Valor com BDI =>			108,59
7.4.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	141336	SEDOP	Forro em lambri de PVC	0	m²	1,0000000	46,50	46,50	
Composição Auxiliar	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	26,37	7,91	



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	32,21	9,66
Auxiliar								
Insumo	A00024	SEDOP	Forro em lambri de PVC	Material	m²	1,0000000	28,93	28,93

MO sem LS => 5,96 LS => 5,64 MO com LS => 11,59
Valor do BDI => 11,54 Valor com BDI => 58,04

7.5.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	150129	SEDOP	Emassamento de parede c/ massa corrida	0	m²	1,0000000	20,30	20,30
Composição	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	34,38	10,31
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	26,88	5,37
Auxiliar								
Insumo	P00006	SEDOP	Massa corrida	Material	GL	0,1200000	34,56	4,14
Insumo	P00007	SEDOP	Lixa para parede	Material	un	0,4000000	1,20	0,48

MO sem LS => 5,13 LS => 4,85 MO com LS => 9,97
Valor do BDI => 5,03 Valor com BDI => 25,33

7.5.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	151286	SEDOP	Emassamento de teto c/ massa corrida	0	m²	1,0000000	23,03	23,03
Composição	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3500000	34,38	12,03
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2500000	26,88	6,72
Auxiliar								
Insumo	P00006	SEDOP	Massa corrida	Material	GL	0,1100000	34,56	3,80
Insumo	P00007	SEDOP	Lixa para parede	Material	un	0,4000000	1,20	0,48

MO sem LS => 6,12 LS => 5,79 MO com LS => 11,90
Valor do BDI => 5,71 Valor com BDI => 28,74

7.5.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	0	m²	1,0000000	55,85	55,85
Composição	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,8000000	34,38	27,50
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,8000000	26,88	21,50
Auxiliar								
Insumo	P00019	SEDOP	Tinta esmalte	Material	GL	0,0400000	131,88	5,27
Insumo	D00141	SEDOP	Lixa p/ ferro	Material	un	0,3000000	3,45	1,03
Insumo	P00027	SEDOP	Aguarraz	Material	GL	0,0100000	55,31	0,55

MO sem LS => 15,93 LS => 15,06 MO com LS => 30,99
Valor do BDI => 13,86 Valor com BDI => 69,71



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

7.5.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	150377	SEDOP	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	0	m²	1,0000000	36,19	36,19
Composição	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	34,38	13,75
Auxiliar Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3500000	26,88	9,40
Auxiliar Insumo	P00019	SEDOP	Tinta esmalte	Material	GL	0,0400000	131,88	5,27
Insumo	P00027	SEDOP	Aguarraz	Material	GL	0,0100000	55,31	0,55
Insumo	P00014	SEDOP	Lixa para madeira	Material	un	0,4000000	1,20	0,48
Insumo	P00030	SEDOP	Liquido selador p/madeira	Material	GL	0,0400000	168,50	6,74

MO sem LS => 7,54 LS => 7,13 MO com LS => 14,66
Valor do BDI => 8,98 Valor com BDI => 45,17

7.5.5.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	150301	SEDOP	Esmalte s/ parede c/ massa e selador	0	m²	1,0000000	52,31	52,31
Composição	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,7500000	34,38	25,78
Auxiliar Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6000000	26,88	16,12
Auxiliar Insumo	P00019	SEDOP	Tinta esmalte	Material	GL	0,0500000	131,88	6,59
Insumo	P00027	SEDOP	Aguarraz	Material	GL	0,0100000	55,31	0,55
Insumo	P00008	SEDOP	Liquido selador p/ parede	Material	GL	0,0300000	29,90	0,89
Insumo	P00007	SEDOP	Lixa para parede	Material	un	0,8000000	1,20	0,96
Insumo	P00022	SEDOP	Massa acrílica	Material	GL	0,0300000	47,41	1,42

MO sem LS => 13,66 LS => 12,92 MO com LS => 26,58
Valor do BDI => 12,98 Valor com BDI => 65,29

7.5.6.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	150606	SEDOP	Verniz poliuretano sobre madeira (esquadrias/forro)	0	m²	1,0000000	38,59	38,59
Composição	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	34,38	13,75
Auxiliar Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	26,88	8,06
Auxiliar Insumo	P00027	SEDOP	Aguarraz	Material	GL	0,0140000	55,31	0,77
Insumo	P00020	SEDOP	Verniz poliuretano	Material	GL	0,0750000	197,50	14,81



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	P00014	SEDOP	Lixa para madeira	Material	un	1,0000000	1,20	1,20	
				MO sem LS =>	7,11	LS =>	6,73	MO com LS =>	13,84
				Valor do BDI =>	9,57			Valor com BDI =>	48,16

7.5.7.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	150741	SEDOP	Latex acrilica (sobre pintura antiga)	0	m²	1,0000000	12,73	12,73	
Composição Auxiliar	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1870000	34,38	6,42	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0690000	26,88	1,85	
Insumo	P00024	SEDOP	Latex acrílica - Fosca	Material	GL	0,0500000	89,20	4,46	
				MO sem LS =>	2,71	LS =>	2,57	MO com LS =>	5,28
				Valor do BDI =>	3,15			Valor com BDI =>	15,88

7.5.8.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	151285	SEDOP	Latex acrílica acetinada c/ massa e selador - interna e externa	0	m²	1,0000000	55,08	55,08	
Composição Auxiliar	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,7000000	34,38	24,06	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3500000	26,88	9,40	
Insumo	P00050	SEDOP	Latex acrílica acetinada	Material	GL	0,0800000	169,56	13,56	
Insumo	P00028	SEDOP	Líquido selador acrílico	Material	GL	0,0500000	45,16	2,25	
Insumo	P00007	SEDOP	Lixa para parede	Material	un	0,5000000	1,20	0,60	
Insumo	P00022	SEDOP	Massa acrílica	Material	GL	0,1100000	47,41	5,21	
				MO sem LS =>	10,96	LS =>	10,37	MO com LS =>	21,33
				Valor do BDI =>	13,67			Valor com BDI =>	68,75

7.5.9.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	150480	SEDOP	Latex acrílica fosca int./ext. c/fdo. preparador 3 dem.(reforma)s/massa	0	m²	1,0000000	26,38	26,38	
Composição Auxiliar	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3500000	34,38	12,03	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	26,88	5,37	
Insumo	P00029	SEDOP	Líquido preparador p/ parede	Material	GL	0,0500000	37,00	1,85	
Insumo	P00024	SEDOP	Latex acrílica - Fosca	Material	GL	0,0800000	89,20	7,13	
				MO sem LS =>	5,70	LS =>	5,39	MO com LS =>	11,08
				Valor do BDI =>	6,54			Valor com BDI =>	32,92

7.6.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	150207	SEDOP	Acrílica para piso	0	m²	1,0000000	27,93	27,93	
Composição	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3500000	34,38	12,03	
Auxiliar									
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	26,88	8,06	
Auxiliar									
Insumo	P00036	SEDOP	Acrílica para piso	Material	GL	0,0833000	94,13	7,84	
				MO sem LS =>	6,54	LS =>	6,19	MO com LS =>	12,73
				Valor do BDI =>	6,93			Valor com BDI =>	34,86

7.6.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	150131	SEDOP	Anti-ferruginosa	0	m²	1,0000000	50,75	50,75	
Composição	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6770000	34,38	23,27	
Auxiliar									
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6770000	26,88	18,19	
Auxiliar									
Insumo	P00017	SEDOP	Tinta anti-ferruginosa	Material	GL	0,0300000	257,00	7,71	
Insumo	D00141	SEDOP	Lixa p/ ferro	Material	un	0,3000000	3,45	1,03	
Insumo	P00027	SEDOP	Aguarraz	Material	GL	0,0100000	55,31	0,55	
				MO sem LS =>	13,48	LS =>	12,75	MO com LS =>	26,22
				Valor do BDI =>	12,59			Valor com BDI =>	63,34

8.1.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170870	SEDOP	Caixa de aluminio 4"x2"	0	un	1,0000000	18,02	18,02	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1500000	27,24	4,08	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1500000	33,20	4,98	
Insumo	E00433	SEDOP	Caixa de aluminio 4"x2"	Material	un	1,0000000	8,96	8,96	
				MO sem LS =>	3,04	LS =>	2,88	MO com LS =>	5,91
				Valor do BDI =>	4,47			Valor com BDI =>	22,49

8.1.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170881	SEDOP	Caixa plástica 4"x2"	0	un	1,0000000	10,60	10,60	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1500000	27,24	4,08	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1500000	33,20	4,98	
Insumo	E00444	SEDOP	Caixa plástica 4"x2"	Material	un	1,0000000	1,54	1,54	
				MO sem LS =>	3,04	LS =>	2,88	MO com LS =>	5,91



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

				Valor do BDI =>	2,63	Valor com BDI =>			13,23
8.1.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	171417	SEDOP	Caixa plástica octogonal	0	un	1,0000000	12,62	12,62	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1500000	27,24	4,08	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1500000	33,20	4,98	
Insumo	E00758	SEDOP	Caixa plástica octogonal	Material	un	1,0000000	3,56	3,56	
				MO sem LS =>	3,04	LS =>	2,88	MO com LS =>	5,91
				Valor do BDI =>	3,13	Valor com BDI =>			15,75
8.1.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170886	SEDOP	Quadro de distribuição plástico de embutir p/ 10 disjuntores (s/ barramento)	0	un	1,0000000	145,52	145,52	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	27,24	13,62	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	33,20	33,20	
Insumo	E00453	SEDOP	Quadro de distribuição plástico de embutir p/ 10 disjuntores (s/ barramento)	Material	un	1,0000000	98,70	98,70	
				MO sem LS =>	15,99	LS =>	15,12	MO com LS =>	31,11
				Valor do BDI =>	36,11	Valor com BDI =>			181,63
8.1.5.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170386	SEDOP	Quadro de distribuição metálico de embutir p/ 32 disjuntores (c/barramento)	0	un	1,0000000	1.054,13	1.054,13	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	4,0000000	27,24	108,96	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	4,0000000	33,20	132,80	
Insumo	E00127	SEDOP	Quadro de distribuição metálico de embutir p/ 32 disjuntores (c/ barramento)	Material	un	1,0000000	812,37	812,37	
				MO sem LS =>	81,22	LS =>	76,78	MO com LS =>	158,00
				Valor do BDI =>	261,63	Valor com BDI =>			1.315,76
8.1.6.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170387	SEDOP	Quadro de distribuição metálico de embutir p/ 40 disjuntores (c/barramento)	0	un	1,0000000	1.552,71	1.552,71	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	6,0000000	27,24	163,44	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	8,0000000	33,20	265,60	
Insumo	E00128	SEDOP	Quadro de distribuição metálico de embutir p/ 40 disjuntores (c/ barramento)	Material	un	1,0000000	1.123,67	1.123,67	
				MO sem LS =>	145,20	LS =>	137,26	MO com LS =>	282,46



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

				Valor do BDI =>		385,38		Valor com BDI =>		1.938,09	
8.1.7.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	170615	SEDOP	Quadro de medição trifasico (c/ disjuntor)	0	un	1,0000000	1.858,91	1.858,91			
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	5,0000000	27,24	136,20			
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	5,0000000	33,20	166,00			
Insumo	E00077	SEDOP	Cabo de cobre 25mm2 - 750V	Material	m	12,0000000	30,93	371,16			
Insumo	E00088	SEDOP	Disjuntor 3P-40A	Material	un	1,0000000	46,48	46,48			
Insumo	E00290	SEDOP	Bucha / arruela 1 1/4"-aluminio	Material	un	3,0000000	4,41	13,23			
Insumo	E00292	SEDOP	Curva 90o p/ elet. FoGo 1 1/4" (IE)	Material	un	1,0000000	11,54	11,54			
Insumo	E00268	SEDOP	Eletroduto - ferro galvanizado 1 1/4"	Material	m	3,0000000	17,87	53,61			
Insumo	E00300	SEDOP	Quadro p/ medição trifásico - padrão CELPA	Material	un	1,0000000	1.053,01	1.053,01			
Insumo	E00291	SEDOP	Luva p/ elet. FoGo de 1 1/4" (IE)	Material	un	1,0000000	7,68	7,68			
				MO sem LS =>		101,53		LS =>		95,98	
				Valor do BDI =>		461,38		Valor com BDI =>		197,50	
										2.320,29	
8.2.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	170893	SEDOP	Disjuntor 10 DR 4P- 25A 10 mA - PADRÃO DIN	0	un	1,0000000	320,73	320,73			
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6000000	27,24	16,34			
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6000000	33,20	19,92			
Insumo	E00532	SEDOP	Disjuntor 10 DR tetrapolar 25A 10 mA - PADRÃO DIN	Material	un	1,0000000	284,47	284,47			
				MO sem LS =>		12,18		LS =>		11,52	
				Valor do BDI =>		79,60		Valor com BDI =>		23,69	
										400,33	
8.2.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	170330	SEDOP	Disjuntor 1P - 40 e 50A - PADRÃO DIN	0	un	1,0000000	38,39	38,39			
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	27,24	8,17			
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	33,20	9,96			
Insumo	E00056	SEDOP	Disjuntor 1P-40A e 50A - PADRÃO DIN	Material	un	1,0000000	20,26	20,26			
				MO sem LS =>		6,09		LS =>		5,76	
				Valor do BDI =>		9,52		Valor com BDI =>		11,84	
										47,91	



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

8.2.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170326	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	0	un	1,0000000	26,32	26,32
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	27,24	8,17
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	33,20	9,96
Insumo	E00052	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	Material	un	1,0000000	8,19	8,19

MO sem LS => 6,09 LS => 5,76 MO com LS => 11,84
Valor do BDI => 6,53 Valor com BDI => 32,85

8.2.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170362	SEDOP	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	0	un	1,0000000	67,81	67,81
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6000000	27,24	16,34
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6000000	33,20	19,92
Insumo	E00081	SEDOP	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	Material	un	1,0000000	31,55	31,55

MO sem LS => 12,18 LS => 11,52 MO com LS => 23,69
Valor do BDI => 16,83 Valor com BDI => 84,64

8.2.5.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170388	SEDOP	Disjuntor 3P - 10 a 50A - PADRÃO DIN	0	un	1,0000000	287,16	287,16
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,9000000	27,24	24,51
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,9000000	33,20	29,88
Insumo	E00085	SEDOP	Disjuntor 3P - 10 a 50A - PADRÃO DIN	Material	un	1,0000000	232,77	232,77

MO sem LS => 18,27 LS => 17,28 MO com LS => 35,54
Valor do BDI => 71,27 Valor com BDI => 358,43

8.2.6.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170900	SEDOP	Disjuntor 3P - 125A a 225A - PADRÃO DIN	0	un	1,0000000	352,15	352,15
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	27,24	13,62
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	33,20	33,20
Insumo	E00538	SEDOP	Disjuntor 3P - 125A - PADRÃO DIN	Material	un	1,0000000	305,33	305,33

MO sem LS => 15,99 LS => 15,12 MO com LS => 31,11
Valor do BDI => 87,40 Valor com BDI => 439,55

8.2.7.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	170894	SEDOP	Disjuntor 3P - 300A	0	un	1,0000000	1.193,66	1.193,66	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	27,24	13,62	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	33,20	33,20	
Insumo	E00533	SEDOP	Disjuntor 3P - 300A	Material	un	1,0000000	1.146,84	1.146,84	
				MO sem LS =>	15,99	LS =>	15,12	MO com LS =>	31,11
				Valor do BDI =>	296,26			Valor com BDI =>	1.489,92

8.2.8.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170393	SEDOP	Disjuntor 3P - 63 a 100A - PADRÃO DIN	0	un	1,0000000	201,44	201,44	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,9000000	27,24	24,51	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,9000000	33,20	29,88	
Insumo	E00134	SEDOP	Disjuntor 3P-63A a 100A - PADRÃO DIN	Material	un	1,0000000	147,05	147,05	
				MO sem LS =>	18,27	LS =>	17,28	MO com LS =>	35,54
				Valor do BDI =>	49,99			Valor com BDI =>	251,43

8.3.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170922	SEDOP	Canaleta 20x20mm	0	m	1,0000000	23,64	23,64	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1800000	27,24	4,90	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1800000	33,20	5,97	
Insumo	E00447	SEDOP	Canaleta 20x20mm	Material	m	1,0000000	12,77	12,77	
				MO sem LS =>	3,65	LS =>	3,46	MO com LS =>	7,10
				Valor do BDI =>	5.86			Valor com BDI =>	29,50

8.3.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	171020	SEDOP	Eletroduto de F°G° de 2"	0	m	1,0000000	61,78	61,78	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4500000	27,24	12,25	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4500000	33,20	14,94	
Insumo	E00737	SEDOP	Eletroduto - ferro galvanizado 2"	Material	m	1,0000000	34,59	34,59	
				MO sem LS =>	9,13	LS =>	8,64	MO com LS =>	17,76
				Valor do BDI =>	15,33			Valor com BDI =>	77,11

8.3.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	171022	SEDOP	Eletroduto de F°G° de 3"	0	m	1,0000000	137,45	137,45	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6000000	27,24	16,34	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6000000	33,20	19,92	
Insumo	E00272	SEDOP	Eletroduto - ferro galvanizado 3"	Material	m	1,0000000	101,19	101,19	
				MO sem LS =>	12,18	LS =>	11,52	MO com LS =>	23,69
				Valor do BDI =>	34,11			Valor com BDI =>	171,56

8.3.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	171092	SEDOP	Eletroduto de F°G° de 3/4"	0	m	1,0000000	26,35	26,35	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	27,24	8,17	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	33,20	9,96	
Insumo	E00266	SEDOP	Eletroduto - ferro galvanizado 3/4"	Material	m	1,0000000	8,22	8,22	
				MO sem LS =>	6,09	LS =>	5,76	MO com LS =>	11,84
				Valor do BDI =>	6,54			Valor com BDI =>	32,89

8.4.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170749	SEDOP	Cabo de cobre 35mm2 - 1 KV	0	m	1,0000000	58,70	58,70	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2100000	27,24	5,72	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2100000	33,20	6,97	
Insumo	E00020	SEDOP	Fita isolante	Material	m	0,1000000	4,11	0,41	
Insumo	E00376	SEDOP	Cabo de cobre 35,00 mm2 - 1 KV	Material	m	1,0200000	44,71	45,60	
				MO sem LS =>	4,26	LS =>	4,03	MO com LS =>	8,29
				Valor do BDI =>	14,56			Valor com BDI =>	73,26

8.4.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170750	SEDOP	Cabo de cobre 50mm2 - 1 KV	0	m	1,0000000	83,96	83,96	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3100000	27,24	8,44	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3100000	33,20	10,29	
Insumo	E00020	SEDOP	Fita isolante	Material	m	0,1000000	4,11	0,41	
Insumo	E00377	SEDOP	Cabo de cobre 50,00 mm2 - 1 KV	Material	m	1,0200000	63,55	64,82	
				MO sem LS ==>	6,29	LS ==>	5,95	MO com LS ==>	12,23



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Valor do BDI => 20,83					Valor com BDI => 104,79			
8.4.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170751	SEDOP	Cabo de cobre 70mm2 - 1 KV	0	m	1,0000000	110,34	110,34
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3400000	27,24	9,26
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3400000	33,20	11,28
Insumo	E00020	SEDOP	Fita isolante	Material	m	0,1000000	4,11	0,41
Insumo	E00378	SEDOP	Cabo de cobre 70,00 mm2 - 1 KV	Material	m	1,0200000	87,64	89,39
MO sem LS => 6,90					LS => 6,53			
Valor do BDI => 27,38					MO com LS => 13,42			
					Valor com BDI => 137,72			
8.4.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170933	SEDOP	Cabo de cobre 95 mm2 - 1 KV	0	m	1,0000000	139,22	139,22
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3600000	27,24	9,80
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3600000	33,20	11,95
Insumo	E00020	SEDOP	Fita isolante	Material	m	0,1000000	4,11	0,41
Insumo	E00412	SEDOP	Cabo de cobre c/ isolamento p/ 1KV #095 mm2	Material	m	1,0200000	114,77	117,06
MO sem LS => 7,30					LS => 6,91			
Valor do BDI => 34,55					MO com LS => 14,21			
					Valor com BDI => 173,77			
8.4.5.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170934	SEDOP	Cabo de cobre 120 mm2 - 1 KV	0	m	1,0000000	185,53	185,53
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4600000	27,24	12,53
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4600000	33,20	15,27
Insumo	E00020	SEDOP	Fita isolante	Material	m	0,1000000	4,11	0,41
Insumo	E00414	SEDOP	Cabo de cobre c/ isolamento p/ 1KV #120 mm2	Material	m	1,0200000	154,24	157,32
MO sem LS => 9,34					LS => 8,83			
Valor do BDI => 46,04					MO com LS => 18,16			
					Valor com BDI => 231,57			
8.5.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	171521	SEDOP	Controlador de ventilador	0	un	1,0000000	51,77	51,77
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2500000	27,24	6,81



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2500000	33,20	8,30
Auxiliar								
Insumo	E00766	SEDOP	Controlador de ventilador	Material	un	1,0000000	36,66	36,66

MO sem LS => 5,07 LS => 4,80 MO com LS => 9,87
Valor do BDI => 12,84 Valor com BDI => 64,61

8.5.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170332	SEDOP	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	0	un	1,0000000	24,19	24,19
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2100000	27,24	5,72
Auxiliar								
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2100000	33,20	6,97
Auxiliar								
Insumo	E00023	SEDOP	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	Material	un	1,0000000	11,50	11,50

MO sem LS => 4,26 LS => 4,03 MO com LS => 8,29
Valor do BDI => 6,00 Valor com BDI => 30,19

8.5.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170337	SEDOP	Interruptor 1 tecla+tomada (s/fiação)	0	un	1,0000000	42,86	42,86
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3700000	27,24	10,07
Auxiliar								
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3700000	33,20	12,28
Auxiliar								
Insumo	E00063	SEDOP	Interruptor 1 tecla e 1 tomada 10A - 250V	Material	un	1,0000000	20,51	20,51

MO sem LS => 7,51 LS => 7,10 MO com LS => 14,61
Valor do BDI => 10,63 Valor com BDI => 53,49

8.5.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170964	SEDOP	Interruptor 2 teclas +Tomada 2P +T (s/fiação)	0	un	1,0000000	63,06	63,06
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5300000	27,24	14,43
Auxiliar								
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5300000	33,20	17,59
Auxiliar								
Insumo	E00564	SEDOP	Interruptor 2 teclas +Tomada 2P +T (s/fiação)	Material	un	1,0000000	31,04	31,04

MO sem LS => 10,75 LS => 10,17 MO com LS => 20,92
Valor do BDI => 15,65 Valor com BDI => 78,71

8.5.5.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170334	SEDOP	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	0	un	1,0000000	45,61	45,61
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3700000	27,24	10,07
Auxiliar								



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3700000	33,20	12,28
Auxiliar								
Insumo	E00060	SEDOP	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	Material	un	1,0000000	23,26	23,26

MO sem LS => 7,51 LS => 7,10 MO com LS => 14,61
Valor do BDI => 11,32 Valor com BDI => 56,93

8.5.6.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170338	SEDOP	Interruptor 3 teclas simples (s/fiação)	0	un	1,0000000	61,70	61,70
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5300000	27,24	14,43
Auxiliar								
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5300000	33,20	17,59
Auxiliar								
Insumo	E00064	SEDOP	Interruptor 3 teclas simples 10A - 250V	Material	un	1,0000000	29,68	29,68

MO sem LS => 10,75 LS => 10,17 MO com LS => 20,92
Valor do BDI => 15,31 Valor com BDI => 77,01

8.5.7.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170309	SEDOP	Ponto de antena p/ radio e TV (c/ fiação)	0	pt	1,0000000	265,00	265,00
Composição	170947	SEDOP	Cabo coaxial 75 Homs 200 Mhz (TV)	0	m	3,0000000	8,93	26,79
Auxiliar								
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	3,4000000	27,24	92,61
Auxiliar								
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	3,4000000	33,20	112,88
Auxiliar								
Insumo	E00013	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 3/4"	Material	m	3,0000000	6,49	19,47
Insumo	E00026	SEDOP	Tampa Cega metálica 3"x3"	Material	un	1,0000000	7,98	7,98
Insumo	E00003	SEDOP	Bucha e arruela de 3/4"-aluminio	Material	un	2,0000000	2,36	4,72
Insumo	E00025	SEDOP	Caixa derivação 3"x3"- Plástica	Material	un	1,0000000	0,55	0,55

MO sem LS => 75,73 LS => 71,59 MO com LS => 147,31
Valor do BDI => 65,77 Valor com BDI => 330,77

8.5.8.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170701	SEDOP	Ponto de força (tubul., fiação e disjuntor) acima de 200W	0	pt	1,0000000	684,05	684,05
Composição	280005	SEDOP	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	9,0000000	27,01	243,09
Auxiliar								
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	9,0000000	33,20	298,80
Auxiliar								
Insumo	E00002	SEDOP	Bucha e arruela de 1"-aluminio	Material	un	4,0000000	3,38	13,52



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	E00087	SEDOP	Disjuntor 3P-30A	Material	un	1,0000000	45,03	45,03
Insumo	E00006	SEDOP	Cabo de cobre 6.0 mm2 - 750V	Material	m	9,0000000	6,79	61,11
Insumo	E00015	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1"	Material	m	3,0000000	7,50	22,50

MO sem LS => 182,15 LS => 172,19 MO com LS => 354,33
Valor do BDI => 169,78 Valor com BDI => 853,83

8.5.9.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	0	pt	1,0000000	345,04	345,04
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	5,0000000	27,24	136,20
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	5,0000000	33,20	166,00
Insumo	E00019	SEDOP	Caixa de derivação 4"x2"- Plástica	Material	un	1,0000000	1,52	1,52
Insumo	E00034	SEDOP	Arruela de 1/2"	Material	un	2,0000000	0,83	1,66
Insumo	E00033	SEDOP	Bucha de 1/2"	Material	un	2,0000000	1,17	2,34
Insumo	E00012	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1/2"	Material	m	3,0000000	3,83	11,49
Insumo	E00008	SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm2 -750V	Material	m	9,0000000	2,87	25,83

MO sem LS => 101,53 LS => 95,98 MO com LS => 197,50
Valor do BDI => 85,63 Valor com BDI => 430,67

8.5.10.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170692	SEDOP	Ponto p/ ventilador de teto (c/ fiação)	0	pt	1,0000000	164,53	164,53
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,9887000	27,24	54,17
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,9887000	33,20	66,02
Insumo	E00444	SEDOP	Caixa plástica 4"x2"	Material	un	1,0000000	1,54	1,54
Insumo	E00008	SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm2 -750V	Material	m	14,9138000	2,87	42,80

MO sem LS => 40,38 LS => 38,18 MO com LS => 78,55
Valor do BDI => 40,83 Valor com BDI => 205,36

8.5.11.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	171491	SEDOP	Revisão de ponto de luz	0	pt	1,0000000	139,63	139,63
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,0000000	27,24	54,48



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,0000000	33,20	66,40	
Auxiliar									
Insumo	E00020	SEDOP	Fita isolante	Material	m	0,4000000	4,11	1,64	
Insumo	E00019	SEDOP	Caixa de derivação 4"x2"- Plástica	Material	un	0,4000000	1,52	0,60	
Insumo	E00034	SEDOP	Arruela de 1/2"	Material	un	0,8000000	0,83	0,66	
Insumo	E00033	SEDOP	Bucha de 1/2"	Material	un	0,8000000	1,17	0,93	
Insumo	E00012	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1/2"	Material	m	1,2000000	3,83	4,59	
Insumo	E00008	SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm2 -750V	Material	m	3,6000000	2,87	10,33	
				MO sem LS =>	40,61	LS =>	38,39	MO com LS =>	79,00
				Valor do BDI =>	34,65			Valor com BDI =>	174,28

8.5.12.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170339	SEDOP	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	0	un	1,0000000	30,41	30,41	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2900000	27,24	7,89	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2900000	33,20	9,62	
Insumo	E00065	SEDOP	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	Material	un	1,0000000	12,90	12,90	
				MO sem LS =>	5,89	LS =>	5,57	MO com LS =>	11,45
				Valor do BDI =>	7,54			Valor com BDI =>	37,95

8.5.13.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	171523	SEDOP	Tomada 2P+T 20A (s/fiação)	0	un	1,0000000	32,00	32,00	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3700000	27,24	10,07	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3700000	33,20	12,28	
Insumo	E00768	SEDOP	Tomada 2P+T 20A (s/fiação)	Material	un	1,0000000	9,65	9,65	
				MO sem LS =>	7,51	LS =>	7,10	MO com LS =>	14,61
				Valor do BDI =>	7,94			Valor com BDI =>	39,94

8.5.14.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170955	SEDOP	Tomada 3P+T 63A/220V	0	un	1,0000000	221,20	221,20
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	27,24	10,89
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,8000000	33,20	26,56



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	E00693	SEDOP	Tomada 3P+T 63A/220V	Material	un	1,0000000	183,75	183,75	
				MO sem LS =>	12,79	LS =>	12,10	MO com LS =>	24,88
				Valor do BDI =>	54,90			Valor com BDI =>	276,10

8.5.15.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	171522	SEDOP	Tomadas 2 (2P+T) 10A (s/fiação)	0	un	1,0000000	37,30	37,30	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4500000	27,24	12,25	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4500000	33,20	14,94	
Insumo	E00767	SEDOP	Tomadas - 2 (2P+T)- 10A (s/fiação)	Material	un	1,0000000	10,11	10,11	
				MO sem LS =>	9,13	LS =>	8,64	MO com LS =>	17,76
				Valor do BDI =>	9,25		Valor com BDI =>		46,55

8.5.16.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	171520	SEDOP	Tomadas 2 (2P+T) 20A (s/fiação)	0	un	1,0000000	42,00	42,00	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4500000	27,24	12,25	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4500000	33,20	14,94	
Insumo	E00765	SEDOP	Tomadas 2 (2P+T) 20A (s/fiação)	Material	un	1,0000000	14,81	14,81	
				MO sem LS =>	9,13	LS =>	8,64	MO com LS =>	17,76
				Valor do BDI =>	10,42		Valor com BDI =>		52,42

8.6.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170993	SEDOP	Holofote - LED 300W (Cônico)	0	un	1,0000000	225,28	225,28	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	27,24	27,24	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,0000000	33,20	66,40	
Insumo	E00560	SEDOP	Holofote - LED 300W (Cônico)	Material	un	1,0000000	131,64	131,64	
				MO sem LS =>	31,99	LS =>	30,25	MO com LS =>	62,23
				Valor do BDI =>	55,91	Valor com BDI =>		281,19	

8.7.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170381	SEDOP	Cordoalha de cobre nu - seção 35 a 50mm2 - isoladores	0	m	1,0000000	77,53	77,53
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5500000	27,24	14,98
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5500000	33,20	18,26



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	E00106	SEDOP	Cordoalha de cobre nú 50mm2	Material	m	1,0000000	40,10	40,10
Insumo	E00109	SEDOP	Suporte simples c/roldana p/cordoalha	Material	un	0,5000000	8,38	4,19

MO sem LS => 11,17 LS => 10,56 MO com LS => 21,72
Valor do BDI => 19,24 Valor com BDI => 96,77

8.7.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170382	SEDOP	Cordoalha de cobre nu - seção 70 a 90mm2 - isoladores	0	m	1,0000000	135,98	135,98
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,7500000	27,24	20,43
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,7500000	33,20	24,90
Insumo	E00109	SEDOP	Suporte simples c/roldana p/cordoalha	Material	un	0,5000000	8,38	4,19
Insumo	E00108	SEDOP	Cordoalha de cobre nú 90mm2 - isoladores	Material	m	1,0000000	86,46	86,46

MO sem LS => 15,22 LS => 14,39 MO com LS => 29,61
Valor do BDI => 33,75 Valor com BDI => 169,73

8.7.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	171468	SEDOP	Interruptor diferencial residual 20A/30mA-2P	0	un	1,0000000	142,77	142,77
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	27,24	8,17
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	33,20	9,96
Insumo	E00761	SEDOP	Interruptor diferencial residual 20A/30mA-2P	Material	un	1,0000000	124,64	124,64

MO sem LS => 6,09 LS => 5,76 MO com LS => 11,84
Valor do BDI => 35,43 Valor com BDI => 178,20

8.7.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	171469	SEDOP	Interruptor diferencial residual 40A/30mA-4P	0	un	1,0000000	211,62	211,62
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	27,24	8,17
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	33,20	9,96
Insumo	E00762	SEDOP	Interruptor diferencial residual 40A/30mA-4P	Material	un	1,0000000	193,49	193,49

MO sem LS => 6,09 LS => 5,76 MO com LS => 11,84
Valor do BDI => 52,52 Valor com BDI => 264,14

8.7.5.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170380	SEDOP	Mastro simples de fo go p/ para-raio (c/ acessórios)	0	un	1,0000000	1.244,42	1.244,42



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	8,0000000	27,24	217,92
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	8,0000000	33,20	265,60
Insumo	E00104	SEDOP	Conjunto de estaiamento completo	Material	un	1,0000000	68,88	68,88
Insumo	E00105	SEDOP	Cabo de cobre nú 50mm2	Material	m	3,0000000	50,22	150,66
Insumo	E00102	SEDOP	Base p/ fixação de mastro 2"	Material	un	1,0000000	121,04	121,04
Insumo	E00103	SEDOP	Suporte isolador reforçado p/mastro c/1 ou 2 descidas	Material	un	3,0000000	25,77	77,31
Insumo	E00101	SEDOP	Mastro h = 3m, diam. 40mm ou 50mm	Material	un	1,0000000	343,01	343,01

MO sem LS => 162,44 LS => 153,56 MO com LS => 316,00
Valor do BDI => 308,86 Valor com BDI => 1.553,28

8.7.6.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170415	SEDOP	Mureta de medição em alv.c/laje em conc.(c=2.20/l=0.50/h=2.0m)	0	un	1,0000000	4.425,10	4.425,10
Composição Auxiliar	030010	SEDOP	Escavação manual de ate 1.50m de profundidade	0	m³	0,9000000	107,52	96,76
Composição Auxiliar	040025	SEDOP	Fundação corrida com seixo	0	m³	0,9000000	1.067,37	960,63
Composição Auxiliar	040285	SEDOP	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca	0	m³	0,3000000	2.102,79	630,83
Composição Auxiliar	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	0	m³	0,0700000	3.803,32	266,23
Composição Auxiliar	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	0	m²	6,0000000	168,85	1.013,10
Composição Auxiliar	080151	SEDOP	Impermeabilização de lajes, calhas e reservatórios	0	m²	1,2000000	169,01	202,81
Composição Auxiliar	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	0	m²	13,0000000	17,32	225,16
Composição Auxiliar	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	0	m²	13,0000000	51,80	673,40
Composição Auxiliar	130113	SEDOP	Cimentado liso e=2cm traço 1:3	0	m²	1,3999685	50,66	70,92
Composição Auxiliar	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	0	m²	1,3999685	85,47	119,65
Composição Auxiliar	150654	SEDOP	Látex acrílica exterior (uma demão)	0	m²	12,9997076	12,74	165,61

MO sem LS => 867,77 LS => 820,31 MO com LS => 1.688,08
Valor do BDI => 1.098,30 Valor com BDI => 5.523,40

8.7.7.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170378	SEDOP	Pára-Raio latao cromado tipo Franklin (s/acess.)	0	un	1,0000000	214,15	214,15



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,5000000	27,24	40,86
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,5000000	33,20	49,80
Insumo	E00099	SEDOP	Pára-raio Franklin - 2 descidas	Material	un	1,0000000	123,49	123,49

MO sem LS => 30,45 LS => 28,79 MO com LS => 59,24
Valor do BDI => 53,15 Valor com BDI => 267,30

8.8.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170690	SEDOP	Ponto de logica - UTP (c/ instalacao aparente)	0	pt	1,0000000	700,09	700,09
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	8,0000000	27,24	217,92
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	8,0000000	33,20	265,60
Insumo	E00331	SEDOP	Caixa em PVC de sobrepor 2 pass. p/ RJ-45	Material	un	1,0000000	10,12	10,12
Insumo	E00340	SEDOP	Parafuso-3.9x32mm	Material	un	9,0000000	0,20	1,80
Insumo	E00267	SEDOP	Eletroduto - ferro galvanizado 1"	Material	m	3,0000000	9,67	29,01
Insumo	E00346	SEDOP	Plug cover	Material	un	1,0500000	0,60	0,63
Insumo	E00333	SEDOP	Caixa em PVC de sobrepor 3"x3"	Material	un	1,0000000	3,87	3,87
Insumo	E00339	SEDOP	Bucha plastica-6mm c/ parafuso	Material	un	9,0000000	0,26	2,34
Insumo	E00347	SEDOP	Certificação de cabeamento	Material	Pt	1,0000000	58,78	58,78
Insumo	E00332	SEDOP	Conector femea RJ-45 - cat. 5	Material	un	1,0000000	12,74	12,74
Insumo	E00335	SEDOP	Cabo UTP-cat.5-4 pares	Material	m	15,0000000	4,22	63,30
Insumo	E00338	SEDOP	Conector BNC p/ solda	Material	un	1,0000000	1,49	1,49
Insumo	E00342	SEDOP	Anilha de identificação (pacote c/ 20un)	Material	un	4,0000000	7,33	29,32
Insumo	E00341	SEDOP	Fita isolante de alta fusão	Material	RI	0,0700000	45,42	3,17

MO sem LS => 162,44 LS => 153,56 MO com LS => 316,00
Valor do BDI => 173,76 Valor com BDI => 873,85

8.8.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170683	SEDOP	Ponto de logica - UTP (incl. eletr.,cabo e conector)	0	pt	1,0000000	684,94	684,94
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	8,0000000	27,24	217,92



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	8,0000000	33,20	265,60
Insumo	E00331	SEDOP	Caixa em PVC de sobrepor 2 pass. p/ RJ-45	Material	un	1,0000000	10,12	10,12
Insumo	E00015	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1"	Material	m	3,0000000	7,50	22,50
Insumo	E00347	SEDOP	Certificação de cabeamento	Material	Pt	1,0000000	58,78	58,78
Insumo	E00332	SEDOP	Conector femea RJ-45 - cat. 5	Material	un	1,0000000	12,74	12,74
Insumo	E00335	SEDOP	Cabo UTP-cat.5-4 pares	Material	m	15,0000000	4,22	63,30
Insumo	E00338	SEDOP	Conector BNC p/ solda	Material	un	1,0000000	1,49	1,49
Insumo	E00342	SEDOP	Anilha de identificação (pacote c/ 20un)	Material	un	4,0000000	7,33	29,32
Insumo	E00341	SEDOP	Fita isolante de alta fusão	Material	RI	0,0700000	45,42	3,17

MO sem LS => 162,44 LS => 153,56 MO com LS => 316,00
Valor do BDI => 170,00 Valor com BDI => 854,94

8.8.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	171182	SEDOP	Tomada femea RJ-45 completa	0	un	1,0000000	65,45	65,45
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	27,24	10,89
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,8000000	33,20	26,56
Insumo	L00014	SEDOP	Tomada femea RJ-45 completa	Material	un	1,0000000	28,00	28,00

MO sem LS => 12,79 LS => 12,10 MO com LS => 24,88
Valor do BDI => 16,24 Valor com BDI => 81,69

9.1.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	231084	SEDOP	Ponto de dreno p/ split (10m)	0	pt	1,0000000	339,64	339,64
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	3,0000000	27,24	81,72
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	3,0000000	33,20	99,60
Insumo	H00006	SEDOP	Tubo em PVC - JS - 25mm (LH)	Material	m	12,0000000	9,98	119,76
Insumo	H00093	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90o em PVC - JS - 25mm-LH	Material	un	2,0000000	1,22	2,44
Insumo	H00373	SEDOP	Tubo de polietileno 3/8"	Material	m	12,0000000	3,01	36,12

MO sem LS => 60,92 LS => 57,59 MO com LS => 118,50
Valor do BDI => 84,29 Valor com BDI => 423,93

9.1.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	231085	SEDOP	Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (10m)	0	pt	1,0000000	1.535,11	1.535,11
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	6,0000000	27,24	163,44
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	5,0000000	33,20	166,00
Composição Auxiliar	280021	SEDOP	MONTADOR ELETROMECHANICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	5,0000000	31,59	157,95
Insumo	H00373	SEDOP	Tubo de polietileno 3/8"	Material	m	12,0000000	3,01	36,12
Insumo	E00728	SEDOP	Tubo de cobre de 5/8"	Material	m	12,0000000	38,60	463,20
Insumo	H00374	SEDOP	Tubo de polietileno 5/8"	Material	m	12,0000000	5,11	61,32
Insumo	E00726	SEDOP	Cabo "PP" 4x2,5mm	Material	m	12,0000000	15,20	182,40
Insumo	E00727	SEDOP	Tubo de cobre de 3/8"	Material	m	12,0000000	25,39	304,68

MO sem LS => 164,43 LS => 155,44 MO com LS => 319,87
Valor do BDI => 381,01 Valor com BDI => 1.916,12

9.1.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	230846	SEDOP	Revisão de ponto de ar condicionado	0	pt	1,0000000	240,84	240,84
Composição Auxiliar	280005	SEDOP	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	4,0000000	27,01	108,04
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	4,0000000	33,20	132,80

MO sem LS => 80,95 LS => 76,53 MO com LS => 157,48
Valor do BDI => 59,77 Valor com BDI => 300,61

10.1.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	0	pt	1,0000000	502,78	502,78
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	6,0000000	26,34	158,04
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	4,0000000	32,19	128,76
Insumo	H00093	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90o em PVC - JS - 25mm-LH	Material	un	2,0000000	1,22	2,44
Insumo	H00082	SEDOP	Adaptador curto em PVC 3/4" (LH)	Material	un	1,0000000	2,04	2,04
Insumo	H00075	SEDOP	Adaptador curto em PVC 1 1/2" (LH)	Material	un	0,7500000	4,86	3,64
Insumo	H00006	SEDOP	Tubo em PVC - JS - 25mm (LH)	Material	m	9,0000000	9,98	89,82
Insumo	H00116	SEDOP	Te em PVC - JS - 25mm (LH)	Material	un	0,7500000	1,54	1,15



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	H00157	SEDOP	Tubo em PVC - JS - 50mm (LH)	Material	m	3,0000000	36,17	108,51
Insumo	H00400	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90o PVC SRM - 25mm X 3/4" (LH)	Material	un	1,0000000	8,38	8,38

MO sem LS => 96,64 LS => 91,36 MO com LS => 188,00
Valor do BDI => 124,78 Valor com BDI => 627,56

10.1.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180799	SEDOP	Registro de gaveta 2" - Bruto	0	un	1,0000000	401,27	401,27
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,8500000	26,34	22,38
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,8500000	32,19	27,36
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	1,1500000	0,18	0,20
Insumo	H00311	SEDOP	Registro de gaveta 2" - Bruto	Material	un	1,0000000	351,33	351,33

MO sem LS => 16,94 LS => 16,02 MO com LS => 32,95
Valor do BDI => 99,59 Valor com BDI => 500,86

10.1.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180803	SEDOP	Registro de gaveta 2 1/2" - Bruto	0	un	1,0000000	541,25	541,25
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	1,1500000	26,34	30,29
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	1,1500000	32,19	37,01
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	1,2500000	0,18	0,22
Insumo	H00314	SEDOP	Registro de gaveta 2 1/2" - Bruto	Material	un	1,0000000	473,73	473,73

MO sem LS => 22,91 LS => 21,66 MO com LS => 44,57
Valor do BDI => 134,33 Valor com BDI => 675,58

10.1.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180446	SEDOP	Registro de pressao c/ canopla - 3/4"	0	un	1,0000000	160,29	160,29
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,6100000	26,34	16,06
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,6100000	32,19	19,63
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	0,7000000	0,18	0,12
Insumo	H00168	SEDOP	Registro de pressao c/ canopla 3/4"	Material	un	1,0000000	124,48	124,48

MO sem LS => 12,15 LS => 11,49 MO com LS => 23,64
Valor do BDI => 39,78 Valor com BDI => 200,07



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

10.1.5.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	180461	SEDOP	Reservatório em polietileno de 1.000 L	0	un	1,0000000	3.091,61	3.091,61	
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	8,0000000	26,34	210,72	
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	8,0000000	32,19	257,52	
Insumo	D00002	SEDOP	Massa de vedação	Material	kg	0,1000000	16,66	1,66	
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	3,0300000	0,18	0,54	
Insumo	H00184	SEDOP	Flange de aco galvanizado - 20mm	Material	un	2,0000000	10,95	21,90	
Insumo	H00183	SEDOP	Reservatório em polietileno de 1.000 L	Material	un	1,0000000	457,59	457,59	
Insumo	H00185	SEDOP	Flange de aco galvanizado - 25mm	Material	un	2,0000000	14,95	29,90	
Insumo	D00224	SEDOP	Viga de peroba 6x16cm	Material	m	5,0000000	397,18	1.985,90	
Insumo	H00186	SEDOP	Flange de aco galvanizado - 50mm	Material	un	4,0000000	31,47	125,88	
				MO sem LS =>	159,44	LS =>	150,72	MO com LS =>	310,16
				Valor do BDI =>	767,33			Valor com BDI =>	3.858,94

10.1.6.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	181504	SEDOP	Reservatório em polietileno de 3.000 L	0	un	1,0000000	4.713,39	4.713,39	
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	4,5000000	26,34	118,53	
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	4,5000000	32,19	144,85	
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	3,0000000	0,18	0,54	
Insumo	D00224	SEDOP	Viga de peroba 6x16cm	Material	m	5,0000000	397,18	1.985,90	
Insumo	H00184	SEDOP	Flange de aco galvanizado - 20mm	Material	un	2,0000000	10,95	21,90	
Insumo	H00421	SEDOP	Reservatório em polietileno de 3.000 L	Material	un	1,0000000	2.285,89	2.285,89	
Insumo	H00186	SEDOP	Flange de aco galvanizado - 50mm	Material	un	4,0000000	31,47	125,88	
Insumo	H00185	SEDOP	Flange de aco galvanizado - 25mm	Material	un	2,0000000	14,95	29,90	
				MO sem LS =>	89,68	LS =>	84,78	MO com LS =>	174,46
				Valor do BDI =>	1.169,86			Valor com BDI =>	5.883,25

10.1.7.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180837	SEDOP	Reservatório em polietileno de 5.000 L	0	un	1,0000000	6.344,44	6.344,44



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	5,0000000	26,34	131,70
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	5,0000000	32,19	160,95
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	3,0000000	0,18	0,54
Insumo	H00184	SEDOP	Flange de aco galvanizado - 20mm	Material	un	2,0000000	10,95	21,90
Insumo	H00185	SEDOP	Flange de aco galvanizado - 25mm	Material	un	2,0000000	14,95	29,90
Insumo	D00224	SEDOP	Viga de peroba 6x16cm	Material	m	5,0000000	397,18	1.985,90
Insumo	H00186	SEDOP	Flange de aco galvanizado - 50mm	Material	un	4,0000000	31,47	125,88
Insumo	H00319	SEDOP	Reservatório em polietileno de 5.000 L	Material	un	1,0000000	3.887,67	3.887,67

MO sem LS => 99,65 LS => 94,20 MO com LS => 193,85
Valor do BDI => 1.574,69 Valor com BDI => 7.919,13

10.1.8.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180844	SEDOP	Revisão de ponto de água	0	pt	1,0000000	150,83	150,83
Composição Auxiliar	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	0	pt	0,3000000	502,78	150,83

MO sem LS => 28,99 LS => 27,41 MO com LS => 56,40
Valor do BDI => 37,43 Valor com BDI => 188,26

10.2.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180414	SEDOP	Caixa em alvenaria de 30x30x30cm c/ tpo. concreto	0	un	1,0000000	263,86	263,86
Composição Auxiliar	030010	SEDOP	Escavação manual de ate 1.50m de profundidade	0	m³	0,1500000	107,52	16,12
Composição Auxiliar	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	0	m³	0,0180000	975,51	17,55
Composição Auxiliar	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	0	m³	0,0250000	3.803,32	95,08
Composição Auxiliar	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	0	m²	0,5400000	168,85	91,17
Composição Auxiliar	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	0	m²	0,5700000	17,32	9,87
Composição Auxiliar	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	0	m²	0,5700000	51,80	29,52
Composição Auxiliar	130113	SEDOP	Cimentado liso e=2cm traço 1:3	0	m²	0,0900000	50,66	4,55

MO sem LS => 53,66 LS => 50,73 MO com LS => 104,39
Valor do BDI => 65,49 Valor com BDI => 329,35

10.2.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
---------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	180413	SEDOP	Caixa em alvenaria de 40x40x50cm c/ tpo. concreto	0	un	1,0000000	457,87	457,87
Composição Auxiliar	030010	SEDOP	Escavação manual de ate 1.50m de profundidade	0	m³	0,3000000	107,52	32,25
Composição Auxiliar	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	0	m³	0,0250000	975,51	24,38
Composição Auxiliar	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	0	m³	0,0340000	3.803,32	129,31
Composição Auxiliar	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	0	m²	1,1000000	168,85	185,73
Composição Auxiliar	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	0	m²	1,1300000	17,32	19,57
Composição Auxiliar	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	0	m²	1,1300000	51,80	58,53
Composição Auxiliar	130113	SEDOP	Cimentado liso e=2cm traço 1:3	0	m²	0,1600000	50,66	8,10

MO sem LS => 96,47 LS => 91,20 MO com LS => 187,66
Valor do BDI => 113,64 Valor com BDI => 571,51

10.2.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180093	SEDOP	Caixa sifonada de PVC c/ grelha - 100x100x50mm	0	un	1,0000000	45,40	45,40
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	26,34	10,53
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	32,19	12,87
Insumo	H00008	SEDOP	Caixa sifonada de PVC c/ grelha - 100x100x50mm	Material	un	1,0000000	22,00	22,00

MO sem LS => 7,97 LS => 7,54 MO com LS => 15,50
Valor do BDI => 11,26 Valor com BDI => 56,66

10.2.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180349	SEDOP	Fossa septica pre-moldada cap= 10 pessoas	0	un	1,0000000	1.994,43	1.994,43
Composição Auxiliar	020174	SEDOP	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	0	m³	3,3600000	103,35	347,25
Composição Auxiliar	030010	SEDOP	Escavação manual de ate 1.50m de profundidade	0	m³	4,8000000	107,52	516,09
Composição Auxiliar	030254	SEDOP	Reaterro compactado	0	m³	1,4400000	21,79	31,37
Composição Auxiliar	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	0	m³	0,2011000	975,51	196,17
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	4,0000000	26,77	107,08
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	4,0000000	32,75	131,00
Insumo	H00061	SEDOP	Fossa septica cap= 10 pessoas	Material	un	1,0000000	665,47	665,47

MO sem LS => 304,30 LS => 287,66 MO com LS => 591,96



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Valor do BDI =>

495,01

Valor com BDI =>

2.489,44

10.2.5.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	0	pt	1,0000000	560,93	560,93
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	8,0000000	26,34	210,72
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	8,0000000	32,19	257,52
Insumo	H00084	SEDOP	Junção simples inv.45 em PVC - JS - 75x75mm (LS)	Material	un	0,2500000	19,44	4,86
Insumo	H00089	SEDOP	Te longo em PVC - JS - 100x75mm (LS)	Material	un	0,2500000	10,07	2,51
Insumo	H00085	SEDOP	Curva 45 em PVC - JS - 75mm (LH)	Material	un	0,5000000	35,98	17,99
Insumo	H00086	SEDOP	Ralo PVC c/ saída 100x53x40mm	Material	un	0,2500000	9,36	2,34
Insumo	H00008	SEDOP	Caixa sifonada de PVC c/ grelha - 100x100x50mm	Material	un	0,2500000	22,00	5,50
Insumo	H00004	SEDOP	Tubo em PVC - 40mm (LS)	Material	m	4,0000000	9,00	36,00
Insumo	H00088	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90o em PVC - JS - 40mm-LH	Material	un	0,5000000	6,04	3,02
Insumo	H00003	SEDOP	Tubo em PVC - 50mm (LS)	Material	m	1,5000000	13,65	20,47

MO sem LS => 159,44

LS =>

150,72 MO com LS => 310,16

Valor do BDI => 139,22

Valor com BDI => 700,15

10.2.6.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180845	SEDOP	Revisão de ponto de esgoto	0	pt	1,0000000	224,37	224,37
Composição Auxiliar	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	0	pt	0,4000000	560,93	224,37

MO sem LS => 63,77

LS =>

60,29 MO com LS => 124,06

Valor do BDI => 55,68

Valor com BDI => 280,05

10.2.7.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180350	SEDOP	Sumidouro pre-moldado cap= 10 pessoas	0	un	1,0000000	1.557,65	1.557,65
Composição Auxiliar	020174	SEDOP	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	0	m³	1,9600000	103,35	202,56
Composição Auxiliar	030010	SEDOP	Escavação manual de ate 1.50m de profundidade	0	m³	2,8000000	107,52	301,05
Composição Auxiliar	030254	SEDOP	Reaterro compactado	0	m³	0,8400000	21,79	18,30
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,5000000	26,77	66,92
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,5000000	32,75	81,87



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição Analítica com Preço Unitário									
Insumo	H00062	SEDOP	Sumidouro cap=10 pessoas	Material		un	1,0000000	886,95	886,95
				MO sem LS =>	162,20	LS =>	153,33	MO com LS =>	315,53
				Valor do BDI =>	386,60			Valor com BDI =>	1.944,25

10.2.8.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180508	SEDOP	Tubo em PVC - 150mm (LS)	0	m	1,0000000	94,50	94,50
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,5600000	26,34	14,75
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,5600000	32,19	18,02
Insumo	D00222	SEDOP	Solução limpadora	Material	L	0,0100000	65,98	0,65
Insumo	H00059	SEDOP	Tubo em PVC - 150mm (LS)	Material	m	1,0500000	55,69	58,47
Insumo	D00223	SEDOP	Adesivo p/ PVC - 75g	Material	TB	0,2200000	11,90	2,61
				MO sem LS =>		11,16	LS =>	10,55
				Valor do BDI =>		23,45	MO com LS =>	21,70
							Valor com BDI =>	117,95

10.2.9.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	180650	SEDOP	Tubo em PVC - 200mm (LS)	0	m	1,0000000	167,55	167,55	
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,6500000	26,34	17,12	
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,6500000	32,19	20,92	
Insumo	D00222	SEDOP	Solução limpadora	Material	L	0,0100000	65,98	0,65	
Insumo	D00223	SEDOP	Adesivo p/ PVC - 75g	Material	TB	0,2300000	11,90	2,73	
Insumo	H00267	SEDOP	Tubo em PVC - 200mm (LS)	Material	m	1,0500000	120,13	126,13	
				MO sem LS =>	12,95	LS =>	12,25	MO com LS =>	25,19
				Valor do BDI =>	41,58	Valor com BDI =>			209,13

10.3.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180513	SEDOP	Canaleta em alvenaria (0.30x0.30m) rebocada internamente	0	m	1,0000000	180,93	180,93
Composição Auxiliar	020174	SEDOP	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	0	m³	0,1000000	103,35	10,33
Composição Auxiliar	030010	SEDOP	Escavação manual de ate 1.50m de profundidade	0	m³	0,1000000	107,52	10,75
Composição Auxiliar	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	0	m³	0,0300000	975,51	29,26
Composição Auxiliar	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	0	m²	0,6000000	136,31	81,78



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	0	m²	0,8000000	17,32	13,85
Auxiliar								
Composição	110762	SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	0	m²	0,8000000	43,70	34,96
Auxiliar								

MO sem LS => 40,64 LS => 38,42 MO com LS => 79,05
Valor do BDI => 44,90 Valor com BDI => 225,83

10.3.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180719	SEDOP	Tubo em concreto simples d=300mm	0	un	1,0000000	144,59	144,59
Composição	110248	SEDOP	Argamassa de cimento e areia no traço 1:3	0	m³	0,0010000	771,86	0,77
Auxiliar								
Composição	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,2000000	26,77	32,12
Auxiliar								
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	32,75	9,82
Auxiliar								
Insumo	H00287	SEDOP	Tubo em concreto simples d= 300mm	Material	un	1,0000000	101,88	101,88

MO sem LS => 13,62 LS => 12,88 MO com LS => 26,49
Valor do BDI => 35,88 Valor com BDI => 180,47

11.1.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190806	SEDOP	Assento plastico	0	un	1,0000000	57,89	57,89
Composição	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	32,19	6,43
Auxiliar								
Insumo	H00022	SEDOP	Assento plastico	Material	un	1,0000000	51,46	51,46

MO sem LS => 2,29 LS => 2,17 MO com LS => 4,46
Valor do BDI => 14,36 Valor com BDI => 72,25

11.1.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190303	SEDOP	Bacia sifonada - PCD	0	un	1,0000000	1.606,63	1.606,63
Composição	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	3,3000000	26,34	86,92
Auxiliar								
Composição	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	3,3000000	32,19	106,22
Auxiliar								
Insumo	D00002	SEDOP	Massa de vedação	Material	kg	1,0000000	16,66	16,66
Insumo	D00079	SEDOP	Rejunte cimentício colorido p/ porcelanato e cerâmicas	Material	kg	0,0900000	5,66	0,50
Insumo	H00392	SEDOP	Assento sanitário p/ PCD	Material	un	1,0000000	299,25	299,25
Insumo	H00391	SEDOP	Bacia sanitária p/PCD	Material	un	1,0000000	1.053,09	1.053,09
Insumo	H00025	SEDOP	Tubo de ligacao em PVC c/ canopla (LS)	Material	un	1,0000000	15,00	15,00



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	H00042	SEDOP	Parafuso niquelado para loucas sanitarias	Material	un	2,0000000	9,00	18,00
Insumo	H00023	SEDOP	Bolsa plastica (vaso sanitario)	Material	un	1,0000000	10,99	10,99

MO sem LS => 65,76 LS => 62,17 MO com LS => 127,93
Valor do BDI => 398,76 Valor com BDI => 2.005,39

11.1.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190609	SEDOP	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	0	un	1,0000000	707,70	707,70
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	3,0000000	26,34	79,02
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	3,0000000	32,19	96,57
Insumo	D00002	SEDOP	Massa de vedação	Material	kg	1,0000000	16,66	16,66
Insumo	D00079	SEDOP	Rejunte cimentício colorido p/ porcelanato e cerâmicas	Material	kg	0,0900000	5,66	0,50
Insumo	H00022	SEDOP	Assento plastico	Material	un	1,0000000	51,46	51,46
Insumo	H00042	SEDOP	Parafuso niquelado para loucas sanitarias	Material	un	2,0000000	9,00	18,00
Insumo	H00023	SEDOP	Bolsa plastica (vaso sanitario)	Material	un	1,0000000	10,99	10,99
Insumo	H00263	SEDOP	Bacia sifonada c/ cx. descarga acoplada	Material	un	1,0000000	434,50	434,50

MO sem LS => 59,79 LS => 56,52 MO com LS => 116,31
Valor do BDI => 175,65 Valor com BDI => 883,35

11.1.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190716	SEDOP	Barra em aço inox (PCD)	0	m	1,0000000	331,54	331,54
Composição Auxiliar	110141	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:4	0	m³	0,0080000	611,98	4,89
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	26,77	13,38
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	32,75	16,37
Insumo	D00335	SEDOP	Barra em aço inox - 1 1/4"	Material	m	1,0000000	296,90	296,90

MO sem LS => 10,40 LS => 9,84 MO com LS => 20,23
Valor do BDI => 82,28 Valor com BDI => 413,82

11.1.5.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190789	SEDOP	Cabide cromado	0	un	1,0000000	76,12	76,12
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	26,77	8,03



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	32,75	9,82
Auxiliar								
Insumo	H00370	SEDOP	Cabide cromado	Material	un	1,0000000	58,27	58,27

MO sem LS => 5,98 LS => 5,66 MO com LS => 11,63
Valor do BDI => 18,89 Valor com BDI => 95,01

11.1.6.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190099	SEDOP	Chuveiro eletrico	0	un	1,0000000	270,12	270,12
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,1000000	27,24	29,96
Auxiliar								
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5500000	33,20	18,26
Auxiliar								
Composição	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,5500000	32,19	17,70
Auxiliar								
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	1,1200000	0,18	0,20
Insumo	H00011	SEDOP	Chuveiro eletrico	Material	un	1,0000000	180,00	180,00
Insumo	H00012	SEDOP	Tubo de ligacao cromado com canopla	Material	un	1,0000000	24,00	24,00

MO sem LS => 22,21 LS => 21,00 MO com LS => 43,21
Valor do BDI => 67,04 Valor com BDI => 337,16

11.1.7.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190218	SEDOP	Chuveiro em PVC	0	un	1,0000000	74,21	74,21
Composição	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	26,34	13,17
Auxiliar								
Composição	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	32,19	16,09
Auxiliar								
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	0,2800000	0,18	0,05
Insumo	H00043	SEDOP	Chuveiro em PVC	Material	un	1,0000000	44,90	44,90

MO sem LS => 9,96 LS => 9,42 MO com LS => 19,38
Valor do BDI => 18,41 Valor com BDI => 92,62

11.1.8.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	191513	SEDOP	Cuba em aço inox 40 x30 x15cm	0	un	1,0000000	283,92	283,92
Composição	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	26,34	7,90
Auxiliar								
Composição	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	32,19	9,65
Auxiliar								
Insumo	D00223	SEDOP	Adesivo p/ PVC - 75g	Material	TB	0,2500000	11,90	2,97



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição Analítica com Preço Unitário									
Insumo	H00422	SEDOP	Cuba em aço inox 40 x30 x15cm	Material	un	1,0000000	263,40	263,40	
				MO sem LS =>	5,97	LS =>	5,65	MO com LS =>	11,62
				Valor do BDI =>	70,46			Valor com BDI =>	354,38

11.1.9.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190691	SEDOP	Ducha higienica cromada	0	un	1,0000000	186,33	186,33
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	26,34	13,17
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	32,19	16,09
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	0,2800000	0,18	0,05
Insumo	H00051	SEDOP	Ducha higienica cromada	Material	un	1,0000000	157,02	157,02
				MO sem LS =>	9,96	LS =>	9,42	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	46,24			Valor com BDI =>

11.1.10.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	190232	SEDOP	Lavatorio de louça s/col.c/torn.,sifao e valv.	0	un	1,0000000	921,49	921,49	
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	2,7500000	26,34	72,43	
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	2,7500000	32,19	88,52	
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	0,8400000	0,18	0,15	
Insumo	H00056	SEDOP	Torneira metalica p/ lavatorio de 1/2"	Material	un	1,0000000	96,76	96,76	
Insumo	H00028	SEDOP	Valv. p/ lavat. d = 1" - cromada	Material	un	1,0000000	75,90	75,90	
Insumo	H00052	SEDOP	Lavatorio de louca s/coluna branco (medio)	Material	un	1,0000000	115,22	115,22	
Insumo	H00042	SEDOP	Parafuso niquelado para loucas sanitarias	Material	un	2,0000000	9,00	18,00	
Insumo	H00032	SEDOP	Sifao metalico de 1 1/2 "	Material	un	1,0000000	454,51	454,51	
				MO sem LS =>	54,80	LS =>	51,81	MO com LS =>	106,61
				Valor do BDI =>	228,71			Valor com BDI =>	1.150,20

11.1.11.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190636	SEDOP	Pia 01 cuba aço inox c/torneira,sifao e valv.-2.0m	0	un	1,0000000	1.286,89	1.286,89
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	3,5000000	26,34	92,19
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	3,5000000	32,19	112,66



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	2,5000000	0,18	0,45
Insumo	H00020	SEDOP	Valvula p/ pia d = 2" - inox	Material	un	1,0000000	48,08	48,08
Insumo	H00019	SEDOP	Torneira longa metalica de 3/4"	Material	un	1,0000000	68,79	68,79
Insumo	H00016	SEDOP	Sifao metalico de 2"	Material	un	1,0000000	199,95	199,95
Insumo	H00275	SEDOP	Pia de aco inoxidavel c/ 01 cuba 2,00m	Material	un	1,0000000	764,77	764,77

MO sem LS => 69,75 LS => 65,94 MO com LS => 135,69
Valor do BDI => 319,40 Valor com BDI => 1.606,29

11.1.12.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190238	SEDOP	Pia 01 cuba em aço inox c/torn.,sifao e valv.(1,50m)	0	un	1,0000000	860,02	860,02
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	3,5000000	26,34	92,19
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	3,5000000	32,19	112,66
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	2,5000000	0,18	0,45
Insumo	H00020	SEDOP	Valvula p/ pia d = 2" - inox	Material	un	1,0000000	48,08	48,08
Insumo	H00018	SEDOP	Pia de aco inoxidavel c/ 01 cuba de 1,50m	Material	un	1,0000000	337,90	337,90
Insumo	H00019	SEDOP	Torneira longa metalica de 3/4"	Material	un	1,0000000	68,79	68,79
Insumo	H00016	SEDOP	Sifao metalico de 2"	Material	un	1,0000000	199,95	199,95

MO sem LS => 69,75 LS => 65,94 MO com LS => 135,69
Valor do BDI => 213,45 Valor com BDI => 1.073,47

11.1.13.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190797	SEDOP	Porta papel higiênico - Polipropileno	0	un	1,0000000	92,70	92,70
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	26,77	10,70
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	32,75	13,10
Insumo	H00372	SEDOP	Porta papel higiênico - polipropileno	Material	un	1,0000000	68,90	68,90

MO sem LS => 7,97 LS => 7,54 MO com LS => 15,51
Valor do BDI => 23,00 Valor com BDI => 115,70

11.1.14.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190848	SEDOP	Saboneteira para sabão líquido (vidro+inox) - móvel	0	un	1,0000000	83,32	83,32



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	26,77	5,35
Auxiliar								
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	32,75	6,55
Auxiliar								
Insumo	H00323	SEDOP	Sabonetrira para sabão líquido (vidro+inox) - Móvel	Material	un	1,0000000	71,42	71,42

MO sem LS => 3,98 LS => 3,77 MO com LS => 7,75
Valor do BDI => 20,68 Valor com BDI => 104,00

11.1.15.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	191374	SEDOP	Sifão plástico flexível	0	un	1,0000000	21,42	21,42
Composição	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	26,34	5,26
Auxiliar								
Composição	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	32,19	6,43
Auxiliar								
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	0,2000000	0,18	0,03
Insumo	H00390	SEDOP	Sifão Plástico flexível	Material	un	1,0000000	9,70	9,70

MO sem LS => 3,98 LS => 3,77 MO com LS => 7,75
Valor do BDI => 5,31 Valor com BDI => 26,73

11.1.16.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190376	SEDOP	Tanque inox c/ torneira, sifao e valvula	0	un	1,0000000	709,58	709,58
Composição	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	3,0000000	26,34	79,02
Auxiliar								
Composição	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	3,0000000	32,19	96,57
Auxiliar								
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	2,9600000	0,18	0,53
Insumo	H00063	SEDOP	Tanque inox (0.60x0.60x0.30m)	Material	un	1,0000000	405,28	405,28
Insumo	H00042	SEDOP	Parafuso niquelado para loucas sanitarias	Material	un	2,0000000	9,00	18,00
Insumo	H00039	SEDOP	Valv. p/ tanque d = 2" - plastico	Material	un	1,0000000	7,90	7,90
Insumo	H00014	SEDOP	Torneira de tanque/pia cromada de 1/2"	Material	un	1,0000000	91,56	91,56
Insumo	H00040	SEDOP	Sifao plastico de 2"	Material	un	1,0000000	10,72	10,72

MO sem LS => 59,79 LS => 56,52 MO com LS => 116,31
Valor do BDI => 176,11 Valor com BDI => 885,69

11.1.17.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	191515	SEDOP	Torneira com alavanca	0	un	1,0000000	270,27	270,27



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,1600000	26,34	4,21	
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	32,19	16,09	
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	0,4200000	0,18	0,07	
Insumo	H00432	SEDOP	Torneira com alavanca	Material	un	1,0000000	249,90	249,90	
				MO sem LS =>	7,08	LS =>	6,70	MO com LS =>	13,78
				Valor do BDI =>	67,08			Valor com BDI =>	337,35

11.1.18.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190097	SEDOP	Torneira cromada de 1/2" p/ jardim	0	un	1,0000000	73,04	73,04
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,0500000	26,34	1,31
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,1500000	32,19	4,82
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	0,2100000	0,18	0,03
Insumo	H00013	SEDOP	Torneira para jardim cromada de 1/2"	Material	un	1,0000000	66,88	66,88
				MO sem LS =>	2,14	LS =>	2,03	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	18,12			Valor com BDI =>

11.1.19.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	191274	SEDOP	Torneira de bóia 3/4"	0	un	1,0000000	68,46	68,46
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,2800000	26,34	7,37
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,2800000	32,19	9,01
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	0,4700000	0,18	0,08
Insumo	H00378	SEDOP	Torneira de bóia 3/4"	Material	un	1,0000000	52,00	52,00
				MO sem LS =>	5,57	LS =>	5,27	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	16,99			Valor com BDI =>

11.1.20.	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	191516 SEDOP	Torneira para lavatório de mesa com fechamento automático	0	un	1,0000000	480,27	480,27
Composição Auxiliar	280008 SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,1600000	26,34	4,21
Composição Auxiliar	280016 SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	32,19	16,09
Insumo	H00055 SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	0,4200000	0,18	0,07



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	H00433	SEDOP	Torneira para lavatório de mesa com fechamento automático	Material	un	1,0000000	459,90	459,90	
				MO sem LS =>	7,08	LS =>	6,70	MO com LS =>	13,78
				Valor do BDI =>	119,20			Valor com BDI =>	599,47

11.1.21.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	190616	SEDOP	Valvula de descarga HYDRA cromada 1 1/2"	0	un	1,0000000	388,23	388,23	
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	2,0000000	26,34	52,68	
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	2,0000000	32,19	64,38	
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	2,0000000	0,18	0,36	
Insumo	H00265	SEDOP	Adaptador PVC 50mm x 1 1/2"	Material	un	1,0000000	3,55	3,55	
Insumo	H00266	SEDOP	Luva PVC 50mm x 1 1/2"	Material	un	1,0000000	17,36	17,36	
Insumo	H00076	SEDOP	Valvula Hydra (agua fria)	Material	un	1,0000000	249,90	249,90	
				MO sem LS =>	39,86	LS =>	37,68	MO com LS =>	77,54
				Valor do BDI =>	96,35			Valor com BDI =>	484,58

11.1.22	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPU SD 007	Próprio	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 0,60 M DE LARGURA, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	1,0000000	719,80	719,80	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,2559656	26,88	33,76	
Composição Auxiliar	280019	SEDOP	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,5484571	32,61	50,49	
Insumo	00037329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	Material	KG	0,0585000	117,49	6,87	
Insumo	00011692	SINAPI	BANCADA/ BANCA/ BALCAO/ TAMPO EM MARMORE BRANCO COMUM, POLIDO, LISO, ACABAMENTO RETO, E= *3* CM (SEM FUROS)	Material	m²	1,0050000	601,42	604,42	
Insumo	00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	6,0000000	1,04	6,24	
Insumo	00004823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	Material	KG	0,5227200	34,48	18,02	
				MO sem LS =>	28,36	LS =>	26,81	MO com LS =>	55,16
				Valor do BDI =>	178,65			Valor com BDI =>	898,45

11.2.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	240244	SEDOP	Alambrado p/ quadra (tubo fo e tela de arame galv.-12 # 2")	0	m²	1,0000000	508,80	508,80



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição Auxiliar	040283	SEDOP	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)	0	m³	0,0210000	4.093,84	85,97
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,5000000	25,45	38,17
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,5000000	31,27	46,90
Insumo	D00170	SEDOP	Ponto de solda	Material	un	20,0000000	6,82	136,40
Insumo	D00255	SEDOP	Tela alambrado arame galvanizado fio 12 # 2"	Material	m²	1,0000000	44,50	44,50
Insumo	H00269	SEDOP	Tubo fo go 2" - (sem costura com rosca)	Material	m	2,0000000	78,43	156,86

MO sem LS => 43,31 LS => 40,95 MO com LS => 84,26
Valor do BDI => 126,28 Valor com BDI => 635,08

11.2.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	241318	SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	0	un	1,0000000	1.429,75	1.429,75
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	26,77	13,38
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5000000	32,75	16,37
Insumo	D00142	SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	Material	un	1,0000000	1.400,00	1.400,00

MO sem LS => 9,97 LS => 9,43 MO com LS => 19,39
Valor do BDI => 354,86 Valor com BDI => 1.784,61

11.2.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	241468	SEDOP	Placa de sinalização fotoluminescente	0	un	1,0000000	53,33	53,33
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	26,77	5,35
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	32,75	6,55
Insumo	D00467	SEDOP	Placa de sinalização fotoluminescente	Material	un	1,0000000	41,43	41,43

MO sem LS => 3,98 LS => 3,77 MO com LS => 7,75
Valor do BDI => 13,23 Valor com BDI => 66,56

12.1.1.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	250109	SEDOP	Espelho de cristal (0,40x0,60m) com moldura em alumínio	0	un	1,0000000	158,71	158,71
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2000000	26,77	5,35
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,8000000	32,75	26,20
Insumo	D00068	SEDOP	Parafuso de 1/2"x8"	Material	un	4,0000000	8,99	35,96



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição Analítica com Preço Unitário									
Insumo	H00034	SEDOP	Espelho de cristal (0,40x0,60m) com moldura em alumínio	Material	m²	0,2400000	380,00	91,20	
				MO sem LS =>	10,89	LS =>	10,30	MO com LS =>	21,18
				Valor do BDI =>	39,39		Valor com BDI =>		198,10

12.1.2.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	0	m²	1,0000000	39,70	39,70	
Composição Auxiliar	280018	SEDOP	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	26,91	8,07	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	26,88	8,06	
Insumo	U00003	SEDOP	Grama em placa	Material	m²	1,0500000	16,50	17,32	
Insumo	J00008	SEDOP	Terra preta vegetal	Material	m³	0,0500000	125,00	6,25	
				MO sem LS =>	5,09	LS =>	4,82	MO com LS =>	9,91
				Valor do BDI =>	9,85			Valor com BDI =>	49,55

12.1.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	260203	SEDOP	Sarjeta em concreto simples	0	m³	1,0000000	1.193,14	1.193,14	
Composição Auxiliar	050258	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. lançamento e adensamento)	0	m³	1,0000000	931,05	931,05	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,6600000	32,75	87,11	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	6,5100000	26,88	174,98	
				MO sem LS =>	198,37	LS =>	187,52	MO com LS =>	385,89
				Valor do BDI =>	296,13	Valor com BDI =>		1.489,27	

12.1.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	0	m²	1,0000000	10,75	10,75	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	26,88	10,75	
				MO sem LS =>	3,39	LS =>	3,21	MO com LS =>	6,60
				Valor do BDI =>	2,66			Valor com BDI =>	13,41

Composições Auxiliares

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	26,06	26,06
Composição Auxiliar	95308	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,17	0,17



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	00006114	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	15,52	15,52
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,65	0,65
Insumo	00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,76	1,76

MO sem LS => 8,07 LS => 7,63 MO com LS => 15,69
Valor do BDI => 6,46 Valor com BDI => 32,52

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280001	SEDOP	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	26,72	26,72
Composição Auxiliar	295308	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,18	0,18
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC434890	SEDOP	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,76	1,76
Insumo	MO611400	SEDOP	AJUDANTE DE ARMADOR	Mão de Obra	h	1,0000000	16,17	16,17
Insumo	EC434650	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,65	0,65
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51

MO sem LS => 8,40 LS => 7,95 MO com LS => 16,35
Valor do BDI => 6,63 Valor com BDI => 33,35

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	26,37	26,37
Composição Auxiliar	295309	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,23	0,23
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC434830	SEDOP	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,73	1,73
Insumo	MO611700	SEDOP	CARPINTEIRO AUXILIAR	Mão de Obra	h	1,0000000	16,17	16,17
Insumo	EC434590	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,28	0,28
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51

MO sem LS => 8,43 LS => 7,97 MO com LS => 16,40
Valor do BDI => 6,54 Valor com BDI => 32,91

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	25,71	25,71
Composição Auxiliar	95309 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,22	0,22
Insumo	00006117 SINAPI	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	15,52	15,52
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	00043459 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,28	0,28
Insumo	00043483 SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,73	1,73

MO sem LS => 8,09 LS => 7,65 MO com LS => 15,74
Valor do BDI => 6,38 Valor com BDI => 32,09

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280003 SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	25,45	25,45
Composição Auxiliar	295310 SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,18	0,18
Insumo	EC373720 SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	MO444990 SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR	Mão de Obra	h	1,0000000	16,17	16,17



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	EC434640	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,03	0,03
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	EC434880	SEDOP	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,11	1,11

MO sem LS => 8,40 LS => 7,95 MO com LS => 16,35
Valor do BDI => 6,31 Valor com BDI => 31,76

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	26,77	26,77
Composição Auxiliar	295312	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE PEDREIRO (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,23	0,23
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	MO612700	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO	Mão de Obra	h	1,0000000	16,17	16,17
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC434890	SEDOP	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,76	1,76
Insumo	EC434650	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,65	0,65
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51

MO sem LS => 8,43 LS => 7,97 MO com LS => 16,40
Valor do BDI => 6,64 Valor com BDI => 33,41

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280005	SEDOP	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	27,01	27,01
Composição Auxiliar	295313	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,18	0,18
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	MO242000	SEDOP	AJUDANTE ESPECIALIZADO	Mão de Obra	h	1,0000000	16,46	16,46



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	EC434910	SEDOP	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,85	1,85
Insumo	EC434670	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,56	0,56
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51

MO sem LS => 8,55 LS => 8,09 MO com LS => 16,64
Valor do BDI => 6,70 Valor com BDI => 33,71

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280006	SEDOP	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	32,54	32,54
Composição Auxiliar	295314	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,25	0,25
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	EC434650	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,65	0,65
Insumo	MO378000	SEDOP	ARMADOR	Mão de Obra	h	1,0000000	21,92	21,92
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	EC434890	SEDOP	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,76	1,76

MO sem LS => 11,40 LS => 10,78 MO com LS => 22,17
Valor do BDI => 8,07 Valor com BDI => 40,61

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	30,90	30,90
Composição Auxiliar	95314	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,23	0,23
Insumo	00000378	SINAPI	ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	20,30	20,30
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,51	1,51



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,11	0,11	
Insumo	00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,65	0,65	
Insumo	00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,76	1,76	
				MO sem LS =>	10,55	LS =>	9,98	MO com LS =>	20,53
				Valor do BDI =>	7,66			Valor com BDI =>	38,56

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	1,0000000	10,86	10,86	
Composição Auxiliar	92803	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	1,0000000	8,71	8,71	
Composição Auxiliar	280001	SEDOP	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0064000	26,72	0,17	
Composição Auxiliar	280006	SEDOP	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0392000	32,54	1,27	
Insumo	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,5430000	0,22	0,11	
Insumo	00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	24,08	0,60	
				MO sem LS =>	0,60	LS =>	0,57	MO com LS =>	1,16
				Valor do BDI =>	2,69			Valor com BDI =>	13,55

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	1,0000000	12,23	12,23
Composição Auxiliar	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0092000	26,06	0,23
Composição Auxiliar	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0561000	30,90	1,73
Composição Auxiliar	92802	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	1,0000000	9,51	9,51
Insumo	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,7430000	0,22	0,16
Insumo	00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	24,08	0,60
				MO sem LS =>	0,86	LS =>	0,82	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	3,03		Valor com BDI =>	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	1,0000000	14,61	14,61	
Composição Auxiliar	92800	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	1,0000000	9,82	9,82	
Composição Auxiliar	280001	SEDOP	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0175000	26,72	0,46	
Composição Auxiliar	280006	SEDOP	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1069000	32,54	3,47	
Insumo	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	1,1900000	0,22	0,26	
Insumo	00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	24,08	0,60	
MO sem LS =>					2,09	LS =>	1,98	MO com LS =>	4,07
Valor do BDI =>					3.62			Valor com BDI =>	18,23

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	KG	1,0000000	14,57	14,57	
Composição Auxiliar	92802	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	1,0000000	9,51	9,51	
Composição Auxiliar	280001	SEDOP	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0390000	26,72	1,04	
Composição Auxiliar	280006	SEDOP	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1020000	32,54	3,31	
Insumo	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,5030000	0,22	0,11	
Insumo	00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	24,08	0,60	
MO sem LS =>					1,69	LS =>	1,60	MO com LS =>	3,28
Valor do BDI =>					3,61			Valor com BDI =>	18,18

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	KG	1,0000000	20,43	20,43
Composição Auxiliar	92800	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	1,0000000	9,82	9,82
Composição Auxiliar	280001	SEDOP	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1660000	26,72	4,43
Composição Auxiliar	280006	SEDOP	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1660000	32,54	5,40



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,8190000	0,22	0,18	
Insumo	00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	24,08	0,60	
				MO sem LS =>	4,02	LS =>	3,81	MO com LS =>	7,82
				Valor do BDI =>	5.07			Valor com BDI =>	25,50

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	27,24	27,24
Composição Auxiliar	295316	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,60	0,60
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	EC434600	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,86	0,86
Insumo	MO247000	SEDOP	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	h	1,0000000	16,17	16,17
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC434840	SEDOP	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,65	1,65
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11
				MO sem LS =>	8,62	LS =>	8,15	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	6,76			Valor com BDI =>

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	26,34	26,34
Composição Auxiliar	295317	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OUBOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,29	0,29
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	MO246000	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	Mão de Obra	h	1,0000000	16,17	16,17
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC434610	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,44	0,44
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11	
Insumo	EC434850	SEDOP	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,48	1,48	
MO sem LS =>					8,46	LS =>	8,00	MO com LS =>	16,46
Valor do BDI =>					6.53	Valor com BDI =>			32.87

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	280009	SEDOP	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	26,72	26,72	
Composição Auxiliar	295320	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,18	0,18	
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51	
Insumo	EC434650	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,65	0,65	
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15	
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19	
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11	
Insumo	EC434890	SEDOP	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,76	1,76	
Insumo	MO252000	SEDOP	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	Mão de Obra	h	1,0000000	16,17	16,17	
MO sem LS =>					8,40	LS =>	7,95	MO com LS =>	16,35
Valor do BDI =>					6,63			Valor com BDI =>	33,35

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	0	m²	1,0000000	136,31	136,31	
Composição Auxiliar	110764	SEDOP	Argamassa de cimento,areia e adit. plast. 1:6	0	m³	0,0200000	531,50	10,63	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,0000000	32,75	65,50	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	26,88	26,88	
Insumo	D00036	SEDOP	Tijolo de barro 14x19x9	Material	un	37,0000000	0,90	33,30	
MO sem LS =>					32,58	LS =>	30,80	MO com LS =>	63,38
Valor do BDI =>					33,83	Valor com BDI =>			170,14

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	0	m²	1,0000000	168,85	168,85
Composição Auxiliar	110764	SEDOP	Argamassa de cimento,areia e adit. plast. 1:6	0	m³	0,0300000	531,50	15,94



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,2000000	32,75	72,05
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,1000000	26,88	29,56
Auxiliar								
Insumo	D00036	SEDOP	Tijolo de barro 14x19x9	Material	un	57,0000000	0,90	51,30

MO sem LS => 36,27 LS => 34,29 MO com LS => 70,56
Valor do BDI => 41,90 Valor com BDI => 210,75

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	110142	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:6	0	m³	1,0000000	528,57	528,57
Composição	280022	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3100000	31,20	9,67
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	6,0000000	26,88	161,28
Auxiliar								
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	4,8600000	52,25	253,93
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	1,2100000	85,00	102,85
Insumo	M00008	SEDOP	Betoneira elétrica - 320l	Equipamento	h	0,3100000	2,73	0,84

MO sem LS => 54,44 LS => 51,47 MO com LS => 105,91
Valor do BDI => 131,19 Valor com BDI => 659,76

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	110248	SEDOP	Argamassa de cimento e areia no traço 1:3	0	m³	1,0000000	771,86	771,86
Composição	280022	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3100000	31,20	9,67
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	6,0000000	26,88	161,28
Auxiliar								
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	9,5000000	52,25	496,37
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	1,2200000	85,00	103,70
Insumo	M00008	SEDOP	Betoneira elétrica - 320l	Equipamento	h	0,3100000	2,73	0,84

MO sem LS => 54,44 LS => 51,47 MO com LS => 105,91
Valor do BDI => 191,57 Valor com BDI => 963,43

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	110764	SEDOP	Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6	0	m³	1,0000000	531,50	531,50
Composição	280022	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3100000	31,20	9,67
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	6,0000000	26,88	161,28
Auxiliar								



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	1,2100000	85,00	102,85	
Insumo	M00008	SEDOP	Betoneira eletrica - 320l	Equipamento	h	0,3100000	2,73	0,84	
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	4,6000000	52,25	240,35	
Insumo	D00349	SEDOP	Aditivo plastificante	Material	L	0,9200000	17,95	16,51	
				MO sem LS =>	54,44	LS =>	51,47	MO com LS =>	105,91
				Valor do BDI =>	131,91			Valor com BDI =>	663,41

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	89226	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	1,0000000	1,82	1,82	
Composição Auxiliar	89221	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	1,48	1,48	
Composição Auxiliar	89222	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,34	0,34	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,45			Valor com BDI =>	2,27

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	89225	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	1,0000000	6,36	6,36	
Composição Auxiliar	89221	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	1,48	1,48	
Composição Auxiliar	89222	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,34	0,34	
Composição Auxiliar	89223	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	1,62	1,62	
Composição Auxiliar	89224	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	2,92	2,92	
				MO sem LS ==>	0,00	LS ==>	0,00	MO com LS ==>	0,00



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

				Valor do BDI =>	1,57	Valor com BDI =>			7,93
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	89221	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	1,48	1,48	
Insumo	00036397	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, SEM CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000640	23.186,23	1,48	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,36	Valor com BDI =>			1,84
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	89222	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,34	0,34	
Insumo	00036397	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, SEM CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000148	23.186,23	0,34	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,08	Valor com BDI =>			0,42
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	89223	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	1,62	1,62	
Insumo	00036397	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, SEM CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000700	23.186,23	1,62	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,40	Valor com BDI =>			2,02
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	89224	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	2,92	2,92	
Insumo	00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	2,5000000	1,17	2,92	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,72	Valor com BDI =>			3,64
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	040283	SEDOP	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)	0	m³	1,0000000	4.093,84	4.093,84	



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	050036 SEDOP	Forma c/ madeira branca (incl. desforma)	0	m²	12,0000000	190,84	2.290,08
Auxiliar							
Composição	050038 SEDOP	Armação p/ concreto	0	kg	60,0000000	14,10	846,00
Auxiliar							
Composição	050259 SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 20 MPA (incl. lançamento e adensamento)	0	m³	1,0000000	957,76	957,76
Auxiliar							

MO sem LS => 648,58 LS => 613,11 MO com LS => 1.261,68
Valor do BDI => 1.016,09 Valor com BDI => 5.109,93

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	5826	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	1,0000000	66,97	66,97
Composição	88282	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	31,71	31,71
Auxiliar								
Composição	89264	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	22,60	22,60
Auxiliar								
Composição	89265	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - JUROS. AF_06/2014	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	9,02	9,02
Auxiliar								
Composição	89266	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	3,64	3,64
Auxiliar								

MO sem LS => 11,62 LS => 10,99 MO com LS => 22,61
Valor do BDI => 16,62 Valor com BDI => 83,59

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	5824	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	1,0000000	254,06	254,06
Composição	53797	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	145,83	145,83
Auxiliar								



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição Auxiliar	5705	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	41,26	41,26
Composição Auxiliar	88282	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	31,71	31,71
Composição Auxiliar	89264	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	22,60	22,60
Composição Auxiliar	89265	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - JUROS. AF_06/2014	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	9,02	9,02
Composição Auxiliar	89266	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	3,64	3,64

MO sem LS => 11,62 LS => 10,99 MO com LS => 22,61
Valor do BDI => 63,05 Valor com BDI => 317,11

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89264	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	22,60	22,60
Insumo	00037731	SINAPI	CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA DIMENSOES APROXIMADAS 2,5 X 7,00 X 0,50 M (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000551	32.227,10	1,77
Insumo	00037752	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000343	607.297,27	20,83

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 5,60 Valor com BDI => 28,20

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	89266	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	3,64	3,64
Insumo	00037731	SINAPI	CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA DIMENSOES APROXIMADAS 2,5 X 7,00 X 0,50 M (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000058	32.227,10	0,18
Insumo	00037752	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000057	607.297,27	3,46

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,90 Valor com BDI => 4,54

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89265	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - JUROS. AF_06/2014	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	9,02	9,02
Insumo	00037731	SINAPI	CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA DIMENSOES APROXIMADAS 2,5 X 7,00 X 0,50 M (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000144	32.227,10	0,46
Insumo	00037752	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000141	607.297,27	8,56

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 2,23 Valor com BDI => 11,25

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	5705	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	41,26	41,26
Insumo	00037731	SINAPI	CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA DIMENSOES APROXIMADAS 2,5 X 7,00 X 0,50 M (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000690	32.227,10	2,22



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	00037752	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000643	607.297,27	39,04
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	10,24	Valor com BDI =>	51,50
					MO com LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	53797	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,00000000	145,83	145,83
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	19,47000000	7,49	145,83
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	36,19	Valor com BDI =>	182,02

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,00000000	32,21	32,21
Composição Auxiliar	295329	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,00000000	0,32	0,32
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,00000000	0,11	0,11
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,00000000	5,15	5,15
Insumo	EC434830	SEDOP	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,00000000	1,73	1,73
Insumo	MO121400	SEDOP	CARPINTEIRO	Mão de Obra	h	1,00000000	21,92	21,92
Insumo	EC434590	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,00000000	0,28	0,28
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,00000000	1,19	1,19
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,00000000	1,51	1,51
					MO sem LS =>	11,43	LS =>	10,81
					Valor do BDI =>	7,99	Valor com BDI =>	40,20
					MO com LS =>	22,24	MO com LS =>	22,24

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,00000000	30,50	30,50
Composição Auxiliar	95330	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,00000000	0,23	0,23
Insumo	00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,00000000	20,30	20,30



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,28	0,28
Insumo	00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,73	1,73

MO sem LS => 10,55 LS => 9,98 MO com LS => 20,53
Valor do BDI => 7,57 Valor com BDI => 38,07

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	m³	1,0000000	1.032,56	1.032,56
Composição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,3400000	1,56	0,53
Composição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	1,1010000	0,59	0,64
Composição Auxiliar	94972	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	Produção de Concreto	m³	1,1600000	753,90	874,52
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,4250000	32,75	79,41
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,8820000	26,88	77,46

MO sem LS => 88,02 LS => 83,21 MO com LS => 171,22
Valor do BDI => 256,28 Valor com BDI => 1.288,84

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	Concretagem para Estruturas de Concreto Armado	m³	1,0000000	1.243,67	1.243,67
Composição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	1,0420000	1,56	1,62
Composição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	1,4170000	0,59	0,83
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,4590000	32,21	79,20



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,4590000	32,75	80,53
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	7,3770000	26,88	198,29
Auxiliar								
Insumo	00038408	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	1,1030000	800,73	883,20

MO sem LS => 119,00 LS => 112,50 MO com LS => 231,50
Valor do BDI => 308,67 Valor com BDI => 1.552,34

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	m³	1,0000000	1.218,84	1.218,84
Composição	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,5980000	1,56	0,93
Auxiliar								
Composição	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	1,9380000	0,59	1,14
Auxiliar								
Composição	94972	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	Produção de Concreto	m³	1,1900000	753,90	897,14
Auxiliar								
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	5,5980000	32,75	183,33
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	5,0710000	26,88	136,30
Auxiliar								

MO sem LS => 144,02 LS => 136,15 MO com LS => 280,17
Valor do BDI => 302,51 Valor com BDI => 1.521,35

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	Concretagem para Estruturas de Concreto Armado	m³	1,0000000	1.247,86	1.247,86
Composição	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,1900000	30,50	36,29
Auxiliar								
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	3,5710000	31,10	111,05
Auxiliar								
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	8,4070000	25,66	215,72
Auxiliar								
Composição	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,9420000	1,56	1,46
Auxiliar								
Composição	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,2490000	0,59	0,14
Auxiliar								



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	00038408	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	1,1030000	800,73	883,20	
				MO sem LS =>	116,69	LS =>	110,31	MO com LS =>	226,99
				Valor do BDI =>	309,71	Valor com BDI =>		1.557,57	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	94972	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2, 1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	Produção de Concreto	m³	1,0000000	753,90	753,90	
Composição Auxiliar	89225	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,6382000	6,36	4,05	
Composição Auxiliar	89226	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,6018000	1,82	1,09	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,9633000	26,88	52,77	
Composição Auxiliar	280022	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA/MISTURADOR COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	1,2400000	31,20	38,68	
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,7119000	120,00	85,42	
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	391,1663000	1,08	422,45	
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,5927000	252,15	149,44	
				MO sem LS =>	30,75	LS =>	29,07	MO com LS =>	59,81
				Valor do BDI =>	187,11	Valor com BDI =>			941,01

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	92803	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	1,0000000	8,71	8,71	
Composição Auxiliar	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0014000	26,06	0,03	
Composição Auxiliar	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0088000	30,90	0,27	
Insumo	00000034	SINAPI	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	1,1100000	7,58	8,41	
				MO sem LS =>	0,10	LS =>	0,10	MO com LS =>	0,20
				Valor do BDI =>	2,16	Valor com BDI =>		10,87	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92802	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	1,0000000	9,51	9,51
Composição Auxiliar	280001	SEDOP	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0026000	26,72	0,06



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	280006	SEDOP	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0162000	32,54	0,52
Auxiliar								
Insumo	00000033	SINAPI	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	1,1100000	8,05	8,93

MO sem LS => 0,20 LS => 0,19 MO com LS => 0,39
Valor do BDI => 2,36 Valor com BDI => 11,87

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92800	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	1,0000000	9,82	9,82
Composição	280001	SEDOP	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0095000	26,72	0,25
Auxiliar								
Composição	280006	SEDOP	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,0581000	32,54	1,89
Auxiliar								
Insumo	00043059	SINAPI	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	1,0700000	7,18	7,68

MO sem LS => 0,74 LS => 0,70 MO com LS => 1,43
Valor do BDI => 2,43 Valor com BDI => 12,25

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	295308	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,18	0,18
Insumo	MO611400	SEDOP	AJUDANTE DE ARMADOR	Mão de Obra	h	0,0115400	16,17	0,18

MO sem LS => 0,09 LS => 0,09 MO com LS => 0,18
Valor do BDI => 0,04 Valor com BDI => 0,22

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95308	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,17	0,17
Insumo	00006114	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0115400	15,52	0,17

MO sem LS => 0,09 LS => 0,09 MO com LS => 0,17
Valor do BDI => 0,04 Valor com BDI => 0,21

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95309	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,22	0,22
Insumo	00006117	SINAPI	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0147600	15,52	0,22

MO sem LS => 0,11 LS => 0,11 MO com LS => 0,22
Valor do BDI => 0,05 Valor com BDI => 0,27

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	295309	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,23	0,23
Insumo	MO611700	SEDOP	CARPINTEIRO AUXILIAR	Mão de Obra	h	0,0147600	16,17	0,23

MO sem LS => 0,12 LS => 0,12 MO com LS => 0,23



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

		Valor do BDI =>		0,05		Valor com BDI =>		0,28	
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	295310 SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,18	0,18		
Insumo	MO444990 SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR	Mão de Obra	h	0,0115400	16,17	0,18		
		MO sem LS =>	0,09	LS =>	0,09	MO com LS =>	0,18		
		Valor do BDI =>	0,04			Valor com BDI =>	0,22		
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	295312 SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,23	0,23		
Insumo	MO612700 SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO	Mão de Obra	h	0,0147600	16,17	0,23		
		MO sem LS =>	0,12	LS =>	0,12	MO com LS =>	0,23		
		Valor do BDI =>	0,05			Valor com BDI =>	0,28		
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	295313 SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,18	0,18		
Insumo	MO242000 SEDOP	AJUDANTE ESPECIALIZADO	Mão de Obra	h	0,0115400	16,46	0,18		
		MO sem LS =>	0,09	LS =>	0,09	MO com LS =>	0,18		
		Valor do BDI =>	0,04			Valor com BDI =>	0,22		
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	95314 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,23	0,23		
Insumo	00000378 SINAPI	ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0115400	20,30	0,23		
		MO sem LS =>	0,12	LS =>	0,12	MO com LS =>	0,23		
		Valor do BDI =>	0,05			Valor com BDI =>	0,28		
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	295314 SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,25	0,25		
Insumo	MO378000 SEDOP	ARMADOR	Mão de Obra	h	0,0115000	21,92	0,25		
		MO sem LS =>	0,13	LS =>	0,13	MO com LS =>	0,25		
		Valor do BDI =>	0,06			Valor com BDI =>	0,31		
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	295316 SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,60	0,60		
Insumo	MO247000 SEDOP	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	h	0,0373000	16,17	0,60		
		MO sem LS =>	0,31	LS =>	0,30	MO com LS =>	0,60		
		Valor do BDI =>	0,14			Valor com BDI =>	0,74		



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	295317	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OUBOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,29	0,29	
Insumo	MO246000	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	Mão de Obra	h	0,0179800	16,17	0,29	
MO sem LS =>					0,15	LS =>	0,15	MO com LS =>	0,29
Valor do BDI =>					0,07			Valor com BDI =>	0,36
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	295320	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,18	0,18	
Insumo	MO252000	SEDOP	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	Mão de Obra	h	0,0115400	16,17	0,18	
MO sem LS =>					0,09	LS =>	0,09	MO com LS =>	0,18
Valor do BDI =>					0,04			Valor com BDI =>	0,22
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	295329	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,32	0,32	
Insumo	MO121400	SEDOP	CARPINTEIRO	Mão de Obra	h	0,0147000	21,92	0,32	
MO sem LS =>					0,16	LS =>	0,16	MO com LS =>	0,32
Valor do BDI =>					0,07			Valor com BDI =>	0,39
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95330	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,23	0,23	
Insumo	00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0115400	20,30	0,23	
MO sem LS =>					0,12	LS =>	0,12	MO com LS =>	0,23
Valor do BDI =>					0,05			Valor com BDI =>	0,28
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95400	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA PROJETISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,08	0,08	
Insumo	00002358	SINAPI	DESENHISTA PROJETISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0050900	17,68	0,08	
MO sem LS =>					0,04	LS =>	0,04	MO com LS =>	0,08
Valor do BDI =>					0,01			Valor com BDI =>	0,09
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	295332	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,81	0,81	
Insumo	MO243600	SEDOP	ELETRICISTA	Mão de Obra	h	0,0373200	21,92	0,81	
MO sem LS =>					0,42	LS =>	0,40	MO com LS =>	0,81
Valor do BDI =>					0,20			Valor com BDI =>	1,01



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	295335	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIROHIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,39	0,39	
Insumo	MO269600	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	h	0,0179800	21,92	0,39	
MO sem LS =>					0,20	LS =>	0,19	MO com LS =>	0,39
Valor do BDI =>					0,09	Valor com BDI =>			0,48
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	295390	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,08	0,08	
Insumo	MO445030	SEDOP	JARDINEIRO	Mão de Obra	h	0,0050900	16,46	0,08	
MO sem LS =>					0,04	LS =>	0,04	MO com LS =>	0,08
Valor do BDI =>					0,01	Valor com BDI =>			0,09
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	295341	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITE (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,32	0,32	
Insumo	MO475500	SEDOP	MARMORISTA / GRANITEIRO	Mão de Obra	h	0,0147600	21,92	0,32	
MO sem LS =>					0,16	LS =>	0,16	MO com LS =>	0,32
Valor do BDI =>					0,07	Valor com BDI =>			0,39
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95405	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MESTRE DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,75	0,75	
Insumo	00004069	SINAPI	MESTRE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0212000	35,42	0,75	
MO sem LS =>					0,39	LS =>	0,37	MO com LS =>	0,75
Valor do BDI =>					0,18	Valor com BDI =>			0,93
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	295344	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,25	0,25	
Insumo	MO444970	SEDOP	MONTADOR	Mão de Obra	h	0,0115400	21,92	0,25	
MO sem LS =>					0,13	LS =>	0,13	MO com LS =>	0,25
Valor do BDI =>					0,06	Valor com BDI =>			0,31
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	295345	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR ELETROMECHANICO(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,63	0,63	
Insumo	MO243700	SEDOP	MONTADOR DE MAQUINAS	Mão de Obra	h	0,0308700	20,49	0,63	
MO sem LS =>					0,32	LS =>	0,31	MO com LS =>	0,63
Valor do BDI =>					0,15	Valor com BDI =>			0,78
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição										
95347	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA			Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,11	0,11	
Insumo	00004093	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA)			Mão de Obra	H	0,0050900	22,50	0,11
					MO sem LS =>	0,06	LS =>	0,06	MO com LS =>	0,11
					Valor do BDI =>	0,02			Valor com BDI =>	0,13

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95351	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,41	0,41	
Insumo	00004096	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHAO COM MUNCK (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0163700	25,22	0,41	
				MO sem LS =>	0,21	LS =>	0,20	MO com LS =>	0,41
				Valor do BDI =>	0,10			Valor com BDI =>	0,51

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	295389	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRAESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) -HORISTA	0	h	1,0000000	0,18	0,18	
Insumo	MO376660	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA /MISTURADOR	Mão de Obra	h	0,0083100	21,92	0,18	
				MO sem LS =>	0,09	LS =>	0,09	MO com LS =>	0,18
				Valor do BDI =>	0,04			Valor com BDI =>	0,22

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95360	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,26	0,26	
Insumo	00004230	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0115400	23,07	0,26	
				MO sem LS =>	0,13	LS =>	0,13	MO com LS =>	0,26
				Valor do BDI =>	0,06			Valor com BDI =>	0,32

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95371	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,43	0,43	
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0212000	20,30	0,43	
				MO sem LS =>	0,22	LS =>	0,21	MO com LS =>	0,43
				Valor do BDI =>	0,10			Valor com BDI =>	0,53

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	295371	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,46	0,46	
Insumo	MO475000	SEDOP	PEDREIRO	Mão de Obra	h	0,0212000	21,92	0,46	
				MO sem LS =>	0,24	LS =>	0,23	MO com LS =>	0,46
				Valor do BDI =>	0,11			Valor com BDI =>	0,57

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	295372	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,32	0,32	
Insumo	MO478300	SEDOP	PINTOR	Mão de Obra	h	0,0147600	21,92	0,32	
				MO sem LS =>	0,16	LS =>	0,16	MO com LS =>	0,32
				Valor do BDI =>	0,07			Valor com BDI =>	0,39

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	295377	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERRALHEIRO (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,25	0,25	
Insumo	MO611000	SEDOP	SERRALHEIRO	Mão de Obra	h	0,0115400	21,92	0,25	
				MO sem LS =>	0,13	LS =>	0,13	MO com LS =>	0,25
				Valor do BDI =>	0,06			Valor com BDI =>	0,31

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95378	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,31	0,31	
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0212000	14,98	0,31	
				MO sem LS =>	0,16	LS =>	0,16	MO com LS =>	0,31
				Valor do BDI =>	0,07			Valor com BDI =>	0,38

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	295378	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,34	0,34	
Insumo	MO611100	SEDOP	SERVENTE	Mão de Obra	h	0,0212000	16,17	0,34	
				MO sem LS =>	0,17	LS =>	0,17	MO com LS =>	0,34
				Valor do BDI =>	0,08			Valor com BDI =>	0,42

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	295385	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,25	0,25	
Insumo	MO128690	SEDOP	TELHADISTA	Mão de Obra	h	0,0115400	21,92	0,25	
				MO sem LS =>	0,13	LS =>	0,13	MO com LS =>	0,25
				Valor do BDI =>	0,06			Valor com BDI =>	0,31

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	295387	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIDRACEIRO (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,32	0,32	
Insumo	MO104890	SEDOP	VIDRACEIRO	Mão de Obra	h	0,0147600	21,92	0,32	
				MO sem LS =>	0,16	LS =>	0,16	MO com LS =>	0,32
				Valor do BDI =>	0,07			Valor com BDI =>	0,39

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	170947	SEDOP	Cabo coaxial 75 Homs 200 Mhz (TV)	0	m	1,0000000	8,93	8,93	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1100000	27,24	2,99	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1100000	33,20	3,65	
Insumo	E00407	SEDOP	Cabo coaxial 75 Homs 200 Mhz (TV)	Material	m	1,0200000	2,25	2,29	
				MO sem LS =>	2,23	LS =>	2,11	MO com LS =>	4,34
				Valor do BDI =>	2,21			Valor com BDI =>	11,14

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	0	m²	1,0000000	85,47	85,47
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4000000	32,75	13,10
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,8000000	26,88	21,50
Insumo	J00007	SEDOP	Seixo lavado	Material	m³	0,1100000	218,45	24,02
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	0,4000000	52,25	20,90
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,0700000	85,00	5,95

MO sem LS => 11,39 LS => 10,77 MO com LS => 22,15
Valor do BDI => 21,21 Valor com BDI => 106,68

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	130113	SEDOP	Cimentado liso e=2cm traço 1:3	0	m²	1,0000000	50,66	50,66
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3500000	32,75	11,46
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	26,88	26,88
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	0,2000000	52,25	10,45
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,0220000	85,00	1,87

MO sem LS => 12,51 LS => 11,83 MO com LS => 24,34
Valor do BDI => 12,57 Valor com BDI => 63,23

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	0	m³	1,0000000	3.803,32	3.803,32
Composição Auxiliar	050036	SEDOP	Forma c/ madeira branca (incl. desforma)	0	m²	9,0000000	190,84	1.717,56
Composição Auxiliar	050038	SEDOP	Armação p/ concreto	0	kg	80,0000000	14,10	1.128,00



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Analíticas com Preço Unitário									
Composição Auxiliar	050259 SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 20 MPA (incl. lançamento e adensamento)	0		m³	1,0000000	957,76	957,76	
				MO sem LS =>	587,97	LS =>	555,81	MO com LS =>	1.143,78
				Valor do BDI =>	943,98			Valor com BDI =>	4.747,30

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	050258	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. lançamento e adensamento)	0	m³	1,0000000	931,05	931,05	
Composição Auxiliar	280022	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA/MISTURADOR COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,3900000	31,20	12,16	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,6500000	32,75	54,03	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	10,5000000	26,88	282,24	
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,8800000	85,00	74,80	
Insumo	J00007	SEDOP	Seixo lavado	Material	m³	0,8400000	218,45	183,49	
Insumo	M00008	SEDOP	Betoneira eletrica - 320l	Equipamento	h	0,3900000	2,73	1,06	
Insumo	M00013	SEDOP	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifá potênciade2 cv	Equipamento	h	0,6500000	2,18	1,41	
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	6,1600000	52,25	321,86	
				MO sem LS =>	112,52	LS =>	106,37	MO com LS =>	218,88
				Valor do BDI =>	231,08	Valor com BDI =>		1.162,13	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	050259	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 20 MPA (incl. lançamento e adensamento)	0	m³	1,0000000	957,76	957,76
Composição Auxiliar	280022	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA/MISTURADOR COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	0,3900000	31,20	12,16
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,6500000	32,75	54,03
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	10,5000000	26,88	282,24
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,8500000	85,00	72,25
Insumo	J00007	SEDOP	Seixo lavado	Material	m³	0,8400000	218,45	183,49
Insumo	M00008	SEDOP	Betoneira eletrica - 320l	Equipamento	h	0,3900000	2,73	1,06
Insumo	M00013	SEDOP	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifá potênciade2 cv	Equipamento	h	0,6500000	2,18	1,41
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	6,7200000	52,25	351,12
				MO sem LS =>	112,52	LS =>	106,37	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	237,71			Valor com BDI =>



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	050740	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 25MPa (incl. lançamento e adensamento)	0	m³	1,0000000	988,45	988,45
Composição Auxiliar	280022	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3900000	31,20	12,16
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,6500000	32,75	54,03
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	10,5000000	26,88	282,24
Insumo	J00007	SEDOP	Seixo lavado	Material	m³	0,8400000	218,45	183,49
Insumo	M00013	SEDOP	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico 2 cv	Equipamento	h	0,6500000	2,18	1,41
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	7,3400000	52,25	383,51
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,8300000	85,00	70,55
Insumo	M00008	SEDOP	Betoneira elétrica - 320l	Equipamento	h	0,3900000	2,73	1,06

MO sem LS => 112,52 LS => 106,37 MO com LS => 218,88
Valor do BDI => 245,33 Valor com BDI => 1.233,78

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	130584	SEDOP	Concreto c/ seixo e junta seca e=10cm	0	m²	1,0000000	105,89	105,89
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2300000	32,21	7,40
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3300000	32,75	10,80
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,8000000	26,88	21,50
Insumo	J00007	SEDOP	Seixo lavado	Material	m³	0,1000000	218,45	21,84
Insumo	D00012	SEDOP	Ripão em madeira de lei 2"x1" serr.	Material	Dz	0,0400000	303,00	12,12
Insumo	D00084	SEDOP	Prego 1 1/2"x13	Material	kg	0,0300000	20,53	0,61
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	0,4100000	52,25	21,42
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,1200000	85,00	10,20

MO sem LS => 13,21 LS => 12,49 MO com LS => 25,69
Valor do BDI => 26,28 Valor com BDI => 132,17

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90775	SINAPI	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	26,68	26,68
Composição Auxiliar	95400	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA PROJETISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,08	0,08



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	00002358	SINAPI	DESENHISTA PROJETISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	17,68	17,68
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	00043469	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,07	0,07
Insumo	00043493	SINAPI	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,89	0,89

MO sem LS => 9,13 LS => 8,64 MO com LS => 17,76
Valor do BDI => 6,62 Valor com BDI => 33,30

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	33,20	33,20
Composição Auxiliar	295332	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,81	0,81
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	EC434600	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,86	0,86
Insumo	MO243600	SEDOP	ELETRICISTA	Mão de Obra	h	1,0000000	21,92	21,92
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC434840	SEDOP	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,65	1,65
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11

MO sem LS => 11,68 LS => 11,05 MO com LS => 22,73
Valor do BDI => 8,24 Valor com BDI => 41,44

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	32,19	32,19
Composição Auxiliar	295335	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIROHIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,39	0,39
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC434610	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,44	0,44
Insumo	MO269600	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	h	1,0000000	21,92	21,92
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	EC434850	SEDOP	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,48	1,48

MO sem LS => 11,47 LS => 10,85 MO com LS => 22,31
Valor do BDI => 7,98 Valor com BDI => 40,17

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	110762	SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	0	m²	1,0000000	43,70	43,70
Composição Auxiliar	110764	SEDOP	Argamassa de cimento,areia e adit. plast. 1:6	0	m³	0,0300000	531,50	15,94
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3400000	26,77	9,10
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,5700000	32,75	18,66

MO sem LS => 11,05 LS => 10,45 MO com LS => 21,49
Valor do BDI => 10,84 Valor com BDI => 54,54

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92272	SINAPI	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DE VIGA DO TIPO GARFO, EM MADEIRA. AF_09/2020	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	M	1,0000000	46,88	46,88
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0320000	25,71	0,82
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0830000	30,50	2,53
Composição Auxiliar	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0220000	34,18	0,75
Composição Auxiliar	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0880000	32,53	2,86
Insumo	00001345	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = *17* MM	Material	m²	0,1360000	94,40	12,83
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,3420000	11,48	26,88
Insumo	00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,0120000	17,75	0,21



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

MO sem LS => 2,45 LS => 2,32 MO com LS => 4,76
Valor do BDI => 11,63 Valor com BDI => 58,51

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92263 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	m²	1,0000000	196,80	196,80
Composição Auxiliar	91692 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0630000	34,18	2,15
Composição Auxiliar	91693 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,2550000	32,53	8,29
Composição Auxiliar	280002 SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,2500000	26,37	6,59
Composição Auxiliar	280013 SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,1800000	32,21	38,00
Insumo	00001358 SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM	Material	m²	1,3360000	55,74	74,46
Insumo	00004491 SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,3080000	11,48	26,49
Insumo	00004517 SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	9,2370000	4,02	37,13
Insumo	00005068 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,2080000	17,75	3,69

MO sem LS => 19,40 LS => 18,34 MO com LS => 37,74
Valor do BDI => 48,84 Valor com BDI => 245,64

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92266 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_09/2020	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	m²	1,0000000	183,21	183,21
Composição Auxiliar	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2020000	25,71	5,19
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,9110000	30,50	27,78
Composição Auxiliar	91692 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0500000	34,18	1,70
Composição Auxiliar	91693 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,2370000	32,53	7,70
Insumo	00001345 SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = *17* MM	Material	m²	1,1460000	94,40	108,18
Insumo	00004491 SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,1660000	11,48	1,90



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	6,9520000	4,02	27,94	
Insumo	00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,1590000	17,75	2,82	
				MO sem LS =>	14,68	LS =>	13,88	MO com LS =>	28,55
				Valor do BDI =>	45,47			Valor com BDI =>	228,68

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	m²	1,0000000	156,88	156,88	
Composição Auxiliar	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0700000	34,18	2,39	
Composição Auxiliar	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,2820000	32,53	9,17	
Composição Auxiliar	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0810000	26,37	28,50	
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,3920000	32,21	77,04	
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0167000	7,93	0,13	
Insumo	00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	3,6090000	4,02	14,50	
Insumo	00005073	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	Material	KG	0,0380000	18,09	0,68	
Insumo	00005074	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13)	Material	KG	0,0050000	19,89	0,09	
Insumo	00006212	SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,2270000	19,04	23,36	
Insumo	00040304	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0470000	21,91	1,02	
				MO sem LS =>	40,67	LS =>	38,45	MO com LS =>	79,11
				Valor do BDI =>	38,93			Valor com BDI =>	195,81

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	m²	1,0000000	82,25	82,25
Composição Auxiliar	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0130000	34,18	0,44
Composição Auxiliar	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0530000	32,53	1,72



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,4770000	26,37	12,57
Auxiliar								
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0880000	32,21	35,04
Auxiliar								
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0167000	7,93	0,13
Insumo	00004491	SINAPI	PONTLETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,6050000	11,48	6,94
Insumo	00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,5470000	4,02	2,19
Insumo	00005073	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	Material	KG	0,0260000	18,09	0,47
Insumo	00006212	SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,1340000	19,04	21,59
Insumo	00040304	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0530000	21,91	1,16

MO sem LS => 17,24 LS => 16,30 MO com LS => 33,54
Valor do BDI => 20,41 Valor com BDI => 102,66

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	050036	SEDOP	Forma c/ madeira branca (incl. desforma)	0	m²	1,0000000	190,84	190,84
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,3300000	32,21	75,04
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,8900000	26,88	23,92
Auxiliar								
Insumo	D00016	SEDOP	Tábua de madeira branca 4m	Material	Dz	0,2300000	150,00	34,50
Insumo	D00043	SEDOP	Arame recozido No. 18	Material	kg	0,0300000	12,25	0,36
Insumo	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material	Dz	0,0300000	225,00	6,75
Insumo	D00012	SEDOP	Ripão em madeira de lei 2"x1" serr.	Material	Dz	0,1400000	303,00	42,42
Insumo	D00082	SEDOP	Prego 2"x11	Material	kg	0,3500000	22,45	7,85

MO sem LS => 34,18 LS => 32,32 MO com LS => 66,50
Valor do BDI => 47,36 Valor com BDI => 238,20

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	050041	SEDOP	Formas para concreto em chapa de madeira compensada resinada e=15mm(REAP 1x) - incl. desforma	0	m²	1,0000000	143,86	143,86
Composição	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,8400000	26,37	22,15
Auxiliar								
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,9600000	32,21	30,92
Auxiliar								
Insumo	D00030	SEDOP	Chapa de madeira compensada resinada e=15mm	Material	m²	0,6300000	61,98	39,04



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	D00016	SEDOP	Tábua de madeira branca 4m	Material	Dz	0,0100000	150,00	1,50
Insumo	D00086	SEDOP	Prego 2 1/2"x12	Material	kg	0,3500000	20,67	7,23
Insumo	D00427	SEDOP	Desmoldante	Material	L	0,0200000	11,58	0,23
Insumo	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material	Dz	0,0600000	225,00	13,50
Insumo	D00021	SEDOP	Régua 3"x7/8" 4 m apar.	Material	Dz	0,0900000	325,54	29,29

MO sem LS => 18,05 LS => 17,07 MO com LS => 35,12
Valor do BDI => 35,70 Valor com BDI => 179,56

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	040025	SEDOP	Fundação corrida com seixo	0	m³	1,0000000	1.067,37	1.067,37
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	2,0000000	32,75	65,50
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	16,0000000	26,88	430,08
Insumo	J00007	SEDOP	Seixo lavado	Material	m³	0,8400000	218,45	183,49
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	6,0000000	52,25	313,50
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,8800000	85,00	74,80

MO sem LS => 158,80 LS => 150,12 MO com LS => 308,92
Valor do BDI => 264,92 Valor com BDI => 1.332,29

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95873	SINAPI	GRUPO GERADOR COM CARENAGEM, MOTOR DIESEL POTÊNCIA STANDART ENTRE 250 E 260 KVA - CHI DIURNO. AF_12/2016	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	1,0000000	13,60	13,60
Composição Auxiliar	95869	SINAPI	GRUPO GERADOR COM CARENAGEM, MOTOR DIESEL POTÊNCIA STANDART ENTRE 250 E 260 KVA - JUROS. AF_12/2016	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais	H	1,0000000	3,54	3,54
Composição Auxiliar	95874	SINAPI	GRUPO GERADOR COM CARENAGEM, MOTOR DIESEL POTÊNCIA STANDART ENTRE 250 E 260 KVA - DEPRECIÇÃO. AF_12/2016	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	10,06	10,06

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 3,37 Valor com BDI => 16,97

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95874	SINAPI	GRUPO GERADOR COM CARENAGEM, MOTOR DIESEL POTÊNCIA STANDART ENTRE 250 E 260 KVA - DEPRECIÇÃO. AF_12/2016	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	10,06	10,06
Insumo	00039588	SINAPI	GRUPO GERADOR DIESEL, COM CARENAGEM, POTENCIA STANDART ENTRE 250 E 260 KVA, VELOCIDADE DE 1800 RPM, FREQUENCIA DE 60 HZ	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000400	251.739,47	10,06



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 2,49 Valor com BDI => 12,55

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95869	SINAPI	GRUPO GERADOR COM CARENAGEM, MOTOR DIESEL POTÊNCIA STANDART ENTRE 250 E 260 KVA - JUROS. AF_12/2016	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais	H	1,00000000	3,54	3,54
Insumo	00039588	SINAPI	GRUPO GERADOR DIESEL, COM CARENAGEM, POTENCIA STANDART ENTRE 250 E 260 KVA, VELOCIDADE DE 1800 RPM, FREQUENCIA DE 60 HZ	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000141	251.739,47	3,54

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,87 Valor com BDI => 4,41

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	5930	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	1,00000000	78,40	78,40
Composição Auxiliar	88286	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,00000000	34,73	34,73
Composição Auxiliar	89259	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,00000000	28,75	28,75
Composição Auxiliar	89260	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - JUROS. AF_06/2014	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,00000000	10,63	10,63
Composição Auxiliar	91466	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,00000000	4,29	4,29

MO sem LS => 13,18 LS => 12,46 MO com LS => 25,63
Valor do BDI => 19,45 Valor com BDI => 97,85

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89259	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,00000000	28,75	28,75



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	00003363	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000551	143.750,00	7,92
Insumo	00037752	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000343	607.297,27	20,83

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 7,13 Valor com BDI => 35,88

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91466	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	4,29	4,29
Insumo	00003363	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000058	143.750,00	0,83
Insumo	00037752	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000057	607.297,27	3,46

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 1,06 Valor com BDI => 5,35

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89260	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - JUROS. AF_06/2014	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	10,63	10,63
Insumo	00003363	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000144	143.750,00	2,07
Insumo	00037752	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000141	607.297,27	8,56

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

				Valor do BDI =>	2,63	Valor com BDI =>			13,26
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	080676	SEDOP	Impermeabilização com massa asfáltica para concreto (2 demãos)	0	m²	1,0000000	48,52	48,52	
Composição Auxiliar	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6000000	34,38	20,62	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	26,88	8,06	
Insumo	I00007	SEDOP	Massa asfáltica para reparos	Material	GL	0,1000000	198,40	19,84	

MO sem LS => 9,40 LS => 8,89 MO com LS => 18,29
Valor do BDI => 12,04 Valor com BDI => 60,56

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	080151	SEDOP	Impermeabilização de lajes, calhas e reservatórios	0	m²	1,0000000	169,01	169,01	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,8000000	32,75	26,20	
Composição Auxiliar	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,7000000	34,38	24,06	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,2000000	26,88	32,25	
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,0240000	85,00	2,04	
Insumo	I00001	SEDOP	Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassa e concreto	Material	L	0,4400000	14,95	6,57	
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	0,2200000	52,25	11,49	
Insumo	I00002	SEDOP	Impermeabilizante flexível à base de asfalto com elastômeros	Material	L	2,0000000	33,20	66,40	

MO sem LS => 27,38 LS => 25,89 MO com LS => 53,27
Valor do BDI => 41,94 Valor com BDI => 210,95

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	280018	SEDOP	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	26,91	26,91	
Composição Auxiliar	295390	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,08	0,08	
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11	
Insumo	MO445030	SEDOP	JARDINEIRO	Mão de Obra	h	1,0000000	16,46	16,46	
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15	
Insumo	EC434890	SEDOP	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,76	1,76	



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	EC434650	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,65	0,65
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51

MO sem LS => 8,50 LS => 8,04 MO com LS => 16,54
Valor do BDI => 6,67 Valor com BDI => 33,58

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	150654	SEDOP	Látex acrílica exterior (uma demão)	0	m²	1,0000000	12,74	12,74
Composição Auxiliar	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1500000	34,38	5,15
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1500000	26,88	4,03
Insumo	P00024	SEDOP	Latex acrílica - Fosca	Material	GL	0,0400000	89,20	3,56

MO sem LS => 2,98 LS => 2,82 MO com LS => 5,80
Valor do BDI => 3,16 Valor com BDI => 15,90

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280019	SEDOP	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	32,61	32,61
Composição Auxiliar	295341	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITE (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,32	0,32
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	MO475500	SEDOP	MARMORISTA / GRANITEIRO	Mão de Obra	h	1,0000000	21,92	21,92
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC434890	SEDOP	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,76	1,76
Insumo	EC434650	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,65	0,65
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51

MO sem LS => 11,43 LS => 10,81 MO com LS => 22,24
Valor do BDI => 8,09 Valor com BDI => 40,70

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	45,77	45,77
Composição Auxiliar	95405	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MESTRE DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,75	0,75



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	00004069	SINAPI	MESTRE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	35,42	35,42
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	00043463	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	00043487	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,53	1,53

MO sem LS => 18,59 LS => 17,58 MO com LS => 36,17
Valor do BDI => 11,36 Valor com BDI => 57,13

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	31,27	31,27
Composição Auxiliar	295344	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,25	0,25
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	EC434640	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,03	0,03
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC434880	SEDOP	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,11	1,11
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	MO444970	SEDOP	MONTADOR	Mão de Obra	h	1,0000000	21,92	21,92

MO sem LS => 11,40 LS => 10,78 MO com LS => 22,17
Valor do BDI => 7,76 Valor com BDI => 39,03

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280021	SEDOP	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	31,59	31,59
Composição Auxiliar	295345	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR ELETROMECÂNICO(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,63	0,63
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC434840	SEDOP	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,65	1,65
Insumo	MO243700	SEDOP	MONTADOR DE MAQUINAS	Mão de Obra	h	1,0000000	20,49	20,49
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	EC434600	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,86	0,86

MO sem LS => 10,86 LS => 10,27 MO com LS => 21,12
Valor do BDI => 7,84 Valor com BDI => 39,43

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92427	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	m²	1,0000000	72,40	72,40
Composição Auxiliar	92263	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	m²	0,1500000	196,80	29,52
Composição Auxiliar	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,1270000	26,37	3,34
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,6950000	32,21	22,38
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0100000	7,93	0,07
Insumo	00040271	SINAPI	LOCACAO DE APRUMADOR METALICO DE PILAR, COM ALTURA E ANGULO REGULAVEIS, EXTENSAO DE *1,50* A *2,80* M	Equipamento	UNXMES	0,1960000	18,37	3,60
Insumo	00040275	SINAPI	LOCACAO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA DE *6* CM E EXTENSAO DE 2 M	Equipamento	UNXMES	0,3930000	19,20	7,54
Insumo	00040287	SINAPI	LOCACAO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE	Equipamento	MES	0,7850000	7,07	5,54
Insumo	00040304	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0190000	21,91	0,41

MO sem LS => 11,92 LS => 11,27 MO com LS => 23,19
Valor do BDI => 17,96 Valor com BDI => 90,36

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	92479	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	m²	1,0000000	79,14	79,14	
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1090000	25,71	2,80	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5960000	30,50	18,17	
Composição Auxiliar	92266	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_09/2020	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	m²	0,1050000	183,21	19,23	
Composição Auxiliar	92272	SINAPI	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DE VIGA DO TIPO GARFO, EM MADEIRA. AF_09/2020	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	M	0,6590000	46,88	30,89	
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0040000	7,93	0,03	
Insumo	00006193	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,3280000	21,19	6,95	
Insumo	00040304	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0490000	21,91	1,07	
MO sem LS =>					10,31	LS =>	9,75	MO com LS =>	20,06
Valor do BDI =>					19,64	Valor com BDI =>			98,78

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88282	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	31,71	31,71
Composição Auxiliar	95347	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	00004093	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	22,50	22,50
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,03	0,03
Insumo	00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,11	1,11

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88286	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	34,73	34,73



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição Auxiliar	95351	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,41	0,41	
Insumo	00004096	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHAO COM MUNCK (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	25,22	25,22	
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	5,15	5,15	
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,19	1,19	
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,51	1,51	
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,11	0,11	
Insumo	00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,03	0,03	
Insumo	00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,11	1,11	
				MO sem LS =>	13,18	LS =>	12,46	MO com LS =>	25,63
				Valor do BDI =>	8,61			Valor com BDI =>	43,34

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280022	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA/MISTURADOR COM ENCARGOSCOMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	31,20	31,20
Composição Auxiliar	295389	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRAESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) -HORISTA	0	h	1,0000000	0,18	0,18
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	EC434640	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,03	0,03
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC434880	SEDOP	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,11	1,11
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	MO376660	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA /MISTURADOR	Mão de Obra	h	1,0000000	21,92	21,92
				MO sem LS =>	11,36	LS =>	10,74	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	7.74			Valor com BDI =>

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88297	SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	32,43	32,43
Composição Auxiliar	95360	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,26	0,26



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	00004230	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	23,07	23,07
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,03	0,03
Insumo	00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,11	1,11
				MO sem LS =>		11,99	LS =>	11,34
				Valor do BDI =>		8,04	MO com LS =>	23,33
							Valor com BDI =>	40,47

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	32,75	32,75
Composição Auxiliar	295371	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,46	0,46
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	EC434650	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,65	0,65
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	EC434890	SEDOP	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,76	1,76
Insumo	MO475000	SEDOP	PEDREIRO	Mão de Obra	h	1,0000000	21,92	21,92

MO sem LS => 11,50 LS => 10,88 MO com LS => 22,38
Valor do BDI => 8,12 Valor com BDI => 40,87

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	31,10	31,10
Composição Auxiliar	95371	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,43	0,43
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	20,30	20,30



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,65	0,65
Insumo	00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,76	1,76

MO sem LS => 10,66 LS => 10,08 MO com LS => 20,73
Valor do BDI => 7,71 Valor com BDI => 38,81

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	34,38	34,38
Composição Auxiliar	295372	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,32	0,32
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	MO478300	SEDOP	PINTOR	Mão de Obra	h	1,0000000	21,92	21,92
Insumo	EC434660	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,94	1,94
Insumo	EC434900	SEDOP	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	2,24	2,24
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11

MO sem LS => 11,43 LS => 10,81 MO com LS => 22,24
Valor do BDI => 8,53 Valor com BDI => 42,91

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	270768	SEDOP	Resina p/ piso em korodur	0	m²	1,0000000	34,97	34,97
Composição Auxiliar	280005	SEDOP	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	27,01	8,10
Composição Auxiliar	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,3000000	34,38	10,31
Insumo	P00048	SEDOP	Resina Acrilica	Material	GL	0,0800000	207,07	16,56

MO sem LS => 5,99 LS => 5,67 MO com LS => 11,66



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

				Valor do BDI =>	8,67	Valor com BDI =>			43,64
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	020174	SEDOP	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	0	m³	1,0000000	103,35	103,35	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	0,7200000	26,88	19,35	
Insumo	D00453	SEDOP	Caixa Coletora	Material	m³	1,0000000	84,00	84,00	
				MO sem LS =>	6,11	LS =>	5,78	MO com LS =>	11,88
				Valor do BDI =>	25,65	Valor com BDI =>			129,00
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	1,0000000	32,53	32,53	
Composição Auxiliar	88297	SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	32,43	32,43	
Composição Auxiliar	91688	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,09	0,09	
Composição Auxiliar	91689	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,01	0,01	
				MO sem LS =>	11,99	LS =>	11,34	MO com LS =>	23,33
				Valor do BDI =>	8,07	Valor com BDI =>			40,60
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	1,0000000	34,18	34,18	
Composição Auxiliar	88297	SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	32,43	32,43	
Composição Auxiliar	91688	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,09	0,09	
Composição Auxiliar	91689	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,01	0,01	
Composição Auxiliar	91690	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,06	0,06	
Composição Auxiliar	91691	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	1,59	1,59	
				MO sem LS =>	11,99	LS =>	11,34	MO com LS =>	23,33
				Valor do BDI =>	8,48	Valor com BDI =>			42,66



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição Analítica com Preço Unitário									
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91688	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,09	0,09	
Insumo	00014618	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000720	1.252,51	0,09	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,02			Valor com BDI =>	0,11

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91689	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,01	0,01	
Insumo	00014618	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000148	1.252,51	0,01	
MO sem LS =>					0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
Valor do BDI =>					0,00			Valor com BDI =>	0,01

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91690	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,06	0,06	
Insumo	00014618	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000500	1.252,51	0,06	
MO sem LS =>					0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
Valor do BDI =>					0,01			Valor com BDI =>	0,07

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91691	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	1,59	1,59	
Insumo	00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	1,3600000	1,17	1,59	
MO sem LS =>					0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
Valor do BDI =>					0.39			Valor com BDI =>	1.98

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280025	SEDOP	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	32,54	32,54
Composição Auxiliar	295377	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERRALHEIRO (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,25	0,25
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC434890	SEDOP	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,76	1,76
Insumo	EC434650	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,65	0,65
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	MO611000	SEDOP	SERRALHEIRO	Mão de Obra	h	1,0000000	21,92	21,92

MO sem LS => 11,40 LS => 10,78 MO com LS => 22,17
Valor do BDI => 8,07 Valor com BDI => 40,61

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	26,88	26,88
Composição Auxiliar	295378 SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,34	0,34
Insumo	EC373730 SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	EC373700 SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC434910 SEDOP	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,85	1,85
Insumo	EC434670 SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,56	0,56
Insumo	EC373710 SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373720 SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	MO611100 SEDOP	SERVENTE	Mão de Obra	h	1,0000000	16,17	16,17

MO sem LS => 8,49 LS => 8,03 MO com LS => 16,51
Valor do BDI => 6,67 Valor com BDI => 33,55

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	25,66	25,66
Composição Auxiliar	95378 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	0,31	0,31
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	14,98	14,98
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	5,15	5,15



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,19	1,19	
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,51	1,51	
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,11	0,11	
Insumo	00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	0,56	0,56	
Insumo	00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1,0000000	1,85	1,85	
				MO sem LS =>	7,86	LS =>	7,44	MO com LS =>	15,29
				Valor do BDI =>	6.36			Valor com BDI =>	32.02

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	280028	SEDOP	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	32,14	32,14	
Composição Auxiliar	295385	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,25	0,25	
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11	
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15	
Insumo	EC434830	SEDOP	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,73	1,73	
Insumo	EC434590	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,28	0,28	
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19	
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51	
Insumo	MO128690	SEDOP	TELHADISTA	Mão de Obra	h	1,0000000	21,92	21,92	
				MO sem LS =>	11,40	LS =>	10,78	MO com LS =>	22,17
				Valor do BDI =>	7,97			Valor com BDI =>	40,11

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	1,0000000	0,59	0,59	
Composição Auxiliar	90582	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,48	0,48	
Composição Auxiliar	90583	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,11	0,11	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,14			Valor com BDI =>	0,73



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	1,0000000	1,56	1,56
Composição Auxiliar	90582	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,48	0,48
Composição Auxiliar	90583	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,11	0,11
Composição Auxiliar	90584	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,37	0,37
Composição Auxiliar	90585	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,60	0,60

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,38 Valor com BDI => 1,94

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90582	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,48	0,48
Insumo	00013896	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0001280	3.799,73	0,48

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,11 Valor com BDI => 0,59

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90583	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	00013896	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000296	3.799,73	0,11

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,02 Valor com BDI => 0,13

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90584	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,37	0,37
Insumo	00013896	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0001000	3.799,73	0,37

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,09 Valor com BDI => 0,46

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



Composições Analíticas com Preço Unitário
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	90585	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015	Depreciação, Juros, Impostos e Seguros, Manutenção e Materiais na Operação dos Equipamentos	H	1,0000000	0,60	0,60
Insumo	00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	0,5200000	1,17	0,60

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,14 Valor com BDI => 0,74

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280030	SEDOP	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0	h	1,0000000	32,61	32,61
Composição Auxiliar	295387	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIDRACEIRO (ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA	0	h	1,0000000	0,32	0,32
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,51	1,51
Insumo	EC434650	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,65	0,65
Insumo	MO104890	SEDOP	VIDRACEIRO	Mão de Obra	h	1,0000000	21,92	21,92
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	5,15	5,15
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	1,0000000	1,19	1,19
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	EC434890	SEDOP	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	1,0000000	1,76	1,76

MO sem LS => 11,43 LS => 10,81 MO com LS => 22,24
Valor do BDI => 8,09 Valor com BDI => 40,70

Tipo de Licitação CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
Abertura da Licitação 11/08/2026 09:01
Número do Processo Licitatório PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN

Total sem BDI 4.246.012,65
Total do BDI 1.053.514,54
Total Geral 5.299.527,19

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
HUGO BRAGA DE OLIVEIRA
CPF Nº 291.398.918-79
ADMINISTRADOR



Composições Analíticas com Preço Unitário

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos

SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.

24,82%

Encargos Sociais

Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Composições Analíticas com Preço Unitário

CARLOS HENRIQUE SOUZA CARIBÉ
Engenheiro Civil
CREA: RNP 1518593100



MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Insumos													
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			
EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	67.837,5048882		6,42		435.516,78		8,22%	435.516,78	8,22%
MO611100	SEDOP	SERVENTE	Mão de Obra	h	15.308,5809959		20,18		308.927,16		5,83%	744.443,95	14,05%
MO243600	SEDOP	ELETRICISTA	Mão de Obra	h	9.712,2965227		27,36		265.728,43		5,01%	1.010.172,38	19,06%
MO478300	SEDOP	PINTOR	Mão de Obra	h	7.901,4394463		27,36		216.183,38		4,08%	1.226.355,76	23,14%
MO247000	SEDOP	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	h	7.769,7546475		20,18		156.793,65		2,96%	1.383.149,41	26,10%
MO269600	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	h	5.184,3044648		27,36		141.842,57		2,68%	1.524.991,98	28,78%
MO475000	SEDOP	PEDREIRO	Mão de Obra	h	5.022,6330778		27,36		137.419,24		2,59%	1.662.411,22	31,37%
EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	67.837,5048882		1,88		127.534,51		2,41%	1.789.945,73	33,78%
MO246000	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	Mão de Obra	h	5.720,9260785		20,18		115.448,29		2,18%	1.905.394,02	35,95%
J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	1.606,5878230		65,21		104.765,59		1,98%	2.010.159,61	37,93%
EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)	Material	h	67.837,5048882		1,48		100.399,51		1,89%	2.110.559,12	39,83%
MO121400	SEDOP	CARPINTEIRO	Mão de Obra	h	3.070,4970624		27,36		84.008,80		1,59%	2.194.567,92	41,41%
D00415	SEDOP	Telha termoacústica e=30mm chapa filme com isolamento poliisocianurato (PIR)	Material	m²	500,1362166		150,34		75.190,48		1,42%	2.269.758,40	42,83%
E00376	SEDOP	Cabo de cobre 35,00 mm2 - 1 KV	Material	m	1.020,2778818		55,80		56.931,51		1,07%	2.326.689,90	43,90%
E00377	SEDOP	Cabo de cobre 50,00 mm2 - 1 KV	Material	m	714,1945173		79,32		56.649,91		1,07%	2.383.339,81	44,97%
E00378	SEDOP	Cabo de cobre 70,00 mm2 - 1 KV	Material	m	510,1389409		109,39		55.804,10		1,05%	2.439.143,91	46,03%
P00024	SEDOP	Latex acrílica - Fosca	Material	GL	452,2031148		111,33		50.343,77		0,95%	2.489.487,68	46,98%
D00224	SEDOP	Viga de peroba 6x16cm	Material	m	100,0272433		495,76		49.589,51		0,94%	2.539.077,19	47,91%
D00012	SEDOP	Ripão em madeira de lei 2"x1" serr.	Material	Dz	130,5843157		378,20		49.386,99		0,93%	2.588.464,18	48,84%
E00414	SEDOP	Cabo de cobre c/ isolamento p/ 1KV #120 mm2	Material	m	255,0694705		192,52		49.105,97		0,93%	2.637.570,15	49,77%
H00157	SEDOP	Tubo em PVC - JS - 50mm (LH)	Material	m	960,2615358		45,14		43.346,21		0,82%	2.680.916,36	50,59%
H00006	SEDOP	Tubo em PVC - JS - 25mm (LH)	Material	m	3.480,9480674		12,45		43.337,80		0,82%	2.724.254,16	51,41%
P00050	SEDOP	Latex acrílica acetinada	Material	GL	200,0544866		211,64		42.339,53		0,80%	2.766.593,69	52,20%
MO612700	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO	Mão de Obra	h	1.959,7917845		20,18		39.548,60		0,75%	2.806.142,29	52,95%
MO611700	SEDOP	CARPINTEIRO AUXILIAR	Mão de Obra	h	1.924,4269372		20,18		38.834,94		0,73%	2.844.977,23	53,68%
EC434910	SEDOP	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	16.828,2769931		2,30		38.705,04		0,73%	2.883.682,26	54,41%
MO242000	SEDOP	AJUDANTE ESPECIALIZADO	Mão de Obra	h	1.858,7052150		20,54		38.177,81		0,72%	2.921.860,07	55,13%
E00412	SEDOP	Cabo de cobre c/ isolamento p/ 1KV #095 mm2	Material	m	255,0694705		143,25		36.538,70		0,69%	2.958.398,77	55,82%
D00034	SEDOP	Chapa de fo go no 26 (1,00x2,00m)	Material	Ch	270,0735570		133,13		35.954,89		0,68%	2.994.353,66	56,50%
J00007	SEDOP	Seixo lavado	Material	m³	128,5034252		272,66		35.037,74		0,66%	3.029.391,41	57,16%
EC434840	SEDOP	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	17.003,2789955		2,05		34.856,72		0,66%	3.064.248,13	57,82%
D00416	SEDOP	Acessórios de fixação (telha termoacústica)	Material	CJ	500,1362166		67,97		33.994,26		0,64%	3.098.242,39	58,46%
00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	200,0544866		158,89		31.786,66		0,60%	3.130.029,05	59,06%
A00052	SEDOP	Cerâmica 10x10cm (padrão médio)	Material	m²	315,0858164		99,73		31.423,51		0,59%	3.161.452,55	59,66%
E00761	SEDOP	Interruptor diferencial residual 20A/30mA-2P	Material	un	200,0544866		155,57		31.122,48		0,59%	3.192.575,03	60,24%
A00074	SEDOP	Divisória de MDF c/ laminado (inclusive ferragens)	Material	m²	50,0136217		621,49		31.082,97		0,59%	3.223.658,00	60,83%
MO444970	SEDOP	MONTADOR	Mão de Obra	h	1.121,0916594		27,36		30.673,07		0,58%	3.254.331,06	61,41%
A00024	SEDOP	Forro em lambri de PVC	Material	m²	800,2179465		36,11		28.895,87		0,55%	3.283.226,93	61,95%
H00433	SEDOP	Torneira para lavatório de mesa com fechamento automático	Material	un	50,0136217		574,04		28.709,82		0,54%	3.311.936,75	62,49%
J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	266,3070695		106,09		28.252,52		0,53%	3.340.189,27	63,03%



MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado		
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva					
D00293	SEDOP	Vidro temperado fume e= 6mm	Material	m²	50,0136217		557,79		27.897,10		0,53%	3.368.086,37	63,55%		
A00055	SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)	Material	m²	525,1430274		50,42		26.477,71		0,50%	3.394.564,08	64,05%		
E00127	SEDOP	Quadro de distribuição metálico de embutir p/ 32 disjuntores (c/ barramento)	Material	un	25,0068108		1.014,00		25.356,91		0,48%	3.419.920,99	64,53%		
H00319	SEDOP	Reservatório em polietileno de 5.000 L	Material	un	5,0013622		4.852,58		24.269,51		0,46%	3.444.190,50	64,99%		
E00762	SEDOP	Interruptor diferencial residual 40A/30mA-4P	Material	un	100,0272433		241,51		24.157,58		0,46%	3.468.348,08	65,45%		
D00335	SEDOP	Barra em aço inox - 1 1/4"	Material	m	64,0174357		370,59		23.724,22		0,45%	3.492.072,30	65,89%		
H00267	SEDOP	Tubo em PVC - 200mm (LS)	Material	m	157,5429082		149,94		23.621,98		0,45%	3.515.694,28	66,34%		
P00019	SEDOP	Tinta esmalte	Material	GL	135,6369419		164,61		22.327,20		0,42%	3.538.021,48	66,76%		
EC434900	SEDOP	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	7.786,5105506		2,79		21.724,36		0,41%	3.559.745,84	67,17%		
E00128	SEDOP	Quadro de distribuição metálico de embutir p/ 40 disjuntores (c/ barramento)	Material	un	15,0040865		1.402,56		21.044,13		0,40%	3.580.789,97	67,57%		
D00425	SEDOP	Aço CA 50/60 - Preço médio	Material	kg	2.444,2057013		8,45		20.653,54		0,39%	3.601.443,51	67,96%		
E00008	SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm2 -750V	Material	m	5.699,8283994		3,58		20.405,39		0,39%	3.621.848,90	68,34%		
P00022	SEDOP	Massa acrílica	Material	GL	335,0912651		59,17		19.827,35		0,37%	3.641.676,25	68,72%		
EC434850	SEDOP	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	10.712,6176775		1,84		19.711,22		0,37%	3.661.387,46	69,09%		
P00036	SEDOP	Acrílica para piso	Material	GL	166,6453874		117,49		19.579,17		0,37%	3.680.966,63	69,46%		
CPT028	Próprio	LUMINÁRIA LED PAFLON DE SOBREPOR - 36W	Material	UN	200,0544866		97,23		19.451,30		0,37%	3.700.417,93	69,83%		
E00564	SEDOP	Interruptor 2 teclas +Tomada 2P +T (s/flagão)	Material	un	500,1362166		38,74		19.375,28		0,37%	3.719.793,21	70,19%		
EC434660	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	7.786,5105506		2,42		18.843,36		0,36%	3.738.636,56	70,55%		
H00059	SEDOP	Tubo em PVC - 150mm (LS)	Material	m	262,5715137		69,51		18.251,35		0,34%	3.756.887,91	70,89%		
EC434600	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	17.003,2789955		1,07		18.193,51		0,34%	3.775.081,42	71,23%		
E00063	SEDOP	Interruptor 1 tecla e 1 tomada 10A - 250V	Material	un	700,1907032		25,60		17.924,88		0,34%	3.793.006,30	71,57%		
EC434890	SEDOP	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	8.120,4019370		2,19		17.783,68		0,34%	3.810.789,98	71,91%		
D00004	SEDOP	Telha de barro - paulista	Material	un	13.003,5416311		1,36		17.684,82		0,33%	3.828.474,79	72,24%		
MO444990	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR	Mão de Obra	h	871,6791196		20,18		17.590,48		0,33%	3.846.065,28	72,57%		
D00142	SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	Material	un	10,0027243		1.747,48		17.479,56		0,33%	3.863.544,84	72,90%		
E00728	SEDOP	Tubo de cobre de 5/8"	Material	m	360,0980759		48,18		17.349,53		0,33%	3.880.894,36	73,23%		
D00410	SEDOP	Cumeeira em aço galvanizado	Material	m	275,0749191		60,97		16.771,32		0,32%	3.897.665,68	73,55%		
CPT027	Próprio	LUMINÁRIA LED PAFLON DE SOBREPOR - 24W	Material	UN	400,1089733		41,06		16.428,47		0,31%	3.914.094,16	73,86%		
H00263	SEDOP	Bacia sifonada c/ cx. descarga acoplada	Material	un	30,0081730		542,34		16.274,63		0,31%	3.930.368,79	74,16%		
H00004	SEDOP	Tubo em PVC - 40mm (LS)	Material	m	1.440,3923038		11,23		16.175,61		0,31%	3.946.544,40	74,47%		
E00447	SEDOP	Canaleta 20x20mm	Material	m	1.000,2724332		15,93		15.934,34		0,30%	3.962.478,73	74,77%		
D00252	SEDOP	Divisória naval perfil em aço/miolo celular	Material	m²	200,0544866		79,01		15.806,30		0,30%	3.978.285,04	75,07%		
A00053	SEDOP	Granito p/ soleira/peitoril e=2cm	Material	m²	15,6042500		1.003,59		15.660,27		0,30%	3.993.945,31	75,36%		
H00432	SEDOP	Torneira com alavanca	Material	un	50,0136217		311,92		15.600,25		0,29%	4.009.545,56	75,66%		
A00096	SEDOP	Painel em ACM de 4mm	Material	m²	50,0136217		310,55		15.531,73		0,29%	4.025.077,29	75,95%		
A00056	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	Material	m²	315,0858164		49,17		15.492,77		0,29%	4.040.570,06	76,24%		
00011692	SINAPI	BANCADA/ BANCA/ BALCAO/ TAMPO EM MARMORE BRANCO COMUM, POLIDO, LISO, ACABAMENTO RETO, E= *3* CM (SEM FUROS)	Material	m²	20,1054759		750,69		15.092,98		0,28%	4.055.663,04	76,53%		
D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material	Dz	53,5021611		280,84		15.025,55		0,28%	4.070.688,58	76,81%		
D00118	SEDOP	Estrutura em alumínio anodizado natural para esquadria basculante	Material	m²	24,0065384		623,06		14.957,51		0,28%	4.085.646,10	77,09%		



MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Insumos													
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			
D00489	SEDOP	Placa 25x25 em 3mm em borracha p/ piso tátil	Material	un	800,2179465		18,59		14.876,05		0,28%	4.100.522,15	77,38%
D00045	SEDOP	Vidro liso e=4mm	Material	m²	50,4137306		292,60		14.751,06		0,28%	4.115.273,21	77,65%
E00085	SEDOP	Disjuntor 3P - 10 a 50A - PADRÃO DIN	Material	un	50,0136217		290,54		14.530,96		0,27%	4.129.804,17	77,93%
E00060	SEDOP	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	Material	un	500,1362166		29,03		14.518,95		0,27%	4.144.323,12	78,20%
E00023	SEDOP	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	Material	un	1.000,2724332		14,35		14.353,91		0,27%	4.158.677,03	78,47%
H00421	SEDOP	Reservatório em polietileno de 3.000 L	Material	un	5,0013622		2.853,24		14.270,09		0,27%	4.172.947,12	78,74%
E00532	SEDOP	Disjuntor 10 DR tetrapolar 25A 10 mA - PADRÃO DIN	Material	un	40,0108973		355,07		14.206,67		0,27%	4.187.153,78	79,01%
A00080	SEDOP	Granito Cinza e=3cm (polido nos dois lados)	Material	m²	15,0040865		942,84		14.146,45		0,27%	4.201.300,24	79,28%
D00334	SEDOP	Laje pré-moldada e=12cm (incl. ferragem)	Material	m²	250,0681083		56,16		14.043,82		0,27%	4.215.344,06	79,54%
D00096	SEDOP	Caixilho em madeira de lei	Material	m²	55,3350710		249,64		13.813,85		0,26%	4.229.157,91	79,80%
D00119	SEDOP	Estrutura em alumínio para esquadria de correr incl. ferragens	Material	m²	24,0065384		572,09		13.733,90		0,26%	4.242.891,81	80,06%
D00097	SEDOP	Alizar em madeira de lei	Material	m	623,3697803		21,61		13.471,02		0,25%	4.256.362,83	80,32%
H00391	SEDOP	Bacia sanitária p/PCD	Material	un	10,0027243		1.314,46		13.148,18		0,25%	4.269.511,01	80,56%
E00300	SEDOP	Quadro p/ medição trifásico - padrão CELPA	Material	un	10,0027243		1.314,36		13.147,18		0,25%	4.282.658,19	80,81%
D00253	SEDOP	Porta divisória Naval c/ ferragens - c/ perfil de aço	Material	un	50,0136217		252,84		12.645,44		0,24%	4.295.303,64	81,05%
H00013	SEDOP	Torneira para jardim cromada de 1/2"	Material	un	150,0408650		83,47		12.523,91		0,24%	4.307.827,55	81,29%
E00106	SEDOP	Cordoalha de cobre nú 50mm2	Material	m	250,0681083		50,05		12.515,91		0,24%	4.320.343,46	81,52%
D00089	SEDOP	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	Material	m²	60,0163460		208,37		12.505,61		0,24%	4.332.849,06	81,76%
D00337	SEDOP	Porta em vidro temperado c/ ferragens -(sem mola)	Material	m²	20,0054487		622,90		12.461,39		0,24%	4.345.310,46	81,99%
D00094	SEDOP	Esquadria de madeira maciça	Material	m²	33,6091538		364,77		12.259,61		0,23%	4.357.570,07	82,23%
D00092	SEDOP	Porta em compensado (preço medio)	Material	m²	33,6091538		364,03		12.234,74		0,23%	4.369.804,81	82,46%
MO128690	SEDOP	TELHADISTA	Mão de Obra	h	435,0806981		27,36		11.903,81		0,22%	4.381.708,62	82,68%
EC434670	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	16.828,2769931		0,69		11.611,51		0,22%	4.393.320,13	82,90%
P00006	SEDOP	Massa corrida	Material	GL	267,5728759		43,13		11.540,42		0,22%	4.404.860,55	83,12%
EC434830	SEDOP	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	5.352,5673420		2,15		11.508,02		0,22%	4.416.368,57	83,34%
E00006	SEDOP	Cabo de cobre 6.0 mm2 - 750V	Material	m	1.350,3677848		8,47		11.437,62		0,22%	4.427.806,18	83,55%
E00727	SEDOP	Tubo de cobre de 3/8"	Material	m	360,0980759		31,69		11.411,51		0,22%	4.439.217,69	83,77%
H00032	SEDOP	Sifao metalico de 1 1/2 "	Material	un	20,0054487		567,31		11.349,29		0,21%	4.450.566,98	83,98%
D00036	SEDOP	Tijolo de barro 14x19x9	Material	un	9.803,6701174		1,12		10.980,11		0,21%	4.461.547,09	84,19%
U00003	SEDOP	Grama em placa	Material	m²	525,1430274		20,59		10.812,69		0,20%	4.472.359,78	84,39%
D00013	SEDOP	Ripa 2 1/2"x1/2" 4 m apar.	Material	Dz	36,0098076		300,20		10.810,14		0,20%	4.483.169,93	84,60%
E00108	SEDOP	Cordoalha de cobre nú 90mm2 - isoladores	Material	m	100,0272433		107,91		10.793,94		0,20%	4.493.963,87	84,80%
I00003	SEDOP	Impermeabilizante asfáltico para concreto e alvenaria	Material	L	300,0817299		35,42		10.628,89		0,20%	4.504.592,76	85,00%
MO378000	SEDOP	ARMADOR	Mão de Obra	h	387,4770471		27,36		10.601,37		0,20%	4.515.194,14	85,20%
D00429	SEDOP	Telha de fibrocimento ondulada (2,44x0,50) e=4mm	Material	un	207,5565299		49,84		10.344,62		0,20%	4.525.538,75	85,40%
D00414	SEDOP	Perfil aço estrutural em "U"	Material	kg	1.050,2860548		9,82		10.313,81		0,19%	4.535.852,56	85,59%
H00063	SEDOP	Tanque inox (0.60x0.60x0.30m)	Material	un	20,0054487		505,87		10.120,16		0,19%	4.545.972,72	85,78%
D00350	SEDOP	Vidro temperado incolor e= 6mm	Material	m²	21,0057211		479,62		10.074,76		0,19%	4.556.047,48	85,97%
00037752	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0132324		758.028,45		10.030,54		0,19%	4.566.078,02	86,16%

**MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA**

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			
D00360	SEDOP	Porta em PVC 0.70 X 2.10 M	Material	un	50,0136217		197,21		9.863,19		0,19%	4.575.941,21	86,35%
H00269	SEDOP	Tubo fo go 2" - (sem costura com rosca)	Material	m	100,0272433		97,89		9.791,67		0,18%	4.585.732,87	86,53%
D00080	SEDOP	Argamassa AC-II	Material	kg	5.401,4711391		1,71		9.236,52		0,17%	4.594.969,39	86,71%
H00003	SEDOP	Tubo em PVC - 50mm (LS)	Material	m	540,1471139		17,03		9.198,71		0,17%	4.604.168,10	86,88%
D00407	SEDOP	Concreto comprado em central de 30MPA	Material	m³	10,2027788		898,70		9.169,24		0,17%	4.613.337,33	87,05%
EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	h	67.837,5048882		0,13		8.818,88		0,17%	4.622.156,21	87,22%
H00311	SEDOP	Registro de gaveta 2" - Bruto	Material	un	20,0054487		438,53		8.772,99		0,17%	4.630.929,20	87,38%
E00012	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1/2"	Material	m	1.800,4903797		4,78		8.606,34		0,16%	4.639.535,54	87,55%
D00170	SEDOP	Ponto de solda	Material	un	1.000,2724332		8,51		8.512,32		0,16%	4.648.047,86	87,71%
D00431	SEDOP	Chapa St 1200x1800x12,5mm	Material	Pç	143,1389852		59,41		8.503,89		0,16%	4.656.551,75	87,87%
D00030	SEDOP	Chapa de madeira compensada resinada e=15mm	Material	m²	109,2297497		77,36		8.450,01		0,16%	4.665.001,76	88,03%
E00087	SEDOP	Disjuntor 3P-30A	Material	un	150,0408650		56,20		8.432,30		0,16%	4.673.434,06	88,19%
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	6.232,9767661		1,34		8.352,19		0,16%	4.681.786,25	88,34%
H00022	SEDOP	Assento plastico	Material	un	130,0354163		64,23		8.352,17		0,16%	4.690.138,42	88,50%
MO611000	SEDOP	SERRALHEIRO	Mão de Obra	h	303,5446731		27,36		8.304,98		0,16%	4.698.443,40	88,66%
E00560	SEDOP	Holofote - LED 300W (Cônico)	Material	un	50,0136217		164,31		8.217,74		0,16%	4.706.661,14	88,81%
H00085	SEDOP	Curva 45 em PVC - JS - 75mm (LH)	Material	un	180,0490380		44,91		8.086,00		0,15%	4.714.747,14	88,97%
E00065	SEDOP	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	Material	un	500,1362166		16,10		8.052,19		0,15%	4.722.799,34	89,12%
D00016	SEDOP	Tábua de madeira branca 4m	Material	Dz	42,9032030		187,23		8.032,77		0,15%	4.730.832,10	89,27%
00038408	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	7,9437636		999,47		7.939,55		0,15%	4.738.771,66	89,42%
H00078	SEDOP	Valvula Hydra (agua fria)	Material	un	25,0068108		311,92		7.800,12		0,15%	4.746.571,78	89,57%
D00448	SEDOP	Chapa St 600x2000x12,5mm	Material	Pç	166,0452239		46,62		7.741,03		0,15%	4.754.312,81	89,71%
D00091	SEDOP	Basculante de ferro (incl. pint. anti-corrosiva)	Material	m²	25,0068108		300,49		7.514,30		0,14%	4.761.827,11	89,85%
E00064	SEDOP	Interruptor 3 teclas simples 10A - 250V	Material	un	200,0544866		37,04		7.410,02		0,14%	4.769.237,12	89,99%
P00020	SEDOP	Verniz poliuretano	Material	GL	30,0081730		246,51		7.397,31		0,14%	4.776.634,44	90,13%
D00088	SEDOP	Portão de ferro 1/2" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)	Material	m²	31,5085816		232,19		7.315,98		0,14%	4.783.950,42	90,27%
D00397	SEDOP	Puxador em alumínio - 30cm	Material	un	20,0054487		358,05		7.162,95		0,14%	4.791.113,37	90,41%
D00010	SEDOP	Pernamanca 3"x2" 4 m ser - mad. forte	Material	Dz	12,6034327		561,69		7.079,22		0,13%	4.798.192,59	90,54%
P00028	SEDOP	Líquido selador acrílico	Material	GL	125,0340541		56,36		7.046,92		0,13%	4.805.239,51	90,67%
E00726	SEDOP	Cabo "PP" 4x2,5mm	Material	m	360,0980759		18,97		6.831,06		0,13%	4.812.070,57	90,80%
D00173	SEDOP	Cumeeira de barro	Material	un	1.500,4086497		4,53		6.796,85		0,13%	4.818.867,42	90,93%
EC434650	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	8.120,4019370		0,81		6.577,53		0,12%	4.825.444,95	91,05%
A00007	SEDOP	Rodape ceramico h=8cm	Material	m	440,1198706		14,64		6.443,35		0,12%	4.831.888,30	91,18%
D00021	SEDOP	Régua 3"x7/8" 4 m apar.	Material	Dz	15,6042500		406,33		6.340,47		0,12%	4.838.228,78	91,30%
E00272	SEDOP	Eletroduto - ferro galvanizado 3"	Material	m	50,0136217		126,30		6.316,72		0,12%	4.844.545,50	91,41%
E00767	SEDOP	Tomadas - 2 (2P+T)- 10A (s/fiação)	Material	un	500,1362166		12,61		6.306,72		0,12%	4.850.852,21	91,53%
E00453	SEDOP	Quadro de distribuição plástico de embutir p/ 10 disjuntores (s/ barramento)	Material	un	50,0136217		123,19		6.161,18		0,12%	4.857.013,39	91,65%
D00384	SEDOP	Aluguel de cimbramento metálico	Material	un/mês	200,0544866		30,43		6.087,66		0,11%	4.863.101,05	91,76%
P00048	SEDOP	Resina Acrílica	Material	GL	23,2063204		258,46		5.997,91		0,11%	4.869.098,96	91,88%
H00314	SEDOP	Registro de gaveta 2 1/2" - Bruto	Material	un	10,0027243		591,30		5.914,61		0,11%	4.875.013,57	91,99%



MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Insumos													
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			
D00084	SEDOP	Prego 1 1/2"x13	Material	kg	230,6628231		25,62		5.909,58		0,11%	4.880.923,15	92,10%
00000033	SINAPI	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	580,8091496		10,04		5.831,32		0,11%	4.886.754,47	92,21%
D00409	SEDOP	Telha em aço galvanizado e=0,5mm	Material	m²	110,0299676		52,73		5.801,88		0,11%	4.892.556,35	92,32%
EC434610	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	10.712,6176775		0,54		5.784,81		0,11%	4.898.341,17	92,43%
P00029	SEDOP	Líquido preparador p/ parede	Material	GL	125,0340541		46,18		5.774,07		0,11%	4.904.115,24	92,54%
D00090	SEDOP	Porta de enrolar galvanizada (incl. pint. anti-corrosiva)	Material	m²	20,0054487		287,33		5.748,17		0,11%	4.909.863,40	92,65%
H00183	SEDOP	Reservatório em polietileno de 1.000 L	Material	un	10,0027243		571,16		5.713,16		0,11%	4.915.576,56	92,76%
P00007	SEDOP	Lixa para parede	Material	un	3.751,0216244		1,49		5.589,02		0,11%	4.921.165,58	92,86%
H00062	SEDOP	Sumidouro cap=10 pessoas	Material	un	5,0013622		1.107,09		5.536,96		0,10%	4.926.702,54	92,96%
D00079	SEDOP	Rejunte cimentício colorido p/ porcelanato e cerâmicas	Material	kg	762,8077575		7,06		5.385,42		0,10%	4.932.087,96	93,07%
D00467	SEDOP	Placa de sinalização fotoluminescente	Material	un	100,0272433		51,71		5.172,41		0,10%	4.937.260,37	93,16%
M00011	SEDOP	Compressor de ar (80 a 85 HP)	Equipamento	h	150,0408650		34,03		5.105,89		0,10%	4.942.366,26	93,26%
MO252000	SEDOP	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	Mão de Obra	h	252,9538943		20,18		5.104,61		0,10%	4.947.470,87	93,36%
A00097	SEDOP	Estrutura em metal p/ painéis de fachada	Material	m²	50,0136217		98,77		4.939,85		0,09%	4.952.410,72	93,45%
E00015	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1"	Material	m	510,1389409		9,36		4.774,90		0,09%	4.957.185,62	93,54%
H00275	SEDOP	Pia de aço inoxidavel c/ 01 cuba 2,00m	Material	un	5,0013622		954,58		4.774,20		0,09%	4.961.959,82	93,63%
E00077	SEDOP	Cabo de cobre 25mm2 - 750V	Material	m	120,0326920		38,60		4.633,26		0,09%	4.966.593,08	93,72%
E00693	SEDOP	Tomada 3P+T 63A/220V	Material	un	20,0054487		229,35		4.588,25		0,09%	4.971.181,33	93,80%
00002358	SINAPI	DESENHISTA PROJETISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	201,0727640		22,06		4.435,67		0,08%	4.975.617,00	93,89%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	467,4073026		9,34		4.365,58		0,08%	4.979.982,58	93,97%
E00737	SEDOP	Eletroduto - ferro galvanizado 2"	Material	m	100,0272433		43,17		4.318,18		0,08%	4.984.300,76	94,05%
E00533	SEDOP	Disjuntor 3P - 300A	Material	un	3,0008173		1.431,48		4.295,61		0,08%	4.988.596,37	94,13%
E00101	SEDOP	Mastro h = 3m, diam. 40mm ou 50mm	Material	un	10,0027243		428,14		4.282,57		0,08%	4.992.878,93	94,21%
H00061	SEDOP	Fossa septica cap= 10 pessoas	Material	un	5,0013622		830,63		4.154,28		0,08%	4.997.033,21	94,29%
D00475	SEDOP	Lona com plotagem de gráfica	Material	m²	36,0098076		112,33		4.044,98		0,08%	5.001.078,19	94,37%
D00449	SEDOP	Montante M RS 70x35x3000mm	Material	Pç	137,5424609		29,10		4.002,49		0,08%	5.005.080,68	94,44%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	619,8695214		6,42		3.979,56		0,08%	5.009.060,24	94,52%
MO243700	SEDOP	MONTADOR DE MAQUINAS	Mão de Obra	h	154,6726265		25,57		3.954,98		0,07%	5.013.015,22	94,59%
A00013	SEDOP	Granitina	Material	kg	4.061,1060786		0,97		3.939,27		0,07%	5.016.954,49	94,67%
E00081	SEDOP	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	Material	un	100,0272433		39,38		3.939,07		0,07%	5.020.893,57	94,74%
J00008	SEDOP	Terra preta vegetal	Material	m³	25,0068108		156,02		3.901,56		0,07%	5.024.795,13	94,82%
H00168	SEDOP	Registro de pressao c/ canopla 3/4"	Material	un	25,0068108		155,37		3.885,31		0,07%	5.028.680,44	94,89%
H00008	SEDOP	Caixa sifonada de PVC c/ grelha - 100x100x50mm	Material	un	140,0381406		27,46		3.845,45		0,07%	5.032.525,89	94,96%
D00453	SEDOP	Caixa Coletora	Material	m³	36,6099711		104,84		3.838,19		0,07%	5.036.364,08	95,03%
H00287	SEDOP	Tubo em concreto simples d= 300mm	Material	un	30,0081730		127,16		3.815,84		0,07%	5.040.179,91	95,11%
E00538	SEDOP	Disjuntor 3P - 125A - PADRÃO DIN	Material	un	10,0027243		381,11		3.812,14		0,07%	5.043.992,05	95,18%
H00392	SEDOP	Assento sanitário p/ PCD	Material	un	10,0027243		373,52		3.736,22		0,07%	5.047.728,27	95,25%
D00005	SEDOP	Peça em madeira de lei 6"x3" 4 m apar.	Material	un	12,5034054		298,40		3.731,02		0,07%	5.051.459,29	95,32%
D00436	SEDOP	Parafuso (Gn 25) 3,5x25mm	Material	kg	59,6312411		62,41		3.721,59		0,07%	5.055.180,87	95,39%
E00765	SEDOP	Tomadas 2 (2P+T) 20A (s/iação)	Material	un	200,0544866		18,48		3.697,01		0,07%	5.058.877,88	95,46%



MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado		
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva					
H00373	SEDOP	Tubo de polietileno 3/8"	Material	m	960,2615358		3,75		3.600,98		0,07%	5.062.478,86	95,53%		
D00135	SEDOP	Junta plástica p/ dilatação (2x0.02x0.003m)	Material	m	594,6619615		5,74		3.413,36		0,06%	5.065.892,22	95,59%		
00004093	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO (HORISTA)	Mão de Obra	H	120,6436584		28,08		3.387,67		0,06%	5.069.279,89	95,66%		
P00030	SEDOP	Líquido selador p/madeira	Material	GL	16,0043589		210,32		3.366,04		0,06%	5.072.645,93	95,72%		
D00472	SEDOP	Ferragens para painel fixo de vidro	Material	CJ	20,0054487		167,85		3.357,91		0,06%	5.076.003,84	95,78%		
H00400	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90o PVC SRM - 25mm X 3/4" (LH)	Material	un	320,0871786		10,45		3.344,91		0,06%	5.079.348,76	95,85%		
H00422	SEDOP	Cuba em aço inox 40 x30 x15cm	Material	un	10,0027243		328,77		3.288,60		0,06%	5.082.637,35	95,91%		
D00200	SEDOP	Acessórios de fixação p/telha de metálica	Material	CJ	450,1225949		7,20		3.240,88		0,06%	5.085.878,23	95,97%		
E00335	SEDOP	Cabo UTP-cat.5-4 pares	Material	m	600,1634599		5,26		3.156,86		0,06%	5.089.035,09	96,03%		
H00186	SEDOP	Flange de aço galvanizado - 50mm	Material	un	80,0217947		39,28		3.143,26		0,06%	5.092.178,35	96,09%		
M00003	SEDOP	Caminhão basculante	Equipamento	h	29,0479115		106,99		3.107,84		0,06%	5.095.286,19	96,15%		
MO445030	SEDOP	JARDINEIRO	Mão de Obra	h	150,8045730		20,54		3.097,53		0,06%	5.098.383,71	96,20%		
00004096	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHÃO COM MUNCK (HORISTA)	Mão de Obra	H	97,5981017		31,47		3.071,41		0,06%	5.101.455,12	96,26%		
00006212	SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	128,2926925		23,76		3.048,23		0,06%	5.104.503,36	96,32%		
H00016	SEDOP	Sifão metálico de 2"	Material	un	12,0032692		249,57		2.995,66		0,06%	5.107.499,01	96,38%		
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	9,4442832		314,73		2.972,40		0,06%	5.110.471,41	96,43%		
H00018	SEDOP	Pia de aço inoxidável c/ 01 cuba de 1,50m	Material	un	7,0019070		421,76		2.953,12		0,06%	5.113.424,54	96,49%		
D00361	SEDOP	Aluguel de andaime metálico	Material	m2/mês	150,0408650		19,65		2.948,30		0,06%	5.116.372,84	96,54%		
E00347	SEDOP	Certificação de cabeamento	Material	Pt	40,0108973		73,36		2.935,20		0,06%	5.119.308,04	96,60%		
00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	202,2951205		14,32		2.896,87		0,05%	5.122.204,91	96,65%		
H00052	SEDOP	Lavatorio de louca s/coluna branco (medio)	Material	un	20,0054487		143,81		2.876,98		0,05%	5.125.081,89	96,71%		
00043059	SINAPI	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	317,3691449		8,96		2.843,63		0,05%	5.127.925,52	96,76%		
EC434880	SEDOP	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	2.033,8513927		1,38		2.806,71		0,05%	5.130.732,23	96,81%		
E00433	SEDOP	Caixa de alumínio 4"x2"	Material	un	250,0681083		11,18		2.795,76		0,05%	5.133.527,99	96,87%		
D00255	SEDOP	Tela alambrado arame galvanizado fio 12 # 2"	Material	m²	50,0136217		55,54		2.777,76		0,05%	5.136.305,75	96,92%		
I00007	SEDOP	Massa asfáltica para reparos	Material	GL	11,0580117		247,64		2.738,41		0,05%	5.139.044,16	96,97%		
D00129	SEDOP	Piça em madeira de lei 4"x4"x4m apar.	Material	un	10,0027243		268,20		2.682,73		0,05%	5.141.726,89	97,02%		
D00131	SEDOP	Fechadura externa	Material	un	20,0054487		130,73		2.615,31		0,05%	5.144.342,20	97,07%		
E00052	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	Material	un	250,0681083		10,22		2.555,70		0,05%	5.146.897,90	97,12%		
E00056	SEDOP	Disjuntor 1P-40A e 50A - PADRÃO DIN	Material	un	100,0272433		25,28		2.528,69		0,05%	5.149.426,58	97,17%		
E00002	SEDOP	Bucha e arruela de 1"-alumínio	Material	un	600,1634599		4,21		2.526,69		0,05%	5.151.953,27	97,22%		
P00027	SEDOP	Aguarraz	Material	GL	36,5099438		69,03		2.520,28		0,05%	5.154.473,55	97,26%		
D00482	SEDOP	Solda topo descendente chanfrada chapa/perfil/tubo aço conversor diesel	Material	m	10,0027243		241,88		2.419,46		0,05%	5.156.893,01	97,31%		
H00056	SEDOP	Torneira metálica p/ lavatorio de 1/2"	Material	un	20,0054487		120,77		2.416,06		0,05%	5.159.309,07	97,35%		
E00020	SEDOP	Fita isolante	Material	m	470,1280436		5,13		2.411,76		0,05%	5.161.720,83	97,40%		
E00768	SEDOP	Tomada 2P+T 20A (s/fiação)	Material	un	200,0544866		12,04		2.408,66		0,05%	5.164.129,48	97,45%		
H00374	SEDOP	Tubo de polietileno 5/8"	Material	m	360,0980759		6,37		2.293,82		0,04%	5.166.423,31	97,49%		
H00014	SEDOP	Torneira de tanque/pia cromada de 1/2"	Material	un	20,0054487		114,28		2.286,22		0,04%	5.168.709,53	97,53%		
H00034	SEDOP	Espelho de cristal (0,40x0,60m) com moldura em alumínio	Material	m²	4,8013077		474,31		2.277,31		0,04%	5.170.986,84	97,57%		
H00011	SEDOP	Chuveiro elétrico	Material	un	10,0027243		224,67		2.247,31		0,04%	5.173.234,15	97,62%		



MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Insumos															
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado		
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva					Geral
P00008	SEDOP	Liquido selador p/ parede	Material	GL	60,0163460		37,32		2.239,81		2.239,81	0,04%	5.175.473,96	97,66%	
00001345	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = *17* MM	Material	m²	18,7119978		117,83		2.204,83		2.204,83	0,04%	5.177.678,80	97,70%	
MO104890	SEDOP	VIDRACEIRO	Mão de Obra	h	80,4923908		27,36		2.202,27		2.202,27	0,04%	5.179.881,07	97,74%	
H00084	SEDOP	Junção simples inv.45 em PVC - JS - 75x75mm (LS)	Material	un	90,0245190		24,26		2.183,99		2.183,99	0,04%	5.182.065,06	97,78%	
00014543	SINAPI	SOQUETE DE PVC / TERMOPLASTICO BASE E27, COM CHAVE, PARA LAMPADAS	Material	UN	250,0681083		8,25		2.063,06		2.063,06	0,04%	5.184.128,12	97,82%	
P00017	SEDOP	Tinta anti-ferruginosa	Material	GL	6,0016346		320,78		1.925,20		1.925,20	0,04%	5.186.053,33	97,86%	
H00028	SEDOP	Valv. p/ lavat. d = 1" - cromada	Material	un	20,0054487		94,73		1.895,12		1.895,12	0,04%	5.187.948,45	97,89%	
E00105	SEDOP	Cabo de cobre nú 50mm2	Material	m	30,0081730		62,68		1.880,91		1.880,91	0,04%	5.189.829,36	97,93%	
MO475500	SEDOP	MARMORISTA / GRANITEIRO	Mão de Obra	h	67,9761204		27,36		1.859,83		1.859,83	0,04%	5.191.689,18	97,97%	
D00086	SEDOP	Prego 2 1/2"x12	Material	kg	71,5194790		25,80		1.845,20		1.845,20	0,03%	5.193.534,39	98,00%	
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	72,7039710		25,33		1.841,59		1.841,59	0,03%	5.195.375,98	98,03%	
E00134	SEDOP	Disjuntor 3P-63A a 100A - PADRÃO DIN	Material	un	10,0027243		183,54		1.835,90		1.835,90	0,03%	5.197.211,88	98,07%	
E00109	SEDOP	Suporte simples c/roldana p/cordoalha	Material	un	175,0476758		10,45		1.829,25		1.829,25	0,03%	5.199.041,13	98,10%	
EC434590	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	5.352,5673420		0,34		1.819,87		1.819,87	0,03%	5.200.861,00	98,14%	
H00042	SEDOP	Parafuso niquelado para loucas sanitarias	Material	un	160,0435893		11,23		1.797,29		1.797,29	0,03%	5.202.658,29	98,17%	
D00438	SEDOP	Massa p/ junta max	Material	kg	278,7159108		6,36		1.772,63		1.772,63	0,03%	5.204.430,92	98,21%	
MO376660	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA /MISTURADOR	Mão de Obra	h	64,3451369		27,36		1.760,48		1.760,48	0,03%	5.206.191,41	98,24%	
E00033	SEDOP	Bucha de 1/2"	Material	un	1.200,3269198		1,46		1.752,48		1.752,48	0,03%	5.207.943,88	98,27%	
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	11,3436565		149,78		1.699,05		1.699,05	0,03%	5.209.642,94	98,30%	
M00004	SEDOP	Pá carregadeira c/ retroescavadeira	Equipamento	h	7,0219125		237,75		1.669,46		1.669,46	0,03%	5.211.312,40	98,34%	
D00124	SEDOP	Fechadura p/ banheiro - livre-ocupado	Material	un	20,0054487		82,73		1.655,05		1.655,05	0,03%	5.212.967,45	98,37%	
00038194	SINAPI	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	Material	UN	250,0681083		6,49		1.622,94		1.622,94	0,03%	5.214.590,39	98,40%	
00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	310,5845531		5,01		1.556,03		1.556,03	0,03%	5.216.146,42	98,43%	
E00099	SEDOP	Pára-raio Franklin - 2 descidas	Material	un	10,0027243		154,14		1.541,82		1.541,82	0,03%	5.217.688,24	98,46%	
E00266	SEDOP	Eletroduto - ferro galvanizado 3/4"	Material	m	150,0408650		10,26		1.539,42		1.539,42	0,03%	5.219.227,66	98,48%	
D00178	SEDOP	Perna 3" x 4 1/2" ser.	Material	m	30,0081730		51,11		1.533,72		1.533,72	0,03%	5.220.761,37	98,51%	
E00102	SEDOP	Base p/ fixação de mastro 2"	Material	un	10,0027243		151,08		1.511,21		1.511,21	0,03%	5.222.272,59	98,54%	
E00342	SEDOP	Anilha de identificação (pacote c/ 20un)	Material	un	160,0435893		9,14		1.462,80		1.462,80	0,03%	5.223.735,38	98,57%	
H00075	SEDOP	Adaptador curto em PVC 1 1/2" (LH)	Material	un	240,0653840		6,06		1.454,80		1.454,80	0,03%	5.225.190,18	98,60%	
M00009	SEDOP	Politriz	Equipamento	h	167,7456870		8,51		1.427,52		1.427,52	0,03%	5.226.617,70	98,62%	
D00223	SEDOP	Adesivo p/ PVC - 75g	Material	TB	92,0250639		14,85		1.366,57		1.366,57	0,03%	5.227.984,27	98,65%	
H00088	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90o em PVC - JS - 40mm-LH	Material	un	180,0490380		7,53		1.355,77		1.355,77	0,03%	5.229.340,04	98,68%	
H00378	SEDOP	Torneira de bóia 3/4"	Material	un	20,0054487		64,90		1.298,35		1.298,35	0,02%	5.230.638,39	98,70%	
00003363	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0072308		179.428,75		1.297,41		1.297,41	0,02%	5.231.935,80	98,72%	
D00181	SEDOP	Linha 3" x 3 1/2" ser.	Material	m	30,0081730		43,21		1.296,65		1.296,65	0,02%	5.233.232,45	98,75%	
E00034	SEDOP	Arruela de 1/2"	Material	un	1.200,3269198		1,03		1.236,34		1.236,34	0,02%	5.234.468,79	98,77%	
H00390	SEDOP	Sifão Plástico flexível	Material	un	100,0272433		12,10		1.210,33		1.210,33	0,02%	5.235.679,12	98,80%	
D00065	SEDOP	Cola branca	Material	kg	20,0054487		58,74		1.175,12		1.175,12	0,02%	5.236.854,24	98,82%	



MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Insumos													
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	619,8695214		1,88		1.165,35		0,02%	5.238.019,59	98,84%
E00766	SEDOP	Controlador de ventilador	Material	un	25,0068108		45,75		1.144,06		0,02%	5.239.163,65	98,86%
D00434	SEDOP	Fita p/ junta telada 50x45m	Material	Rl	21,9909894		52,02		1.143,97		0,02%	5.240.307,63	98,88%
E00019	SEDOP	Caixa de derivação 4"x2" - Plástica	Material	un	600,1634599		1,89		1.134,31		0,02%	5.241.441,93	98,90%
H00089	SEDOP	Te longo em PVC - JS - 100x75mm (LS)	Material	un	90,0245190		12,56		1.130,71		0,02%	5.242.572,64	98,93%
D00435	SEDOP	Perfil para teto RS F-47 3000mm	Material	Pç	43,1367487		26,19		1.129,75		0,02%	5.243.702,39	98,95%
H00093	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90o em PVC - JS - 25mm-LH	Material	un	740,2016005		1,52		1.125,11		0,02%	5.244.827,50	98,97%
D00106	SEDOP	Ferragens p/ div. em granito	Material	CJ	15,0040865		73,24		1.098,90		0,02%	5.245.926,40	98,99%
00004069	SINAPI	MESTRE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	24,5154770		44,21		1.083,83		0,02%	5.247.010,23	99,01%
D00450	SEDOP	Guia R Rs 70x30x3000m	Material	Pç	43,1367487		25,05		1.080,58		0,02%	5.248.090,80	99,03%
H00086	SEDOP	Ralo PVC c/ saída 100x53x40mm	Material	un	90,0245190		11,68		1.051,49		0,02%	5.249.142,29	99,05%
D00002	SEDOP	Massa de vedação	Material	kg	50,2696914		20,79		1.045,11		0,02%	5.250.187,40	99,07%
H00019	SEDOP	Torneira longa metálica de 3/4"	Material	un	12,0032692		85,86		1.030,60		0,02%	5.251.218,00	99,09%
D00082	SEDOP	Prego 2"x11	Material	kg	36,3817840		28,02		1.019,42		0,02%	5.252.237,42	99,11%
00000034	SINAPI	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	103,7244503		9,46		981,23		0,02%	5.253.218,65	99,13%
H00051	SEDOP	Ducha higienica cromada	Material	un	5,0013622		195,99		980,22		0,02%	5.254.198,87	99,14%
E00103	SEDOP	Suporte isolador reforçado p/mastro c/1 ou 2 descidas	Material	un	30,0081730		32,16		965,06		0,02%	5.255.163,93	99,16%
D00314	SEDOP	Fecho p/ janela de correr (bico de papagaio)	Material	un	20,0054487		46,43		928,85		0,02%	5.256.092,78	99,18%
D00043	SEDOP	Arame recozido No. 18	Material	kg	60,6691131		15,29		927,63		0,02%	5.257.020,41	99,20%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	619,8695214		1,48		917,41		0,02%	5.257.937,82	99,22%
D00068	SEDOP	Parafuso de 1/2"x8"	Material	un	80,0217947		11,22		897,84		0,02%	5.258.835,66	99,23%
H00323	SEDOP	Sabonetrira para sabão líquido (vidro+inox) - Móvel	Material	un	10,0027243		89,14		891,64		0,02%	5.259.727,31	99,25%
D00141	SEDOP	Lixa p/ ferro	Material	un	207,0563937		4,30		890,34		0,02%	5.260.617,65	99,27%
M00012	SEDOP	Martelete pneumático	Equipamento	h	150,0408650		5,81		871,74		0,02%	5.261.489,39	99,28%
H00372	SEDOP	Porta papel higiênico - polipropileno	Material	un	10,0027243		86,00		860,23		0,02%	5.262.349,62	99,30%
E00104	SEDOP	Conjunto de estaiamento completo	Material	un	10,0027243		85,97		859,93		0,02%	5.263.209,56	99,31%
00004230	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	Mão de Obra	H	29,6907014		28,79		854,80		0,02%	5.264.064,35	99,33%
D00015	SEDOP	Tábua de madeira forte 4m	Material	Dz	2,5206865		337,03		849,55		0,02%	5.264.913,90	99,35%
MO611400	SEDOP	AJUDANTE DE ARMADOR	Mão de Obra	h	41,6559775		20,18		840,62		0,02%	5.265.754,52	99,36%
P00014	SEDOP	Lixa para madeira	Material	un	560,1525626		1,49		834,63		0,02%	5.266.589,14	99,38%
H00082	SEDOP	Adaptador curto em PVC 3/4" (LH)	Material	un	320,0871786		2,54		813,02		0,02%	5.267.402,16	99,39%
E00444	SEDOP	Caixa plástica 4"x2"	Material	un	420,1144219		1,92		806,62		0,02%	5.268.208,78	99,41%
I00001	SEDOP	Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassa e concreto	Material	L	42,1234727		18,66		786,02		0,01%	5.268.994,81	99,42%
00006193	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA "2,5 X 20" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	29,2327618		26,44		772,91		0,01%	5.269.767,72	99,44%
D00447	SEDOP	Arame liso encapado	Material	kg	34,0092627		22,54		766,57		0,01%	5.270.534,29	99,45%
D00349	SEDOP	Aditivo plastificante	Material	L	33,8698248		22,40		758,68		0,01%	5.271.292,98	99,47%
H00185	SEDOP	Flange de aco galvanizado - 25mm	Material	un	40,0108973		18,66		746,60		0,01%	5.272.039,58	99,48%
00001358	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM	Material	m²	10,7163027		69,57		745,53		0,01%	5.272.785,11	99,50%
H00370	SEDOP	Cabide cromado	Material	un	10,0027243		72,73		727,50		0,01%	5.273.512,61	99,51%



MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Insumos													
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			
E00267	SEDOP	Eletroduto - ferro galvanizado 1"	Material	m	60,0163460		12,07		724,40		0,01%	5.274.237,01	99,52%
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	38,6440529		18,69		722,26		0,01%	5.274.959,26	99,54%
H00020	SEDOP	Valvula p/ pia d = 2" - inox	Material	un	12,0032692		60,01		720,32		0,01%	5.275.679,58	99,55%
D00209	SEDOP	Gancho chato p/ telha fibrocimento	Material	un	350,0953516		2,05		717,70		0,01%	5.276.397,28	99,56%
M00010	SEDOP	Taxa de Bomba	Equipamento	m³	10,0027243		70,73		707,49		0,01%	5.277.104,77	99,58%
L00014	SEDOP	Tornada femea RJ-45 completa	Material	un	20,0054487		34,94		698,99		0,01%	5.277.803,76	99,59%
00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	22,8325904		30,05		686,12		0,01%	5.278.489,88	99,60%
E00268	SEDOP	Eletroduto - ferro galvanizado 1 1/4"	Material	m	30,0081730		22,30		669,18		0,01%	5.279.159,06	99,62%
E00332	SEDOP	Conector femea RJ-45 - cat. 5	Material	un	40,0108973		15,90		636,17		0,01%	5.279.795,23	99,63%
D00081	SEDOP	Prego 2 1/2"x10	Material	kg	24,6067019		25,71		632,64		0,01%	5.280.427,87	99,64%
D00446	SEDOP	Tabica lisa n40x48x3000mm	Material	Pç	30,8684073		19,73		609,03		0,01%	5.281.036,91	99,65%
E00088	SEDOP	Disjuntor 3P-40A	Material	un	10,0027243		58,01		580,26		0,01%	5.281.617,16	99,66%
H00043	SEDOP	Chuveiro em PVC	Material	un	10,0027243		56,04		560,55		0,01%	5.282.177,72	99,67%
D00179	SEDOP	Asna 3" x 3" ser.	Material	m	15,0040865		36,87		553,20		0,01%	5.282.730,92	99,68%
H00023	SEDOP	Bolsa plastica (vaso sanitario)	Material	un	40,0108973		13,71		548,55		0,01%	5.283.279,47	99,69%
H00184	SEDOP	Flange de aco galvanizado - 20mm	Material	un	40,0108973		13,66		546,55		0,01%	5.283.826,02	99,70%
H00266	SEDOP	Luva PVC 50mm x 1 1/2"	Material	un	25,0068108		21,66		541,65		0,01%	5.284.367,66	99,71%
M00006	SEDOP	Compactador de solo CM-13	Equipamento	h	78,4413642		6,80		533,40		0,01%	5.284.901,06	99,72%
E00331	SEDOP	Caixa em PVC de sobrepor 2 pass. p/ RJ-45	Material	un	40,0108973		12,63		505,34		0,01%	5.285.406,40	99,73%
00040275	SINAPI	LOCACAO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA DE *6* CM E EXTENSAO DE 2 M	Equipamento	UNXMES	21,0155038		23,96		503,53		0,01%	5.285.909,93	99,74%
D00001	SEDOP	Parafuso fo go 5/16" c= 110mm	Material	un	368,8204516		1,27		468,40		0,01%	5.286.378,34	99,75%
H00116	SEDOP	Te em PVC - JS - 25mm (LH)	Material	un	240,0653840		1,92		460,93		0,01%	5.286.839,26	99,76%
00004823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	Material	KG	10,4572481		43,03		449,98		0,01%	5.287.289,24	99,77%
00037731	SINAPI	CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA DIMENSOES APROXIMADAS 2,5 X 7,00 X 0,50 M (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0106949		40.225,86		430,21		0,01%	5.287.719,45	99,78%
D00019	SEDOP	Régua 3"x1" 4 m apar.	Material	Dz	0,9002452		468,07		421,38		0,01%	5.288.140,83	99,79%
00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	16,4146441		25,33		415,78		0,01%	5.288.556,61	99,79%
00039588	SINAPI	GRUPO GERADOR DIESEL, COM CARENAGEM, POTENCIA STANDART ENTRE 250 E 260 KVA, VELOCIDADE DE 1800 RPM, FREQUENCIA DE 60 HZ	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0012988		314.221,20		408,10		0,01%	5.288.964,71	99,80%
I00002	SEDOP	Impermeabilizante flexível à base de asfalto com elastômeros	Material	L	9,6026154		41,44		397,93		0,01%	5.289.362,64	99,81%
00040287	SINAPI	LOCACAO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE	Equipamento	MES	41,9775330		8,82		370,24		0,01%	5.289.732,88	99,82%
D00344	SEDOP	Arruela concava em PVC d=5/16"	Material	un	359,0978035		1,01		362,69		0,01%	5.290.095,57	99,82%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	245,4108252		1,38		338,67		0,01%	5.290.434,23	99,83%
D00222	SEDOP	Solução limpadora	Material	L	4,0010897		82,35		329,49		0,01%	5.290.763,72	99,83%
D00049	SEDOP	Telha fibrotex (1.22x0.55m) e=4mm	Material	un	14,7640211		22,25		328,50		0,01%	5.291.092,22	99,84%
D00083	SEDOP	Prego 3"x9	Material	kg	12,0032692		25,46		305,60		0,01%	5.291.397,83	99,85%
00040304	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	11,0034666		27,34		300,83		0,01%	5.291.698,66	99,85%
H00012	SEDOP	Tubo de ligacao cromado com canopla	Material	un	10,0027243		29,95		299,58		0,01%	5.291.998,24	99,86%
D00191	SEDOP	Prego (preço médio)	Material	kg	10,0027243		27,21		272,17		0,01%	5.292.270,42	99,86%



MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Insumos														
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado	
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva				
H00040	SEDOP	Sifao plastico de 2"	Material	un	20,0054487		13,38		267,67		0,01%	5.292.538,09	99,87%	
00006117	SINAPI	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	Mão de Obra	H	13,6833530		19,37		265,05		0,01%	5.292.803,14	99,87%	
A00098	SEDOP	Acessórios p/ fixação de painéis	Material	CJ	50,0136217		5,18		259,07		0,00%	5.293.062,21	99,88%	
D00180	SEDOP	Pendural 3" x 3" ser.	Material	m	7,0019070		35,33		247,38		0,00%	5.293.309,59	99,88%	
00000378	SINAPI	ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	9,6697859		25,33		244,94		0,00%	5.293.554,52	99,89%	
E00013	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 3/4"	Material	m	30,0081730		8,10		243,07		0,00%	5.293.797,59	99,89%	
D00280	SEDOP	Taco p/ fixação (20 x 10cm)	Material	un	90,0245190		2,69		242,17		0,00%	5.294.039,75	99,90%	
00040271	SINAPI	LOCACAO DE APRUMADOR METALICO DE PILAR, COM ALTURA E ANGULO REGULAVEIS, EXTENSAO DE *1,50* A *2,80* M	Equipamento	UNXMES	10,4810146		22,92		240,22		0,00%	5.294.279,98	99,90%	
D00437	SEDOP	Prego de aço 2,7x30	Material	kg	9,6476276		23,24		224,21		0,00%	5.294.504,19	99,91%	
D00345	SEDOP	Argamassa AC-III	Material	kg	60,0163460		3,73		223,86		0,00%	5.294.728,05	99,91%	
E00758	SEDOP	Caixa plástica octogonal	Material	un	50,0136217		4,44		222,06		0,00%	5.294.950,11	99,91%	
00043493	SINAPI	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	200,0544866		1,11		222,06		0,00%	5.295.172,17	99,92%	
D00238	SEDOP	Linha de nylon no. 80	Material	RI	10,0027243		21,15		211,56		0,00%	5.295.383,73	99,92%	
H00039	SEDOP	Valv. p/ tanque d = 2" - plastico	Material	un	20,0054487		9,86		197,25		0,00%	5.295.580,98	99,93%	
D00443	SEDOP	Cantoneira L 25x30x3000m	Material	Pç	3,0008173		63,64		190,97		0,00%	5.295.771,95	99,93%	
H00025	SEDOP	Tubo de ligacao em PVC c/ canopla (LS)	Material	un	10,0027243		18,72		187,25		0,00%	5.295.959,21	99,93%	
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	85,3588633		2,15		183,52		0,00%	5.296.142,73	99,94%	
00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	662,1023906		0,27		178,77		0,00%	5.296.321,49	99,94%	
00037329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	Material	KG	1,1703187		146,65		171,63		0,00%	5.296.493,12	99,94%	
E00290	SEDOP	Bucha / arruela 1 1/4"-aluminio	Material	un	30,0081730		5,50		165,04		0,00%	5.296.658,17	99,95%	
E00341	SEDOP	Fita isolante de alta fusão	Material	RI	2,8007628		56,69		158,78		0,00%	5.296.816,94	99,95%	
00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	120,0326920		1,29		154,84		0,00%	5.296.971,78	99,95%	
M00008	SEDOP	Betoneira eletrica - 320l	Equipamento	h	44,0562541		3,40		149,79		0,00%	5.297.121,58	99,95%	
E00292	SEDOP	Curva 90o p/ elet. FoGo 1 1/4" (IE)	Material	un	10,0027243		14,40		144,04		0,00%	5.297.265,61	99,96%	
D00433	SEDOP	Fita p/ junta 50x150m	Material	RI	2,2406103		62,41		139,84		0,00%	5.297.405,45	99,96%	
D00194	SEDOP	Estribo 3/4" x 1/8" x 50cm	Material	un	5,0013622		27,77		138,89		0,00%	5.297.544,34	99,96%	
H00265	SEDOP	Adaptador PVC 50mm x 1 1/2"	Material	un	25,0068108		4,43		110,78		0,00%	5.297.655,12	99,96%	
M00013	SEDOP	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifá potênciade2 cv	Equipamento	h	36,7545104		2,72		99,97		0,00%	5.297.755,09	99,97%	
E00026	SEDOP	Tampa Cega metálica 3"x3"	Material	un	10,0027243		9,96		99,63		0,00%	5.297.854,72	99,97%	
E00333	SEDOP	Caixa em PVC de sobrepor 3"x3"	Material	un	20,0054487		4,83		96,63		0,00%	5.297.951,34	99,97%	
E00291	SEDOP	Luva p/ elet. FoGo de 1 1/4" (IE)	Material	un	10,0027243		9,58		95,83		0,00%	5.298.047,17	99,97%	
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	37,8418066		2,30		87,04		0,00%	5.298.134,21	99,97%	
E00407	SEDOP	Cabo coaxial 75 Homs 200 Mhz (TV)	Material	m	30,6083365		2,80		85,70		0,00%	5.298.219,91	99,98%	
00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	3,8611309		22,15		85,52		0,00%	5.298.305,43	99,98%	
H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	m	387,7055951		0,22		85,30		0,00%	5.298.390,73	99,98%	
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	619,8695214		0,13		80,58		0,00%	5.298.471,31	99,98%	
D00062	SEDOP	Dobradiça 3"x3" com parafuso	Material	un	3,4209317		22,35		76,46		0,00%	5.298.547,77	99,98%	
00005073	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	Material	KG	3,2997510		22,57		74,48		0,00%	5.298.622,25	99,98%	



MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Insumos															
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário	Valor		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado	
					Operativa	Improdutiva		Operativa	Improdutiva						
E00338	SEDOP	Conector BNC p/ solda	Material	un	40,0108973		1,85			74,02		74,02	0,00%	5.298.696,27	99,98%
00036397	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, SEM CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0022688		28.941,05			65,66		65,66	0,00%	5.298.761,93	99,99%
D00427	SEDOP	Desmoldante	Material	L	4,3011715		14,45			62,15		62,15	0,00%	5.298.824,08	99,99%
EC434640	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	h	2.033,8513927		0,03			61,02		61,02	0,00%	5.298.885,10	99,99%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	27,1970013		2,19			59,56		59,56	0,00%	5.298.944,66	99,99%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	40,5298808		1,46			59,17		59,17	0,00%	5.299.003,83	99,99%
E00003	SEDOP	Bucha e arruela de 3/4"-aluminio	Material	un	20,0054487		2,94			58,82		58,82	0,00%	5.299.062,65	99,99%
E00339	SEDOP	Bucha plastica-6mm c/ parafuso	Material	un	180,0490380		0,32			57,62		57,62	0,00%	5.299.120,26	99,99%
00043487	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	24,0065384		1,90			45,61		45,61	0,00%	5.299.165,87	99,99%
E00340	SEDOP	Parafuso-3.9x32mm	Material	un	180,0490380		0,24			43,21		43,21	0,00%	5.299.209,09	99,99%
D00195	SEDOP	Parafuso 11/32" x 5"	Material	un	10,0027243		3,81			38,11		38,11	0,00%	5.299.247,20	99,99%
00013896	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0079087		4.742,82			37,51		37,51	0,00%	5.299.284,71	100,00%
D00061	SEDOP	Fechadura de sobrepor comum	Material	un	0,3600981		98,78			35,57		35,57	0,00%	5.299.320,28	100,00%
00006114	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,5816985		19,37			30,64		30,64	0,00%	5.299.350,91	100,00%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	85,3588633		0,34			29,02		29,02	0,00%	5.299.379,94	100,00%
00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	2,7308328		9,89			27,01		27,01	0,00%	5.299.406,94	100,00%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	37,8418066		0,69			26,11		26,11	0,00%	5.299.433,05	100,00%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	27,1970013		0,81			22,03		22,03	0,00%	5.299.455,08	100,00%
00043469	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	200,0544866		0,08			16,00		16,00	0,00%	5.299.471,09	100,00%
E00346	SEDOP	Plug cover	Material	un	21,0057211		0,74			15,54		15,54	0,00%	5.299.486,63	100,00%
D00059	SEDOP	Cadeado No. 30	Material	un	0,3600981		30,51			10,99		10,99	0,00%	5.299.497,62	100,00%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	245,4108252		0,03			7,36		7,36	0,00%	5.299.504,98	100,00%
E00025	SEDOP	Caixa derivacao 3"x3"- Plástica	Material	un	10,0027243		0,68			6,80		6,80	0,00%	5.299.511,78	100,00%
00005074	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13)	Material	KG	0,1815494		24,82			4,51		4,51	0,00%	5.299.516,29	100,00%
00014618	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0028362		1.563,38			4,43		4,43	0,00%	5.299.520,72	100,00%
D00060	SEDOP	Aldrava p/ cadeado (4x1/2")	Material	un	0,3600981		9,29			3,35		3,35	0,00%	5.299.524,07	100,00%
00043463	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	24,0065384		0,13			3,12		3,12	0,00%	5.299.527,19	100,00%

Totais por Tipo	
Equipamento	R\$ 14.787,10
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 12.273,86
Mão de Obra	R\$ 1.688.947,18
Material	R\$ 3.576.276,86
Serviços	R\$ 0,00
Taxas	R\$ 0,00
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Encargos Complementares	R\$ 7.183,02
Franquia	R\$ 59,17
Outros	R\$ 0,00



MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E

PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos

SINAPI - 04/2026 - Pará

SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.

24,82%

Encargos Sociais

Desonerado:

Horista: 94,53%

Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Insumos												
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor Unitário	Improdutiva	Total	Improdutiva	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado	
				Operativa								Operativa
Abertura da Licitação		11/08/2026 09:01								Total do BDI	1.053.514,54	
Número do Processo Licitatório		PROCESSO ADMINISTRATIVO								Total Geral	5.299.527,19	
		Nº 015/2026-SEPLAN										

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
HUGO BRAGA DE OLIVEIRA
CPF Nº 291.398.918-79
ADMINISTRADOR

CARLOS HENRIQUE SOUZA CARIBÉ
Engenheiro Civil
CREA: RNP 1518593100

**MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA**

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	0	pt	400,0	430,67	172.268,00	3,25	3,25
151285	SEDOP	Latex acrílica acetinada c/ massa e selador - interna e externa	0	m²	2.500,0	68,75	171.875,00	3,24	6,49
180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	0	pt	200,0	700,15	140.030,00	2,64	9,14
150301	SEDOP	Esmalte s/ parede c/ massa e selador	0	m²	2.000,0	65,29	130.580,00	2,46	11,60
170701	SEDOP	Ponto de força (tubul., fiação e disjuntor) acima de 200W	0	pt	150,0	853,83	128.074,50	2,42	14,02
180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	0	pt	200,0	627,56	125.512,00	2,37	16,39
071497	SEDOP	Cobertura -Telha termoacústica e=30mm chapa filme com isolamentopoliisocianurato (PIR)	0	m²	500,0	234,72	117.360,00	2,21	18,60
180845	SEDOP	Revisão de ponto de esgoto	0	pt	400,0	280,05	112.020,00	2,11	20,71
140348	SEDOP	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	0	m²	1.000,0	108,73	108.730,00	2,05	22,77
171491	SEDOP	Revisão de ponto de luz	0	pt	500,0	174,28	87.140,00	1,64	24,41
150480	SEDOP	Latex acrilica fosca int./ext. c/fdo. preparador 3 dem.(reforma)s/massa	0	m²	2.500,0	32,92	82.300,00	1,55	25,96
150741	SEDOP	Latex acrilica (sobre pintura antiga)	0	m²	5.000,0	15,88	79.400,00	1,50	27,46
180844	SEDOP	Revisão de ponto de água	0	pt	400,0	188,26	75.304,00	1,42	28,88
170750	SEDOP	Cabo de cobre 50mm2 - 1 KV	0	m	700,0	104,79	73.353,00	1,38	30,27
170749	SEDOP	Cabo de cobre 35mm2 - 1 KV	0	m	1.000,0	73,26	73.260,00	1,38	31,65
130492	SEDOP	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	0	m²	400,0	179,85	71.940,00	1,36	33,01
150207	SEDOP	Acrilica para piso	0	m²	2.000,0	34,86	69.720,00	1,32	34,32
170751	SEDOP	Cabo de cobre 70mm2 - 1 KV	0	m	500,0	137,72	68.860,00	1,30	35,62
170934	SEDOP	Cabo de cobre 120 mm2 - 1 KV	0	m	250,0	231,57	57.892,50	1,09	36,71
231085	SEDOP	Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (10m)	0	pt	30,0	1.916,12	57.483,60	1,08	37,80
110581	SEDOP	Cerâmica 10x10cm (padrao medio)	0	m²	300,0	179,39	53.817,00	1,02	38,81
150129	SEDOP	Emassamento de parede c/ massa corrida	0	m²	2.000,0	25,33	50.660,00	0,96	39,77
130119	SEDOP	Lajota ceramica - incluindo rejuntamento (Padrão Médio)	0	m²	500,0	98,80	49.400,00	0,93	40,70

**MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA**

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
130626	SEDOP	Piso de alta resistência e=8mm c/ resina incl. camada regularizadora	0	m²	250,0	187,84	46.960,00	0,89	41,59
141336	SEDOP	Forro em lambri de PVC	0	m²	800,0	58,04	46.432,00	0,88	42,46
070308	SEDOP	Encaibramento e ripamento	0	m²	300,0	149,63	44.889,00	0,85	43,31
170933	SEDOP	Cabo de cobre 95 mm² - 1 KV	0	m	250,0	173,77	43.442,50	0,82	44,13
051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPa com forma aparente - 1 reaproveitamento	0	m³	10,0	4.257,84	42.578,40	0,80	44,93
180837	SEDOP	Reservatório em polietileno de 5.000 L	0	un	5,0	7.919,13	39.595,65	0,75	45,68
070049	SEDOP	Cobertura - telha de barro paulista ou planatex	0	m²	500,0	78,94	39.470,00	0,74	46,43
170964	SEDOP	Interruptor 2 teclas +Tomada 2P +T (s/fiação)	0	un	500,0	78,71	39.355,00	0,74	47,17
050713	SEDOP	Laje pré-moldada e=12cm (incl. capeamento) - unidirecional	0	m²	250,0	155,06	38.765,00	0,73	47,90
180461	SEDOP	Reservatório em polietileno de 1.000 L	0	un	10,0	3.858,94	38.589,40	0,73	48,63
CPU SD Próprio 006		EXECUÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M²	2.000,0	19,20	38.400,00	0,72	49,35
170337	SEDOP	Interruptor 1 tecla+tomada (s/fiação)	0	un	700,0	53,49	37.443,00	0,71	50,06
171468	SEDOP	Interruptor diferencial residual 20A/30mA-2P	0	un	200,0	178,20	35.640,00	0,67	50,73
061458	SEDOP	Painel em ACM - Estruturado (fachadas)	0	m²	50,0	697,69	34.884,50	0,66	51,39
061356	SEDOP	Divisória de MDF c/ laminado	0	m²	50,0	674,57	33.728,50	0,64	52,03
161389	SEDOP	Vidro temperado fume e= 6mm com ferragens	0	m²	50,0	674,06	33.703,00	0,64	52,66
071360	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - (Incl. pintura anti-corrosiva)	0	kg	1.000,0	33,23	33.230,00	0,63	53,29
180414	SEDOP	Caixa em alvenaria de 30x30x30cm c/ tpo. concreto	0	un	100,0	329,35	32.935,00	0,62	53,91
170386	SEDOP	Quadro de distribuição metálico de embutir p/ 32 disjuntores (c/barramento)	0	un	25,0	1.315,76	32.894,00	0,62	54,53
240244	SEDOP	Alambrado p/ quadra (tubo fo e tela de arame galv.-12 # 2")	0	m²	50,0	635,08	31.754,00	0,60	55,13
180650	SEDOP	Tubo em PVC - 200mm (LS)	0	m	150,0	209,13	31.369,50	0,59	55,72
170332	SEDOP	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	0	un	1.000,0	30,19	30.190,00	0,57	56,29
230846	SEDOP	Revisão de ponto de ar condicionado	0	pt	100,0	300,61	30.061,00	0,57	56,86
191516	SEDOP	Torneira para lavatório de mesa com fechamento automático	0	un	50,0	599,47	29.973,50	0,57	57,43

**MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA**

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
090062	SEDOP	Porta mad. compens. c/ caix. aduela e alizar	0	m²	33,6	884,99	29.735,66	0,56	57,99
170922	SEDOP	Canaleta 20x20mm	0	m	1.000,0	29,50	29.500,00	0,56	58,54
180508	SEDOP	Tubo em PVC - 150mm (LS)	0	m	250,0	117,95	29.487,50	0,56	59,10
181504	SEDOP	Reservatório em polietileno de 3.000 L	0	un	5,0	5.883,25	29.416,25	0,56	59,65
170387	SEDOP	Quadro de distribuição metálico de embutir p/ 40 disjuntores (c/barramento)	0	un	15,0	1.938,09	29.071,35	0,55	60,20
180413	SEDOP	Caixa em alvenaria de 40x40x50cm c/ tpo. concreto	0	un	50,0	571,51	28.575,50	0,54	60,74
170334	SEDOP	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	0	un	500,0	56,93	28.465,00	0,54	61,28
130112	SEDOP	Concreto simples c/ seixo e=5cm traço 1:2:3	0	m²	400,0	71,06	28.424,00	0,54	61,82
150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	0	m²	400,0	69,71	27.884,00	0,53	62,34
090071	SEDOP	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	0	m²	60,0	464,23	27.853,80	0,53	62,87
090065	SEDOP	Esquadria mad. e=3cm c/ caix. aduela e alizar	0	m²	33,6	824,67	27.708,91	0,52	63,39
CPU 001 SDA	Próprio	MOBILIZAÇÃO OU DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS (EQUIPAMENTOS E PESSOAS) PARA OBRA DE PERFURAÇÃO DE POÇO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	UN	6,0	4.602,31	27.613,86	0,52	63,91
080314	SEDOP	Impermeabilização asfáltica para concreto e alvenaria (3 demãos)	0	m²	500,0	54,15	27.075,00	0,51	64,42
CPU SD 002	Próprio	EXECUÇÃO DE SAPATA EM CONCRETO ARMADO FCK-30, INCLUSIVE IMPERMEABILIZAÇÃO COM MASSA ASFÉLTICA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	20,0	1.343,22	26.864,40	0,51	64,93
190609	SEDOP	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	0	un	30,0	883,35	26.500,50	0,50	65,43
190716	SEDOP	Barra em aço inox (PCD)	0	m	64,0	413,82	26.484,48	0,50	65,93
061353	SEDOP	Divisória naval perfil em aço/miolo celular	0	m²	200,0	132,09	26.418,00	0,50	66,43
171469	SEDOP	Interruptor diferencial residual 40A/30mA-4P	0	un	100,0	264,14	26.414,00	0,50	66,93
110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio - incl. rejuntamento	0	m²	300,0	87,28	26.184,00	0,49	67,42
020016	SEDOP	Demolição manual de alvenaria de tijolo	0	m³	225,0	112,91	25.404,75	0,48	67,90
070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	0	m	200,0	125,96	25.192,00	0,48	68,37
260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	0	m²	500,0	49,55	24.775,00	0,47	68,84
091375	SEDOP	Esquadria de alumínio basculante c/vidro e ferragens	0	m²	24,0	1.020,60	24.494,40	0,46	69,30

**MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA**

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
020018	SEDOP	Demolição manual de concreto simples	0	m³	50,0	489,30	24.465,00	0,46	69,77
170381	SEDOP	Cordoalha de cobre nu - seção 35 a 50mm2 - isoladores	0	m	250,0	96,77	24.192,50	0,46	70,22
111293	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6 adit. plast. aplicado no teto	0	m²	300,0	80,05	24.015,00	0,45	70,68
070241	SEDOP	Encalçamento de telha ceramica (beiral e cumieira)	0	m	1.000,0	23,80	23.800,00	0,45	71,12
CPU SD 003	Próprio	EXECUÇÃO DE VIGA BALDRAME EM CONCRETO ARMADO FCK-30, INCLUSIVE IMPERMEABILIZAÇÃO COM MASSA ASFÉLTICA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	4,5	5.242,02	23.589,09	0,45	71,57
171522	SEDOP	Tomadas 2 (2P+T) 10A (s/fiação)	0	un	500,0	46,55	23.275,00	0,44	72,01
091376	SEDOP	Esquadria de alum.de correr c/ vidro e ferragens	0	m²	24,0	969,63	23.271,12	0,44	72,45
170615	SEDOP	Quadro de medição trifasico (c/ disjuntor)	0	un	10,0	2.320,29	23.202,90	0,44	72,89
190232	SEDOP	Lavatorio de louça s/col.c/torn.,sifao e valv.	0	un	20,0	1.150,20	23.004,00	0,43	73,32
110141	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:4	0	m³	30,0	763,87	22.916,10	0,43	73,75
180513	SEDOP	Canaleta em alvenaria (0.30x0.30m) rebocada internamente	0	m	100,0	225,83	22.583,00	0,43	74,18
020307	SEDOP	Retirada de telhas de barro	0	m²	1.000,0	22,51	22.510,00	0,42	74,60
170415	SEDOP	Mureta de medição em alv.c/laje em conc.(c=2.20/l=0.50/h=2.0m)	0	un	4,0	5.523,40	22.093,60	0,42	75,02
130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	0	m²	400,0	54,42	21.768,00	0,41	75,43
141373	SEDOP	Forro em gesso acartonado aramado	0	m²	200,0	108,59	21.718,00	0,41	75,84
061354	SEDOP	Divisória em gesso acartonado e= 7cm	0	m²	150,0	144,11	21.616,50	0,41	76,25
231084	SEDOP	Ponto de dreno p/ split (10m)	0	pt	50,0	423,93	21.196,50	0,40	76,65
071466	SEDOP	Cumeeira em aço galvanizado	0	m	250,0	82,96	20.740,00	0,39	77,04
CPU SD 005	Próprio	EXECUÇÃO DE VIGA FCK25 DE CINTAMENTO EM PÉ DIREITO SIMPLES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	4,5	4.504,84	20.271,78	0,38	77,42
190303	SEDOP	Bacia sifonada - PCD	0	un	10,0	2.005,39	20.053,90	0,38	77,80
070294	SEDOP	Rincão em chapa galvanizada - l=1,0m	0	m	250,0	78,82	19.705,00	0,37	78,17
CPT028	Próprio	LUMINÁRIA LED PAFLON DE SOBREPOR - 36W	Material	UN	200,0	97,23	19.446,00	0,37	78,54
110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	0	m²	300,0	64,65	19.395,00	0,37	78,91

**MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA**

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
150606	SEDOP	Verniz poliuretano sobre madeira (esquadrias/forro)	0	m²	400,0	48,16	19.264,00	0,36	79,27
170339	SEDOP	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	0	un	500,0	37,95	18.975,00	0,36	79,63
011350	SEDOP	Tapume metálico	0	m²	90,0	207,52	18.676,80	0,35	79,98
091379	SEDOP	Porta em vidro temperado c/ ferragens -(sem mola)	0	m²	20,0	927,32	18.546,40	0,35	80,33
130890	SEDOP	Piso de borracha tático (16 un)	0	m²	50,0	370,91	18.545,50	0,35	80,68
050035	SEDOP	Formas para concreto em chapa de madeira compensada resinada e=15mm(REAP 2x) - incl. desforma	0	m²	125,0	144,92	18.115,00	0,34	81,02
150377	SEDOP	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	0	m²	400,0	45,17	18.068,00	0,34	81,36
CPU SD 007	Próprio	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 0,60 M DE LARGURA, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	20,0	898,45	17.969,00	0,34	81,70
091378	SEDOP	Porta divisória Naval c/ ferragens - c/ perfil de aço	0	m²	50,0	359,03	17.951,50	0,34	82,04
170388	SEDOP	Disjuntor 3P - 10 a 50A - PADRÃO DIN	0	un	50,0	358,43	17.921,50	0,34	82,38
241318	SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	0	un	10,0	1.784,61	17.846,10	0,34	82,72
190376	SEDOP	Tanque inox c/ torneira, sifão e válvula	0	un	20,0	885,69	17.713,80	0,33	83,05
060813	SEDOP	Divisória em granito cinza - incl. ferrag. de fixação	0	m²	15,0	1.180,87	17.713,05	0,33	83,38
050038	SEDOP	Armação p/ concreto	0	kg	1.000,0	17,59	17.590,00	0,33	83,72
170690	SEDOP	Ponto de logica - UTP (c/ instalação aparente)	0	pt	20,0	873,85	17.477,00	0,33	84,05
080273	SEDOP	Reboco impermeabilizante	0	m²	250,0	69,71	17.427,50	0,33	84,37
170683	SEDOP	Ponto de logica - UTP (incl. eletr., cabo e conector)	0	pt	20,0	854,94	17.098,80	0,32	84,70
170382	SEDOP	Cordoalha de cobre nu - seção 70 a 90mm² - isoladores	0	m	100,0	169,73	16.973,00	0,32	85,02
091509	SEDOP	Painel fixo em vidro temperado de 6mm	0	m²	20,0	848,43	16.968,60	0,32	85,34
191515	SEDOP	Torneira com alavanca	0	un	50,0	337,35	16.867,50	0,32	85,66
120734	SEDOP	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	0	m²	15,0	1.118,19	16.772,85	0,32	85,97
CPT027	Próprio	LUMINÁRIA LED PAFLON DE SOBREPOR - 24W	Material	UN	400,0	41,06	16.424,00	0,31	86,28
051217	SEDOP	Cimbramento metálico com altura até 3,50m	0	m²	125,0	131,34	16.417,50	0,31	86,59

**MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA**

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
170893	SEDOP	Disjuntor 10 DR 4P- 25A 10 mA - PADRÃO DIN	0	un	40,0	400,33	16.013,20	0,30	86,89
170380	SEDOP	Mastro simples de fo go p/ para-raio (c/ acessorios)	0	un	10,0	1.553,28	15.532,80	0,29	87,19
170338	SEDOP	Interruptor 3 teclas simples (s/fiação)	0	un	200,0	77,01	15.402,00	0,29	87,48
090068	SEDOP	Portão de ferro 1/2" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)	0	m²	31,5	488,04	15.373,26	0,29	87,77
040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	0	m³	12,5	1.217,63	15.220,37	0,29	88,05
090069	SEDOP	Esquadria de ferro tipo basculante (incl. pint. anti-corrosiva)	0	m²	25,0	597,53	14.938,25	0,28	88,34
070287	SEDOP	Cumeeira de barro	0	m	500,0	29,83	14.915,00	0,28	88,62
260203	SEDOP	Sarjeta em concreto simples	0	m³	10,0	1.489,27	14.892,70	0,28	88,90
120164	SEDOP	Rodape ceramico h=8cm	0	m	400,0	36,60	14.640,00	0,28	89,18
071498	SEDOP	Cobertura - Telha de fibrocimento e=4mm	0	m²	250,0	57,92	14.480,00	0,27	89,45
170993	SEDOP	Holofote - LED 300W (Cônico)	0	un	50,0	281,19	14.059,50	0,27	89,71
190097	SEDOP	Torneira cromada de 1/2" p/ jardim	0	un	150,0	91,16	13.674,00	0,26	89,97
090834	SEDOP	Porta em PVC 0.70 X 2.10 M	0	un	50,0	270,33	13.516,50	0,26	90,23
010005	SEDOP	Barracão de madeira/Almoxarifado	0	m²	18,0	749,98	13.499,64	0,25	90,48
030010	SEDOP	Escavação manual de ate 1.50m de profundidade	0	m³	100,0	134,20	13.420,00	0,25	90,74
270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	0	m²	1.000,0	13,41	13.410,00	0,25	90,99
020737	SEDOP	Apicoamento de reboco ou cimentado	0	m²	2.000,0	6,70	13.400,00	0,25	91,24
110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	0	m²	600,0	21,61	12.966,00	0,24	91,49
150131	SEDOP	Anti-ferruginosa	0	m²	200,0	63,34	12.668,00	0,24	91,72
180349	SEDOP	Fossa septica pre-moldada cap= 10 pessoas	0	un	5,0	2.489,44	12.447,20	0,23	91,96
190616	SEDOP	Valvula de descarga HYDRA cromada 1 1/2"	0	un	25,0	484,58	12.114,50	0,23	92,19
021524	SEDOP	Demolição de concreto armado c/ marteleto	0	m³	25,0	484,40	12.110,00	0,23	92,42
051451	SEDOP	Concreto usinado bombeado de 30MPa (incl. lançamento e adensamento)	0	m³	10,0	1.207,59	12.075,90	0,23	92,64
040285	SEDOP	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca	0	m³	4,5	2.624,70	11.811,15	0,22	92,87

**MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA**

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
CPU SD 004	Próprio	EXECUÇÃO DE PILARES EM CONCRETO ARMADO FCK-25	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	2,7	4.273,87	11.539,44	0,22	93,09
021527	SEDOP	Retirada de grade de ferro	0	m²	250,0	43,18	10.795,00	0,20	93,29
070195	SEDOP	Tesoura em mad. de lei p/ vao de 6.0m	0	un	5,0	2.156,78	10.783,90	0,20	93,49
171520	SEDOP	Tomadas 2 (2P+T) 20A (s/fiação)	0	un	200,0	52,42	10.484,00	0,20	93,69
180799	SEDOP	Registro de gaveta 2" - Bruto	0	un	20,0	500,86	10.017,20	0,19	93,88
180350	SEDOP	Sumidouro pre-moldado cap= 10 pessoas	0	un	5,0	1.944,25	9.721,25	0,18	94,06
010009	SEDOP	Locação da obra a trena	0	m²	1.000,0	9,46	9.460,00	0,18	94,24
071465	SEDOP	Cobertura - telha em aço galvanizado e=0,5mm	0	m²	100,0	94,37	9.437,00	0,18	94,42
011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	0	m²	36,0	259,53	9.343,08	0,18	94,60
170886	SEDOP	Quadro de distribuição plástico de embutir p/ 10 disjuntores (s/ barramento)	0	un	50,0	181,63	9.081,50	0,17	94,77
171022	SEDOP	Eletroduto de F°G° de 3"	0	m	50,0	171,56	8.578,00	0,16	94,93
020019	SEDOP	Retirada de reboco ou emboço	0	m²	450,0	18,81	8.464,50	0,16	95,09
170362	SEDOP	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	0	un	100,0	84,64	8.464,00	0,16	95,25
010008	SEDOP	Limpeza do terreno	0	m²	1.000,0	8,38	8.380,00	0,16	95,41
170326	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	0	un	250,0	32,85	8.212,50	0,15	95,56
1012700	SEDOP	Puxador em alumínio - 30cm	0	un	20,0	406,21	8.124,20	0,15	95,71
190636	SEDOP	Pia 01 cuba aço inox c/torneira,sifao e valv.-2.0m	0	un	5,0	1.606,29	8.031,45	0,15	95,87
171523	SEDOP	Tomada 2P+T 20A (s/fiação)	0	un	200,0	39,94	7.988,00	0,15	96,02
090070	SEDOP	Porta de aço-esteira de enrolar c/ferr.(incl.pint.anti-corrosiva)	0	m²	20,0	397,93	7.958,60	0,15	96,17
171020	SEDOP	Eletroduto de F°G° de 2"	0	m	100,0	77,11	7.711,00	0,15	96,31
190238	SEDOP	Pia 01 cuba em aço inox c/torn.,sifao e valv.(1,50m)	0	un	7,0	1.073,47	7.514,29	0,14	96,45
120688	SEDOP	Rodapé de alta resistência (incl. polimento)	0	m	400,0	18,73	7.492,00	0,14	96,60
190806	SEDOP	Assento plastico	0	un	100,0	72,25	7.225,00	0,14	96,73
151286	SEDOP	Emassamento de teto c/ massa corrida	0	m²	250,0	28,74	7.185,00	0,14	96,87

**MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA**

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
030254	SEDOP	Reaterro compactado	0	m³	250,0	27,19	6.797,50	0,13	97,00
180803	SEDOP	Registro de gaveta 2 1/2" - Bruto	0	un	10,0	675,58	6.755,80	0,13	97,12
241468	SEDOP	Placa de sinalização fotoluminescente	0	un	100,0	66,56	6.656,00	0,13	97,25
131302	SEDOP	Acabamento polido piso de concreto	0	m²	1.000,0	6,40	6.400,00	0,12	97,37
050217	SEDOP	Pilar em mad. de lei 4"x4"(incl.bl.conc.ciclópico)	0	un	10,0	584,95	5.849,50	0,11	97,48
090809	SEDOP	Caixilho em madeira de lei	0	m²	15,0	384,10	5.761,50	0,11	97,59
170870	SEDOP	Caixa de aluminio 4"x2"	0	un	250,0	22,49	5.622,50	0,11	97,69
090805	SEDOP	Alizar em madeira de lei	0	m	200,0	27,79	5.558,00	0,10	97,80
170955	SEDOP	Tomada 3P+T 63A/220V	0	un	20,0	276,10	5.522,00	0,10	97,90
020171	SEDOP	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k	0	m³	300,0	18,24	5.472,00	0,10	98,01
180719	SEDOP	Tubo em concreto simples d=300mm	0	un	30,0	180,47	5.414,10	0,10	98,11
170881	SEDOP	Caixa plástica 4"x2"	0	un	400,0	13,23	5.292,00	0,10	98,21
180446	SEDOP	Registro de pressao c/ canopla - 3/4"	0	un	25,0	200,07	5.001,75	0,09	98,30
171092	SEDOP	Eletroduto de F°G° de 3/4"	0	m	150,0	32,89	4.933,50	0,09	98,40
170330	SEDOP	Disjuntor 1P - 40 e 50A - PADRÃO DIN	0	un	100,0	47,91	4.791,00	0,09	98,49
170894	SEDOP	Disjuntor 3P - 300A	0	un	3,0	1.489,92	4.469,76	0,08	98,57
170900	SEDOP	Disjuntor 3P - 125A a 225A - PADRÃO DIN	0	un	10,0	439,55	4.395,50	0,08	98,65
020021	SEDOP	Retirada de revestimento cerâmico	0	m²	450,0	9,39	4.225,50	0,08	98,73
170692	SEDOP	Ponto p/ ventilador de teto (c/ fiação)	0	pt	20,0	205,36	4.107,20	0,08	98,81
250109	SEDOP	Espelho de cristal (0,40x0,60m) com moldura em alumínio	0	un	20,0	198,10	3.962,00	0,07	98,89
100817	SEDOP	Fechadura para porta externa	0	un	20,0	187,71	3.754,20	0,07	98,96
020861	SEDOP	Retirada de forro de gesso (incl. barroteamento)	0	m²	250,0	15,01	3.752,50	0,07	99,03
010786	SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico	0	m2/mês	150,0	24,68	3.702,00	0,07	99,10
191513	SEDOP	Cuba em aço inox 40 x30 x15cm	0	un	10,0	354,38	3.543,80	0,07	99,16

**MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA**

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
190099	SEDOP	Chuveiro elétrico	0	un	10,0	337,16	3.371,60	0,06	99,23
170309	SEDOP	Ponto de antena p/ radio e TV (c/ fiação)	0	pt	10,0	330,77	3.307,70	0,06	99,29
180093	SEDOP	Caixa sifonada de PVC c/ grelha - 100x100x50mm	0	un	50,0	56,66	2.833,00	0,05	99,34
170378	SEDOP	Pára-Raio latao cromado tipo Franklin (s/ acess.)	0	un	10,0	267,30	2.673,00	0,05	99,39
191374	SEDOP	Sifão plástico flexível	0	un	100,0	26,73	2.673,00	0,05	99,45
100816	SEDOP	Fechadura para porta de banheiro	0	un	20,0	126,44	2.528,80	0,05	99,49
170393	SEDOP	Disjuntor 3P - 63 a 100A - PADRÃO DIN	0	un	10,0	251,43	2.514,30	0,05	99,54
00014543	SINAPI	SOQUETE DE PVC / TERMOPLASTICO BASE E27, COM CHAVE, PARA LAMPADAS	Material	UN	250,0	8,25	2.062,50	0,04	99,58
021529	SEDOP	Retirada de ponto de água/esgoto	0	pt	50,0	37,52	1.876,00	0,04	99,61
021534	SEDOP	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento	0	m²	250,0	7,50	1.875,00	0,04	99,65
191274	SEDOP	Torneira de bóia 3/4"	0	un	20,0	85,45	1.709,00	0,03	99,68
021528	SEDOP	Retirada de esquadria metálica	0	m²	90,0	18,81	1.692,90	0,03	99,71
171182	SEDOP	Tomada fema RJ-45 completa	0	un	20,0	81,69	1.633,80	0,03	99,75
00038194	SINAPI	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	Material	UN	250,0	6,49	1.622,50	0,03	99,78
171521	SEDOP	Controlador de ventilador	0	un	25,0	64,61	1.615,25	0,03	99,81
020857	SEDOP	Retirada de ponto elétrico	0	pt	50,0	29,99	1.499,50	0,03	99,83
190691	SEDOP	Ducha higienica cromada	0	un	5,0	232,57	1.162,85	0,02	99,86
190797	SEDOP	Porta papel higiênico - Polipropileno	0	un	10,0	115,70	1.157,00	0,02	99,88
100819	SEDOP	Fecho para janelas de correr (bico de papagaio)	0	un	20,0	54,47	1.089,40	0,02	99,90
190848	SEDOP	Saboneteira para sabão líquido (vidro+inox) - móvel	0	un	10,0	104,00	1.040,00	0,02	99,92
190789	SEDOP	Cabide cromado	0	un	10,0	95,01	950,10	0,02	99,94
190218	SEDOP	Chuveiro em PVC	0	un	10,0	92,62	926,20	0,02	99,95
021526	SEDOP	Retirada de louça sanitária	0	un	50,0	18,22	911,00	0,02	99,97
171417	SEDOP	Caixa plástica octogonal	0	un	50,0	15,75	787,50	0,01	99,99

**MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA**

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
020855	SEDOP	Retirada de luminárias	0	un	50,0	14,99	749,50	0,01	100,00

Tipo de Licitação	CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS	Total sem BDI	4.246.012,65
Abertura da Licitação	11/08/2026 09:01	Total do BDI	1.053.514,54
Número do Processo Licitatório	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN	Total Geral	5.299.527,19

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
HUGO BRAGA DE OLIVEIRA
CPF Nº 291.398.918-79
ADMINISTRADOR

CARLOS HENRIQUE SOUZA CARIBÉ
Engenheiro Civil
CREA: RNP 1518593100



MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Pará
SEDOP - 03/2026 - Pará

B.D.I.
24,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 94,53%
Mensalista: 53,09%

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 288.496,03	8,33% 24.031,72	8,33% 24.031,72	8,33% 24.031,72	8,33% 24.031,72	8,33% 24.031,72	8,33% 24.031,72	8,33% 24.031,72	8,33% 24.031,72	8,34% 24.060,57	8,34% 24.060,57	8,34% 24.060,57	8,34% 24.060,57
2	ESTRUTURA	100,00% 260.687,53	8,33% 21.715,27	8,33% 21.715,27	8,33% 21.715,27	8,33% 21.715,27	8,33% 21.715,27	8,33% 21.715,27	8,33% 21.715,27	8,33% 21.715,27	8,34% 21.741,34	8,34% 21.741,34	8,34% 21.741,34	8,34% 21.741,34
3	PAREDES E PAINÉIS	100,00% 134.360,55	8,33% 11.192,23	8,33% 11.192,23	8,33% 11.192,23	8,33% 11.192,23	8,33% 11.192,23	8,33% 11.192,23	8,33% 11.192,23	8,33% 11.192,23	8,34% 11.205,67	8,34% 11.205,67	8,34% 11.205,67	8,34% 11.205,67
4	COBERTURA	100,00% 374.001,90	8,33% 31.154,36	8,33% 31.154,36	8,33% 31.154,36	8,33% 31.154,36	8,33% 31.154,36	8,33% 31.154,36	8,33% 31.154,36	8,33% 31.154,36	8,34% 31.191,76	8,34% 31.191,76	8,34% 31.191,76	8,34% 31.191,76
5	IMPERMEABILIZAÇÕES/TRATAMENTOS	100,00% 44.502,50	8,33% 3.707,06	8,33% 3.707,06	8,33% 3.707,06	8,33% 3.707,06	8,33% 3.707,06	8,33% 3.707,06	8,33% 3.707,06	8,33% 3.707,06	8,34% 3.711,51	8,34% 3.711,51	8,34% 3.711,51	8,34% 3.711,51
6	ESQUADRIAS	100,00% 298.836,10	8,33% 24.893,05	8,33% 24.893,05	8,33% 24.893,05	8,33% 24.893,05	8,33% 24.893,05	8,33% 24.893,05	8,33% 24.893,05	8,33% 24.893,05	8,34% 24.922,93	8,34% 24.922,93	8,34% 24.922,93	8,34% 24.922,93
7	REVESTIMENTOS	100,00% 1.288.119,45	8,33% 107.300,35	8,33% 107.300,35	8,33% 107.300,35	8,33% 107.300,35	8,33% 107.300,35	8,33% 107.300,35	8,33% 107.300,35	8,33% 107.300,35	8,34% 107.429,16	8,34% 107.429,16	8,34% 107.429,16	8,34% 107.429,16
8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00% 1.387.218,66	8,33% 115.555,31	8,33% 115.555,31	8,33% 115.555,31	8,33% 115.555,31	8,33% 115.555,31	8,33% 115.555,31	8,33% 115.555,31	8,33% 115.555,31	8,34% 115.694,04	8,34% 115.694,04	8,34% 115.694,04	8,34% 115.694,04
9	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO	100,00% 108.741,10	8,33% 9.058,13	8,33% 9.058,13	8,33% 9.058,13	8,33% 9.058,13	8,33% 9.058,13	8,33% 9.058,13	8,33% 9.058,13	8,33% 9.058,13	8,34% 9.069,01	8,34% 9.069,01	8,34% 9.069,01	8,34% 9.069,01
10	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	100,00% 757.608,10	8,33% 63.108,75	8,33% 63.108,75	8,33% 63.108,75	8,33% 63.108,75	8,33% 63.108,75	8,33% 63.108,75	8,33% 63.108,75	8,33% 63.108,75	8,34% 63.184,52	8,34% 63.184,52	8,34% 63.184,52	8,34% 63.184,52
11	APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS	100,00% 299.915,57	8,33% 24.982,97	8,33% 24.982,97	8,33% 24.982,97	8,33% 24.982,97	8,33% 24.982,97	8,33% 24.982,97	8,33% 24.982,97	8,33% 24.982,97	8,34% 25.012,96	8,34% 25.012,96	8,34% 25.012,96	8,34% 25.012,96
12	OUTROS ELEMENTOS	100,00% 57.039,70	8,33% 4.751,41	8,33% 4.751,41	8,33% 4.751,41	8,33% 4.751,41	8,33% 4.751,41	8,33% 4.751,41	8,33% 4.751,41	8,33% 4.751,41	8,34% 4.757,11	8,34% 4.757,11	8,34% 4.757,11	8,34% 4.757,11
Porcentagem		8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,34%	8,34%	8,34%	8,34%
Custo		441.450,61	441.450,61	441.450,61	441.450,61	441.450,61	441.450,61	441.450,61	441.450,61	441.450,61	441.980,56	441.980,56	441.980,56	441.980,56
Porcentagem Acumulado		8,33%	16,66%	24,99%	33,32%	41,65%	49,98%	58,31%	66,64%	74,98%	83,32%	91,66%	100,0%	
Custo Acumulado		441.450,61	882.901,22	1.324.351,83	1.765.802,44	2.207.253,05	2.648.703,66	3.090.154,27	3.531.604,88	3.973.585,44	4.415.566,00	4.857.546,56	5.299.527,19	

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ Nº 20.956.152/0001-70
HUGO BRAGA DE OLIVEIRA
CPF Nº 291.398.918-79
ADMINISTRADOR

CARLOS HENRIQUE SOUZA CARIBÉ
Engenheiro Civil
CREA: RNP 1518593100



COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DO BDI CONFORME ACÓRDÃO 2622/2013 TCU PLENÁRIO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

DADOS DA EMPRESA: H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 20.956.152/0001-70, inscrição municipal 15754, inscrição estadual 15.460.769-0, com sede na Avenida I, SN, Quadra: 128 – Lote: 025, Cidade Jardim Parauapebas, PA, CEP 68515000

RESPONSÁVEL LEGAL: HUGO BRAGA DE OLIVEIRA, Nacionalidade Brasileira, nascido em 20/10/1981, Divorciado, Empresário, CPF nº 291.398.918-79, Carteira Nacional de Habilitação nº 01271097557, órgão expedidor DETRAN – PA, residente e domiciliado na Rua U1, SN, Quadra: 442 – Lote: 32, Cidade Jardim, Parauapebas, PA, CEP 68515000

RESPONSÁVEL TÉCNICO: CARLOS HENRIQUE SOUZA CARIBÉ, ENGENHEIRO CIVIL, CREA Registro Nacional: 1518593100

SIGLA	DESCRIÇÃO	ADOTADO - %	ANÁLISE
AC	Administração Central	3,01%	ACEITÁVEL
L	Lucro	6,50%	ACEITÁVEL
DF	Despesas Financeiras	0,95%	ACEITÁVEL
S e G	Seguro e Garantia	0,95%	ACEITÁVEL
R	Risco	0,95%	ACEITÁVEL
I	TRIBUTOS	9,64%	
	ISS (**) (***) SIMPLES NACIONAL	4,41%	
	PIS SIMPLES NACIONAL	0,45%	
	CPRB DESONERAÇÃO - Lei 14.973/2024 (Em 2026, a CPRB ficará no valor de 2,7%, na construção civil. E a empresa terá que recolher 10% sobre a folha de PAGAMENTO	2,70%	
	COFINS SIMPLES NACIONAL	2,08%	
	BDI COM DESONERAÇÃO	24,82%	ACEITÁVEL

Os valores de BDI acima foram calculados com emprego da fórmula prevista no acórdão 2622/2013 - TCU - Plenário:

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
HUGO BRAGA DE OLIVEIRA
CPF Nº 291.398.918-79
ADMINISTRADOR

CARLOS HENRIQUE SOUZA CARIBÉ
Engenheiro Civil
CREA: RNP 1518593100

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E PEQUENAS REFORMAS DOS
PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO
ARAGUAIA-PA.

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO BDI

O item **5.4 do Edital** determina expressamente que:

"Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses."

Ou seja, para uma empresa optante pelo **Simples Nacional - Anexo IV (Construção Civil)**, não se utiliza **PIS, COFINS e ISS cheios**, mas sim os **percentuais efetivamente recolhidos**, obtidos mediante a alíquota efetiva calculada sobre o RBT12, conforme a **Lei Complementar nº 123/2006**.

A empresa HB possui:

- Receita Bruta dos últimos 12 meses (RBT12): **R\$ 1.331.818,18**
- Enquadramento: **Anexo IV**
- Alíquota nominal: **14,00%**
- Parcela a deduzir: **R\$ 39.780,00**
- Alíquota efetiva: **11,01%**

MEMÓRIA DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS

Simples Nacional – LC nº 123/2006

Anexo IV – Construção Civil

MEMORIAL DE JUSTIFICATIVA DOS PERCENTUAIS DE PIS, COFINS E ISS UTILIZADOS NA COMPOSIÇÃO DO BDI

A empresa **H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº **20.956.152/0001-70**, é optante pelo **Simples Nacional**, enquadrada no **Anexo IV da Lei Complementar nº 123/2006**, razão pela qual os tributos federais e municipais incidentes sobre sua receita não podem ser considerados pelas alíquotas máximas previstas para empresas tributadas pelo Lucro Presumido ou Lucro Real.

Nos termos do artigo 18 da Lei Complementar nº 123/2006, a tributação das empresas optantes pelo Simples Nacional ocorre mediante aplicação de **alíquota efetiva**, calculada sobre a Receita Bruta acumulada dos últimos doze meses (RBT12), utilizando-se a fórmula prevista na própria legislação:

$$\text{Alíquota Efetiva} = (\text{RBT12} \times \text{Alíquota Nominal} - \text{Parcela a Deduzir}) \div \text{RBT12}$$

Conforme demonstrativo tributário da empresa:

Receita Bruta dos últimos 12 meses (RBT12)

R\$ 1.331.818,18

Alíquota nominal (Anexo IV)

14,00%

Parcela a deduzir

R\$ 39.780,00

Aplicando-se a fórmula legal:

$(R\$ 1.331.818,18 \times 14,00\%) - R\$ 39.780,00$

=

R\$ 146.674,55

$R\$ 146.674,55 \div R\$ 1.331.818,18$

=

11,01%

Assim, a empresa possui **alíquota efetiva de 11,01%**, conforme demonstrativo contábil apresentado.

Rateio dos tributos

Conforme Anexo IV da LC 123/2006

Na faixa de receita em que a empresa se encontra (4ª Faixa do Anexo IV), a legislação estabelece a seguinte repartição dos tributos:

Tributo	Percentual de repartição
IRPJ	17,80%
CSLL	19,20%
COFINS	18,90%
PIS/PASEP	4,10%
ISS	40,00%

Aplicando esses percentuais sobre a alíquota efetiva de **11,01%**, obtêm-se as alíquotas efetivamente recolhidas:

Tributo	Cálculo	Alíquota Efetiva
PIS	$11,01\% \times 4,10\%$	0,45%
COFINS	$11,01\% \times 18,90\%$	2,08%
ISS	$11,01\% \times 40,00\%$	4,41%

Esses percentuais correspondem exatamente aos valores constantes no demonstrativo de cálculo tributário da empresa.

Fundamentação Legal

A presente memória de cálculo observa integralmente a **Lei Complementar nº 123/2006**, especialmente:

- **Art. 13**, que estabelece que os tributos abrangidos pelo Simples Nacional são recolhidos de forma unificada;
- **Art. 18**, que determina a forma de cálculo da alíquota efetiva mediante a Receita Bruta acumulada dos últimos 12 meses;

- **Anexo IV da Lei Complementar nº 123/2006**, que disciplina a tributação das empresas prestadoras de serviços de construção civil;
- **Resolução CGSN nº 140/2018**, que regulamenta a aplicação dos percentuais de repartição dos tributos entre IRPJ, CSLL, COFINS, PIS/PASEP e ISS.

Conclusão

Dessa forma, os percentuais inseridos na composição do BDI são os efetivamente recolhidos pela empresa optante pelo Simples Nacional, atendendo rigorosamente à Lei Complementar nº 123/2006 e ao próprio edital da licitação, que determina que empresas submetidas a regime tributário com alíquotas variáveis devem utilizar a **média dos efetivos recolhimentos dos últimos doze meses**, vedando a utilização de percentuais máximos próprios de outros regimes tributários.

H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
HUGO BRAGA DE OLIVEIRA
CPF Nº 291.398.918-79
ADMINISTRADOR

HB DE OLIVEIRA
— **SERVIÇOS LTDA.** —
CNPJ 20.956.152/0001-70

H B DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA
CALCULO DO SIMPLES NACIONAL
ANEXO 4 - SERVIÇOS

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	R\$ 0,00
RECEITA BRUTA DOS ULTIMOS 12 MESES	R\$ 1.331.818,18

Receita Bruta em 12 Meses (em R\$)		Alíquota	Valor a Deduzir (em R\$)
1ª Faixa	Até 180.000,00	4,50%	0
2ª Faixa	De 180.000,01 a 360.000,00	9,00%	8.100,00
3ª Faixa	De 360.000,01 a 720.000,00	10,20%	12.420,00
4ª Faixa	De 720.000,01 a 1.800.000,00	14,00%	39.780,00
5ª Faixa	De 1.800.000,01 a 3.600.000,00	22,00%	183.780,00
6ª Faixa	De 3.600.000,01 a 4.800.000,00	33,00%	828.000,00

ALÍQUOTA EFETIVA:

RBT12 x Aliq - PD

RBT12

ALÍQUOTA EFETIVA:

R\$ 1.331.818,18

X

14,00%

-

R\$ 39.780,00

=

11,01%

R\$ 1.331.818,18

PERCENTUAL DE REPARTIÇÃO DOS TRIBUTOS

	IRPJ	CSLL	Cofins	PIS/Pasep	ISS (*)
1ª Faixa	18,80%	15,20%	17,67%	3,83%	44,50%
2ª Faixa	19,80%	15,20%	20,55%	4,45%	40,00%
3ª Faixa	20,80%	15,20%	19,73%	4,27%	40,00%
4ª Faixa	17,80%	19,20%	18,90%	4,10%	40,00%
5ª Faixa	18,80%	19,20%	18,08%	3,92%	40,00% (*)
6ª Faixa	53,50%	21,50%	20,55%	4,45%	—

PERCENTUAL DE REPARTIÇÃO:

IRPJ	CSLL	Cofins	PIS/Pasep	ISS (*)
17,80%	19,20%	18,90%	4,10%	40,00%
1,96%	2,11%	2,08%	0,45%	4,41%

*Se o ISS for maior que 5% - fazer repartição da diferença entre os demais tributos

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	RECEITA: R\$ 0,00	ALÍQUOTA EFETIVA: 11,01%	VALOR DO IMPOSTO: R\$ 0,00
----------------------	----------------------	-----------------------------	-------------------------------

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
H B DE OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº nº 20.956.152/0001-70
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3.2026-005 FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026-SEPLAN
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS, MANUTENÇÃO E PEQUENAS REFORMAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	10,00%	10,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A3	SENAI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A4	INCRA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A5	SEBRAE	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A6	Salário Educação	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	21,00%	21,00%	31,00%	31,00%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,01%	Não incide	18,01%	Não incide
B2	Feriatos	4,13%	Não incide	4,13%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,90%	0,67%	0,90%	0,67%
B4	13º Salário	11,16%	8,31%	11,16%	8,31%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,75%	0,56%	0,75%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	2,99%	Não incide	2,99%	Não incide
B8	Auxilio Acidente de Trabalho	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
B9	Férias Gozadas	12,24%	9,11%	12,24%	9,11%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	50,32%	18,75%	50,32%	18,75%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,63%	4,93%	6,63%	4,93%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,17%	0,13%	0,17%	0,13%
C3	Férias Indenizadas	3,01%	2,24%	3,01%	2,24%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,82%	2,10%	2,82%	2,10%
C5	Indenização Adicional	0,56%	0,41%	0,56%	0,41%
C	Total	13,19%	9,81%	13,19%	9,81%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B (sem considerar INNS sobre 13º, conforme Lei nº 14.973/2024)	9,45%	3,11%	13,37%	4,15%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,57%	0,42%	0,58%	0,43%
D	Total	10,02%	3,53%	13,95%	4,58%
TOTAL(A+B+C+D)		94,53%	53,09%	108,46%	64,14%

* *Simples Nacional são dispensadas do recolhimento de contribuições para o Sistema S (SEBRAE, SESI, SENAI, SESC, SENAC), INCRA, e salário-educação, conforme a Lei Complementar nº 123/2006